
Lázadás
a Bóbita Bábegyüttesnél

Az új vezető aberráltnak és taszítanak tartja a társulat el 
képzeléseit. (3.oldal)

Maxi túrosa álmai
A cél: a polgármester. Tanácsi vizsgálat az ismert pé- 

esi vállalkozó ellen. (16. oldal)

Nemzeti tanterv készül
Újra éled az elemi népiskola? A miniszterhelyettes ta

gadja, hogy a 8 osztályos gimnázium hátrányos lenne a 
falvakra. (8.oldal)

A HELYZET-ben:  Heller Ágnes
"A század legcsüggesztöbb tapasztalata, hogy 

tudunk diktatúrában élni." (4.o!dal)
:
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Hs nyolc évvel ezelőtt létezik  
olyan átm eneti szállás, ahol a 
húszéves F. István néhány hétre 
meghúzhatja magát, talán nem 
ha! meg.
De minden feltételezés értelmeden, s ahelyett, hogy kemény öntu Jtttal 

kíván amúevis csavargónak szüle- szembenézett volna a magyar valóság
á t A tóorib iínár túl a börtönön, ma- gal, mindenfajta ártalmas gőzökkel bo- 

. . . .  —  ditotta magat.
Persze aludnia is kellett valahol. Es a 

decemberi hidegben ráadásul fázott is. 
Ezért a volt munkahelyéről elcsapta 
pufajkáját, s azon ágyazott meg magá
nak Pécsett, a Zöldért udvari vécéjé
ben, közvetlenül a radiátor előtt.

A ültott meleg komfortjában a esem-

m hamuban süli p o g * «  “  g  “ a ' p S í f e h
tókci: m . n c i c n f a j B S m  r a l i  Azlán a robbanás, mert kicsit ní- 
í  S a ™ |fv o “ ;S le l< ! llc n  is, és góra g«z(Ugöu már a gyilkos ragasztó.
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ányosan, mert korábban állami gon- 
ozott volt. Tehát egyértelmű, hogy sa
il hibájából vált számkivetetté. Hisz 
secsemőként beadta magát a jóságos 
Ham egyik intézetébe, s tizennyolc 
vesen pedig kirepült egy másikból, 
zámyak nélkül. Zsebében mindkét 
ezével. Hóna alatt, a reklámszatyor- 
an hamuban sült pogácsa helyett az

A vécének egyébként nagyobb baja 
nem esett, csak F. István égett szénné. 
Bűncselekmény viszont nem történt, 
ezt a kétségtelenül alapos vizsgálat 
tisztázta. Felelős: nincs. Az ok: a vélet
len körülmények szerencsétlen össze
játszása.

Körülmények pedig voltak: F. István 
lopás miatt november végén szabadult 
Tökölről hétszáz forint rabkeres
ménnyel. Aztán elhelyezkedett, ráadá
sul olyan vállalatnál, ahol ágyat is ka
pott a munkásszállón. Aztán három
szor hiányzott igazolatlanul a munka
helyéről. Aztán kirúgták. Aztán a csö
vezés, s mert év vége volt, december
ben már nem talált olyan helyet, ahol 
egyszerre dolgozni is meg lakni is tu
dott volna. Külön-külön meg végképp 
nem ment.

Átmeneti szállás - avagy kevésbé 
szemérmesen: menedékhely - pedig 
nem volt, mert akkoriban még azok 
számára, akik ilyent létesíthettek vol
na, egyértelműnek tűnt, hogy a fejlett 
szocializmusban nincsenek szeren

csédének. Hanem töreden fejlődésünk 
álnok ellenségeként csupa megrögzött, 
konok csavargó kószál a társadalom 
ködös peremén.

Aztán a gonoszok száma nem csök
kent, helyette inkább a társadalom pe
reme szélesedett beláthatadanná.

Ilyen peremvidéki csibész volt az 
idős S. József is. Lecsúszott egziszten
cia, aki ragaszkodott az elveszett múlt
hoz, s ezért a félig lebontott belvárosi 
házakban ágyazott meg magának éj
szakánként Zsebében állandóan két 
szöget cipelt, s egy félbetört nyelű ka
lapácsot.
' — A patkányok ellen - magyarázta. - 
Beverem a falba a szögeket, s az egyik
re a kenyeres szatyromat akasztom, a 
másikra a cipőmet Ha engem megrág
nak, nem nagy kár, de á bakancsomat 
féltem. Elvégre munkaeszköz.

Mert S. József bádogos dolgozott. 
Utcát söpört a köztisztasági vállalat
nál, s természetesen a belvárosban. 
Ahol egykor a lakása volt, s ahonnan

Francia 
atomerőmű' 

Pakson?
Érdekes szándéknyilatkozat ér

kezett egy hónappal ezelőtt a 
Paksi Atomerőmű Vállalathoz: 
egy francia cég, az EDF felaján
lotta, hogy vegyesvállalati for
mában felépít két darab 1000 
megawattos atomerőművi blok
kot Pakson. A magyar fél har
minc százalékban venné ki a ré
szét a beruházásból; mi forintban 
fizethetnénk, a franciák a rájuk 
eső hetven százalékot devizában 
finanszíroznák, sőt ugyanilyen 
pénzben fizetnék ki a magyarok 
esetleges többletvállalását.

A nyilatkozat szerint az első 
ezres blokk 1997-ben kezdene 
működni, a másik rá 12-18 hó
napra készülne el. Ha létrejönne 
a megállapodás, az egyik blokk a 
magyar, a másik a nyugat-euró
pai villamoshálózatra csatlakoz
na. A franciák kiépítenék a nyu
gati csatlakozást, amely bizton
ságosabbá tenné az ország ener
giaellátását és csökkentené a ke
led kiszolgáltatottságát Nekünk 
csak a határig kellene megépíte
nünk a vezetéket.

Ami a fizetést illeti: maximum 
húsz év alatt árammal kellene le- 
törlesztenünk a hitelt, ami - egyes 
számítások szerint - nem kerülne 
többe, mint a most a Szovjet
uniótól vásárolt fűtőelemek idő
arányos ára. A francia cég vállal
ná az új erőmű fűtőelemmel való 
ellátását, a kiégett fűtőelemek el
szállítását és újrafeldolgozását.

Pakson a sokak által áhított mű
ködő tőke-beáramlás jeles példá
ját látnák a beruházásban. Kér
dés, hogy ez a kormány által is tá
mogatott törekvés mennyire van 
ellentétben a Minisztertanács 
egy másik, friss elhatározásával, 
mely szerint az elkövetkező tíz 
év során nem épül új alaperőmű 
Magyarországon.

■  m i i ...............................
hajdan elűzte az asszony. Válással, ha
tósági végzéssel, jogerősen.

— Tartásdíj, albérlet. Eleinte még 
bírtam. Később már kedvem sem volt. 
Beleroppan az ember. Jött a börtön, 
aztán az utca - mesélte pár éve S. Jó
zsi, aki mellesleg imádta az almabort 
és a füstölt kolbászt. Luxusigényei ker
gették a sírba. Meg a gégerák, ami nem 
kíméli acsavargókat sem, hisz gyakran 
a véletlen dönti el, ki válik azzá.

— Nincs átmeneti szállás. Tíz éve 
szeretnénk, ha lenne. Azóta félévente 
nekirugaszkodunk,sadologmaradany- 
nyiban - mondtuk pár nappal ezelőtt a 
piros műbőrmellényes fiatal kölyök-

Folytatás a 3. oldalon
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■ A "Korsós" sírkamra megnyitásával újabb ókeresztény emlék lett közkinccsé Pécsett, az egykori Sopianae-ben.
■ A IV.századi temetkezési helyet a két szarkofággal 1939-ben találták meg, bemutatását is lehetővé tették, de csak
■ a mai eszközökkel sikerülhetett a falfestmények tényleges megóvása. A jelenlegi védőépület, dr.Bachman Zoltán
■ Ybl-díjas építész tervei alapján készült, a falfestmények restaurálását Pintér Attila és Nagy Gábor végezte. A fes-
■ tett síikamrát a püspökvár középkori falszorosából lehet megközelíteni, és egy későbbi időben, innen lesz elérhe-
|  tő a híres hétkaréjú kápolna is. Csonka Károly felvétele

A KGST kimerült akkumulátoraival 
már az NDK-ban sem tudnak mit kez
deni. Eddig ott dolgozták fel az egész 
"tábor" kimustrált berendezéseit, 
azonban az e célra szolgáló telepet meg 
kellett szüntetni. Ezért vált szükséges
sé hasonló rendeltetésű létesítmény 
magyarországi felépítése. Helyéről 
még nem döntöttek, de az "esélyesek" 
között Csurgó környéke is szerepel. A 
tanács végrehajtó bizottsága nem-tu
dott kategorikus igent vagy nemet 
mondani. A város számára lennének 
előnyei is a telepnek, de nem csekélyek 
a környezetvédelmi aggodalmak. A 
beruházást szervező kft. azzal is felad
ta a leckét a csurgóiaknak, hogy kész
nek mutatkozik a várható hatásokat e- 
lőrejelző tanulmányok elkészíttetésé
re, egy feltétellel: ha a tanulmányok al
kalmasnak mutatják valamelyik város
közeli területet az akkumulátorok fel
dolgozására, akkor a tanács köteles 
hozzájárulni a létesítéshez. A vb most 
a lakosságtól kér tanácsot.

•

A nehéz döntéseket egyre kevésbé lehet 
halogatni. Elterjedt például, hogy a szek
szárdi Palota Bdrdíszműgyárból december 
1-jén 50 embert elküldenek. A vezér- 
igazgató szerint ennél kevesebb dolgozót
........................... .

1 Lemondott
I az igazgató j
S Az elmúlt számunkban megjelent,« 
• Doktor Zsebvágó című riportunk; 
:  hatására dr. Horváth Lajos, a sikló-: 
|  si kórház igazgatója lemondou. A ■ 
;  nyugdíjba készülő igazgató most; 
:  szabadsága terhére, munkahelyétől: 
■ távol várja lemondásával kapcsolat- • 
;  ban a Siklósi Városi Tanács dönté-; 
:  sét, amit vélhetően a megyei főor-: 
Z vos által elrendelt széles körű szak- Z 
;  mai, etikai vizsgálat eredményének ■ 
;  ismeretében hoz meg a testület de-: 
:  cember 12-én. S
I............................... .....................J
Legyen játéka mindenkinek!

A család melege, biztonsága nem pótol
ható, de rövid időre talán feledtethető, elvi
selhetőbbé tehető a hiány. Ezt próbálja az 
elesett helyzetben lévő, család nélkül felnö
vő gyerekeknek nyújtani karácsonykor a 
FIDESZ baranyai választmánya, mely de
cember 9-én 9 és 14 óra között Pécsett a 
Dischka Gy. u. 2-ben várja mindazokat, 
akik használt, megúnt, feleslegessé vált já
tékaikat erre a célra felajánlanák.

Reklámkampányok szervezése, 
szaktanácsadás, hirdetésfelvé
tel ANNONCE reklámirodá
nál. 7101 Szekszárd
EJ 254 Tel!f ax: (74) 13603

bocsátanak el, 20-25-öt, elsősorban próba
idősöket, szakképzetleneket és az 50 száza
lékos teljesítményt el nem érőket. Erre az 
intézkedésre a "hatékonyság" jelszavával 
kerül sor. A Palota ugyanis kft.-t alapított 
az amerikai Samsonite céggel közösen, és 
az új vegyesvállalatnak el kell érnie a Sam
sonite hatékonyságát.

•

Zalában sikerült megoldani egy hó
napok óta feszítő foglalkoztatási prob
lémát. December 1-je óta tanácsi dol
gozó. Karvalits Ferenc, az MSZMP 
egykori megyei első titkára. Korábban 
olyan értesülések kaptak szárnyra, 
hogy az egykori pártvezető magas be
osztású rendőrtiszt lesz. Az ötlet ellen 
az "állomány" jelentős része hevesen 
tiltakozott. A Megyei Tanács a Zalai 
Hírlapban tette közzé, hogy Karvalits 
Ferenc az Elnöki Hivatal oktatásügyi 
szervezője lesz. Munkaköre a létesí
tendő zalaegerszegi Nyelvi Központ 
előkészítéséhez kapcsolódik, ami a pé
csi Janus Pannonius Tudo
mányegyetem és a szombathelyi Ber
zsenyi Dániel Tanárképző Főiskola 
szakmai gondozásával kezdi meg mű
ködését január 1-jén.

•

Az MSZP zalai motorjai, Kárászné Rácz 
Lídia és Vári László, akiknek jelentős sze
repük volt abban, hogy július végén a Kar
valits Ferenc által irányított megyei pártve
zetés teljesen kicserélődött, most figyelem
re méltó "diplomáciai sikert" értek el azzal, 
hogy megállapodást írtak alá az NSZK Raj- 
na-Pfalz tartományának SPD-delegációjá- 
val. A nyugatnémet szociáldemokraták 
nem csupán a zalai gazdasági szerkezetvál
táshoz fognak támogatást nyújtani - példá
ul képzéssel, átképzéssel -, hanem az 
MSZP részére a választási küzdelem tech
nikai fogásainak elsajátításában is. Amíg az 
NSZK-beli partnerek a zalai német nyelv- 
oktatásban működnek közre, a zalai MSZP 
Rajna-Pfalzban az orosz tanításában segít.

•

A leggazdagabb nyugatnémet tarto
mány, Baden-Württenberg miniszter- 
elnökét a múlt héten díszdoktorává fo
gadta a Janus Pannonius Tudo
mányegyetem, elismerve Lothar Spath 
politikai és gazdaságdaságszervező 
tervékenységét, szerepét a nemzetközi 
kapcsolatok javításában. Adíszdokto- 
ravatással összefüggésben a Deutsch
landfunk megemlítette: magyar részről 
kezdeményezték azt, hogy Baden- 
Württenberg Péccsel, Baranyával léte
sítsen kapcsolatokat, tekintettel a szá
mottevő német nemzetiségi lakosság
ra. A tartományi miniszterelnök a Pé
csi Rádió német nyelvű adásában el
mondta, hogy a nemzetiségi rádiózást 
korszerű berendezések szállításával 
kívánják segíteni. Baden-Württenberg 
kormányfőjét egy autóbusznyi gazda
sági szakember is elkísérte. A németek 
érdekeltnek mutatkoztak az idegenfor
galmi együttműködésre, felvetődött

vegyesvállalatok alapítása a bőr-, a 
textil- és a finommechanikai iparágak
ban. A magyarok érdekeltségét a nyu
gati tőke, a korszerű berendezések 
megszerzése jelenti. A német vállalko
zók számára viszont az a kedvező, 
hogy a vegyesvállalatok magyar dol
gozói alacsonyabb bérrel is megelé
gednek, szemben NSZK-beU kollégá
ikkal.

•

Amíg a pécsi egyetemen díszdoktorava- 
tás volt, a városi tanácson díszpolgári címet 
és más kitüntetéseket nyújtottak át. Dísz
polgár lett Cserháti József megyéspüspök, 
aki 25 éven keresztül állt az egyházmegye 
élén. Úgy hírlik, hogy a nyug alomba vonult 
főpásztor már átköltözött a Székesegyház 
délkeleti sarkánál levő "órás" épületbe, utó
da, Mayer Mihály pedig ebben a hónapban 
foglalja el helyét a püspöki palotában. Az 
egyházi élet krónikájához tartozik, hogy 
vasárnap Pécsett ünnepélyesen fogadták az 
irgalmasokrendjének priorgenerálisát. Bri
an O’Donell lehetőséget lát arra, hogy 
rendjük Magyarországon aktivizálódjék, 
arra viszont nem, hogy Pécsett új irg almas- 
kórház nyíljon.

•

Templomban járt Pozsgay Imre is so
mogyi programja során. Göllében Pus
ka Ferenc plébános egy Betlehemből 
származó kővel és II. János Pál pápa 
életútjáról szóló albummal ajándékoz
ta meg a politikust Az MSZP köztár
sasági elnökjelöltje úgy látszik szíve
sen utazik a Dél-Dunántúlra. Pécsett 
egy hónapon belül kétszer fordult meg. 
A két megyében tett látogatás során 
említették, hogy Somogybán 1500, 
Baranyában pedig 1400 tagja van az 
MSZP-nek. Pozsgaynak többszázan 
tapsoltak az Orvostudományi Egyetem 
aulájában. Nála is viharosabb sikert 
aratott azonban övéi körében Grósz 
Károly, aki hétfőn a pécsi MSZMP-bá- 
zison, a Mozgalmi Házban mondott 
beszédet (Lásd írásunkat a 4. oldalon.) 

•
Új párt létrehozásáról is döntöttek a hé

ten. Mivel a Baranya Megyei Faluszövet
ség indulni kíván az országgyűlési válasz
tásokon, ezért a jogi akadályokat elhárítan
dó, választási párt alakítását határozta el.

•

A népszavazás hivatalos eredménye csu
pán előző lapzártánk után vált ismertté. 
Dél-Dunántúlon az első kérdésre adott vá
laszok között csak Tolnában kapott többsé
get az "igen", míg Baranyában, Somogy
bán és Zalában a "nem”-ek aránya volt a na
gyobb, ellentétben az országos ered
ménnyel. Az összes megye közül Zalában 
volt a legmagasabb a "nem"-ek aránya, 
56,57 százalék. Ismeretes, hogy a népsza
vazás erősen megosztotta az ellenzéki erő
ket. Ezt látszik alátámasztani, hogy szom
baton Zalaegerszegen azonos időben ren
dezték az MDF-báltés a "Szabaddemokra
ta szombat" zártkörű Mikulás-estjét.

Felső Pál

Tiltakozó tanácselnökök
Pécs, Mohács, Siklós és Szigetvár 

tanácselnökei a jövő évi pénzügyi 
szabályozók elleni fellépésre szólí
tották fel az ország települési önkor
mányzatait. Álláspontjuk szerint a 
parlament következő ülésszakán tár
gyalandó tervezet figyelmen kívül 
hagyta a tanácsok érdekeit, előkészí
tői megsértették a demokráciát, mert 
nem kérték ki a lakosság vélemé
nyét. Úgy vélik, elfogadása ellehe
tetleníti a tanácsok jelentős részének 
működését, ellátási feladataik meg
oldását, s különösen súlyos követ
kezményeket okoz a városok és kör
nyezetük kapcsolatában, a térségi 
funkció betöltésében. A tiltakozók a 
Faluszövetséget és az önkormány
zatok Szövetségét is csatlakozásra 
szólították fel.

A baranyai városok vezetői közül 
egyedül a komlói tanácselnök aláírá
sa hiányzott a felhívásról. A Helyzet 
kérdésére válaszolva Szarka Elemér 
elnökhelyettes, aki a nyugállomány
ba vonuló Morber János elnök fel
adatait is ellátja, elmondta, hogy a 
felhívásban megfogalmazottak sú
lyos igazságot tartalmaznak, ám a 
számítások szerint a mecseki bá
nyászvárosnak hasznára válna az új 
szabályozás. A korábbi csekély me
gyei céltámogatáshoz képest leg

alább százmilló forinttal növeli for
rásaikat a viszonylag magas bá
nyászjövedelmek után a tanácshoz 
befolyó személyi jövedelemadó, 
amely egy főre számítva Komlón a 
legmagasabb Baranya városai kö
zött. Ebből több költséges beruhá
zásra is futja: befejezhetik a hőerő
mű rekonstrukcióját, megépíthetik a 
Dunából érkező ivóvíz tárolóját, el
készülhet a harminckétezer lakosú 
város első uszodája és a körtvélyesi 
városrész óvodája is.

A megyei tanács pénzügyi osztá
lyának helyettes vezetője a tiltakozó 
felhívással kapcsolatban lapunknak 
elmondta, hogy az új pénzügyi mo
dell összességében ugyan csökkenti 
a tanácsok anyagi forrásait, alapvető 
elvei mégis előremutatóak, mert a 
kivételek helyett az egységes szabá
lyozók szerepét erősítik. A Belügy
minisztérium előzetes számításai 
alapján elsősorban a kisvárosokat és 
a nagyközségeket érintik hátrányo
san, a többi település számára azon
ban előnyösek lesznek. A pénzügyi 
csomagterv olyan átmeneti intézke
déseket is tartalmaz, amelyek a hi
ányzó forrásokat pótolva fenntartják 
az önkormányzatok működőképes
ségét.

- káó -

Közéleti időhúzás
A harkányi tanácselnök ügyesen húzza az időt. Választói ugyan már au

gusztusban kezdeményezték tanácstagi visszahívását, az ügyben mégsem 
történt mindmáig semmi érdemleges, A bizalmatlanságukat kifejező alá
írók véleményének tnls^fzcnt&sára indított akció; o P  ****** - t -«— ****

.

Törvényes susmus
Történt ez év júliusában a Sziget

várhoz közeli Kétújfaluban, hogy a 
tanács végrehajtó bizottsága igent 
mondott Mégpedig arra a kérelem
re, hogy a tanács értékesítse azt a 
szolgálati lakást, amelyben Egréder 
Jánosné, egy harminc éve elismert 
munkát végző, már most öreg évei
re gondoló pedagógusnő lakott a 
férjével, aki mellesleg a tanács vég
rehajtó bizottságának a titkára. A 
nem túl jó állapotban lévő ház tehát 
a felértékelés szerinti forgalmi ér
ték 10 százalékáért gazdára lelt

A következő ülésen az információ 
titokzatos áramlása útján - a meg
maradó hétből - újabb két szolgála
ti lakást adtak el. Később két újabb 
kérelem érkezett, de a bizottság el
utasította mindkettőt Majd jövőre 
meglátjuk - mondták.

Az ok, állítja Monszider József ta
nácselnök, hogy megállítsák a szol
gálati lakások elkótyavetyélésének 
folyamatát Hisz még nem is tudják, 
miként változik a közeljövőben az 
önkormányzatok vagyonára vonat
kozó törvény.

- Meg egyébként is a bizottság 
döntött így, és higgye el, senki nem 
súgott - erősítette meg Egréder Já
nos tanácstitkár a hivatalos véle
ményt. - Minden a legnagyobb 
rendben, törvényesen zajlott le.

Az egyik lemaradó egy pedagó
gus házaspár volt Karsa Tibor és 
felesége, akik egy óvodáskorú és 
két kisebb ikergyermeket nevelnek, 
azt várták volna, hogy ha úton útfé
len mindenki hangoztatja a fiatal ér

telmiségiek megtartásának jelentő
ségét, akkor nekik is segítséget 
nyújtanak. Nem így történt

Egy főre jutó jövedelmük a létmi
nimum alatt van. Sürgős nekik, 
mert ők sem tudják mi lesz jövőre. 
Ha a kedvezmény megszűnik, hiá
ba adnák nekik a lakást, nem tud
ják megvenni. Elmondták: nem sze
mélyek ellen emelnek kifogást 
hanem az eljárást tartják tisztesség
telennek. Egyszerűen nem tudni 
milyen normatíva alapján döntöttek 
a végrehajtó bizottság tagjai, vagy 
volt-e normatíva egyáltalán. Elfo
gadható választ nem kaptak senki
től. A tanácselnöknek, mint beval
lotta, eszébe sem jutott, hogy 
esetleg nyilvános pályázat útján is 
értékesíthették volna a lakásokat.

Karsáékat ez korántsem vigasztal
ta meg. írtak a szigetvári tanácsnak, 
lássák ők is az ügyet, ám a megje
lent tanácsi embertől csak nyugtat
gatásra telt. A házaspár nem hagyta 
annyiban. Újabb levél, a címzett a 
Baranya Megyei Tanács.

A vb-titkár ugyan elmondja, hogy 
Karsáéknak lakásigénylésük van 
Pécsett, s nem ártana, ha eldöntenék 
végre, mit akarnak, hiszen ide is 
csak ideiglenesen vannak bejelent
ve, de az immár hét esztendeje Két
újfaluban élő család maradni akar. 
Úgy számolták, hogy a megye vála
sza Mikulásra meg is érkezik. A 
kérdés az: kinek a puttonya lesz te
le?

Aszódi Kinga
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Bóbita, B óbita lázong

Jelenetek a bábok életéből
A Bóbita Bábszínház leendő vezető

je, a nyugdíjba vonult Kos Lajos kisze
melt utóda, Giovannini Kornél kedden 
reggel előadásra kérte a színészeket. 
Senki sem öltözött be, az ismerkedés
re szánt bemutató elmaradt. A szerep
lők ehelyett levéllel léptek színre, amit 
- terjedelmi okokból - minimális rövi
dítéssel adunk közre:

"Amikor arról beszélgettünk Budapesten, 
hogy esetleg elvállalod a bábszínház veze
tését, három feltételt említettél. Ezek közül 
szerintünk a legfontosabb, hogy akkor 
jössz, ha a társulat megismerve Téged és 
művészi elképzeléseidet, elfogad és hív.

Az elmúlt két hónap alatt felvázoltad ter
veidet és megismerhettünk. A társulat báb
színházi koncepciódat nem fogadja el ma
gáénak, és emberi magatartásod sem alkal
mas arra, hogy bennünket vezess. Úgy 
érezzük, hogy az általad képviselt bábszín
ház felett 20 éve eljárt az idd. (A mai világ
ban hazugnak, hamisnak érezzük "szép
szelíd" gyermekszínházi koncepciódat.) 
Általános elképzeléseid gyökeresen külön
böznek a miénktől. Az általunk képviselt 
színházat aberráltnak és taszítónak tartod. 
Ilyen körülmények között akkor sem tud
nánk együtt dolgozni, ha emberi kvalitása
id rokonszenvesek lennének. De azt a dik
tatórikus módszert, ahogy parancsaidat ki
hirdetted, ahogy felvételi vizsgára kötelez
tél bennünket, ahogy elutasítottad a társu
lat problémafeltáró közeledését - sértőnek 
és megalázónak érezzük. Arra a kijelenté
sedre pedig, hogy akinek ez nem felel meg, 
elmehet, csak azt mondhatjuk, hogy a dol
goknak ez a megoldása erkölcstelen. Egy 
társulatot nem leváltani, hanem új és közös 
célok felé vezetni kell. Csak a közös alko
tó munka alapján tudjuk elképzelni a báb
színház jövőjét, és ennek Te nem felelsz 
meg.

Ezért kérünk a saját és a mi érdekünkben, 
hogy a bábszínház vezetését ne vállald el. 
Amennyiben közös akaratunk ellenére 
mégis elvállalod, érdekeinket a végsőkig 
védelmezni fogjuk."

A levelet egy kivétellel minden szí
nész aláírta. Giovannini Koméit a Pé
csi Nemzeti Színház vezetői kérték föl 
a tagozat irányítására. Akkor a társulat 
több tagja örömmel fogadta a hírt.

— Sajnos, már az első találkozáskor 
kiderült, hogy Koméi, akinek hat éve 
Kós Lajos mondott föl, és Pestre ke
rült, megváltozott - mondja Újvári Jan
ka. - A fölmerült ellentéteket látva sze
rettünk volna felutazni hozzá saját 
költségünkön. Erre ő: a vasárnap a pi
henőnapja. Egyébként sincs mit meg
beszélnünk. Elmondta, amit akart, és 
nem látja értelmét a további vitának. 
Januárban vizsgát tart, mindenki ka
pott egy-egy szöveget és énekeket, s 
^ki nem felvételizik, arra nem számít. 
És két hónap alatt az utcáról bárkiből 
bábost farag.

— Borzasztó, hogy vele együtt vég
zett színészeknek ilyeneket mond - fű
zi tovább Sramó Gábor. - De az a lcg- 
szömyűbb, hogy sem ő, sem az "ille
tékesek" nem vesznek bennünket em
berszámba. Mintha mi is bábok len
nénk, vagy még inkább barmok, és 
mindegy, hogy kit raknak a fejünkre. 
Senki nem kérdezte a társulat vélemé
nyét. Márpedig nagyon nehéz helyzet
ben vagyunk. Bábszínészként Ma
gyarországon nehéz clhelyezkednünk.

— Vagyis ha nem hódolnak, be, utcá
ra kerülnek?

— Igen - summáz Hang Gábor. - 
Nem reagált a levelünkre. Csak annyit 
mondott, hogy nem tőlünk kapta, illet
ve kapja a kinevezését. Nem veszi fi
gyelembe a véleményünket, és men
jünk színpadra, mert ő a műfajt akarja 
megmenteni. Miután nem láttuk értel
mét, hogy bármit is mutassunk neki, 
nem mentünk fel.
— Önök nem a nehezebb föladattól 

félnek?
—  Nem, már játszottunk olyan előa

dásokat, amilyeneket szeretne. Tech
nikailag pedig még egyszerűbbé is vál
na a dolgunk. Véleménye szerint 
ugyanis a színpad díszítése nem tarthat 
tovább ü'z percnél. Mosakodni viszont 
kell, mint megtudtuk, és a körmöket is 
ki kell puculni...

— Nemcsak Kornél ellen hadako
zunk - hangsúlyozza Újvári Janka. - 
Hanem a ránk erőltetett struktúrák, 
emberek ellen. Ezt a helyzetet is sze
rettük volna elkerülni, kértük: álljon el 
vezetői szándékától. Vele közöltük e- 
lőször a levél tartalmát, s miután nem 
reagált, a nyilvánossághoz fordultunk. 
Szeretünk és tudunk is egymással dol
gozni, ehhez kerestünk volna vezetőt. 
Pályázat útján, a véleményünk figye
lembevételével. Egyikünk nem írta alá 
levelet, azt mondja, nem akar az utcá

ra kerülni, és szerinte ezt a csatát mi 
nem nyerhetjük meg.

Megkérdeztük Bánky Gábort, a báb
színházi tagozat megbízott vezetőjét, 
mi a véleménye a történtekről.

— Biztos lesznek olyan hangok, me
lyek azzal vádolják önt, hogy helyet ke
res.

— Szerencsére, ezt kivédtem. Annak 
idején engem is megkérdeztek, hogy 
vállalnám-e. Nemet mondtam. Mind
össze annyi volt a szerepem, hogy be
széltem Kornéllal, miután a társulat 
megkeresett, és elmondtam a színé
szek művészi és emberi fenntartásait. 
Hangsúlyozta, hogy művészeti elkép
zeléseiből nem enged, így gondolja, 
így csinálja. Úgy éreztem, a konfliktu
sok föloldhatók, de nem volt hajlandó 
fogadni a mieinket Budapesten. Ma 
(kedden - a szerk.) értesültem a levél
ről. Meg kell mondanom, nem értek 
egyet Kornél színházvezetési módsze
rével. Nem szerencsés, ha rákénysze- 
rítjiik az akaratunkat egy közösségre, 
vagy leváltjuk. Együtt kell haladnunk.

— Nehezen igazodunk majd egy
máshoz - jelenti ki Giovannini Kornél, 
pedig amikor beszélgetünk, még nem 
is tud az őt fenyegető levélről. - Sokkal 
szövegalapúbb, irodalomközelibb, 
gyermektisztelőbb bábjátékot akarok 
csinálni. Nem nagyon fogok törődni 
azzal, hogy X. Y. a művészi ambícióját 
hogyan éli ki. Arra tudok figyelni, 
hogy szépen, gondozottan, elegánsan 
jelenjen meg az előadás, és a gyerme
keknek örömöt okozzon. Tehát meg
nézem, hogy ki mit tud. Úgy érzem, 
társadalmi igény is lesz, hogy nagyon 
míves és tanulságos játékokat hívjunk 
életre. Hiszem, hogy ezt megérik, és a 
koncepcióhoz - tehát nem a szemé
lyemhez - igazodni tudnak. Én pedig 
mindenkinek visszaosztom a saját si
kerét. Lehet, hogy nem lesz könnyű.

Minden új ember új szokásokat hoz. 
Különösebb konfliktusra nem látok 
okot.

— Tehát ez azt jelenti, hogy nem fog
nak fejek hullani?

— Ha fölvázolok egy programot, és 
ehhez valaki igazodik, akkor köteles 
vagyok neki nagyon jó munkát és 
örömteli föladatot adni. És ezt meg fo
gom tenni. De könnyen elképzelhető, 
hogy valaki véletlenül sodródott a mű
fajhoz, mert mindig élő színházban 
akart játszani, rendezni, vagy kardot 
nyelni. De van egy határ, ahol azt mon
dom, hogy nincs tovább.

Kértem a második találkozásunkon, 
tiszteljenek meg azzal, hogy egy-két 
szövegfeladtot elvállanak, amivel job
ban közelítjük egymás elképzelését. 
Az itteni kollégák igenis igyekvő, 
megbecsült emberek, a Bóbita Báb
színház jelentős műhely. Kutyaköte
lességünk, hogy élve maradjunk. Na
gyon tehetséges embereknek kell itt 
lenniük, akik tudnak bábozni, énekel
ni, beszélni, és képesek szeretettel le
hajolni a gyermekekhez, a szó szoros 
és átvitt értelmében is. Biztos lesznek 
emberi konfliktusok, kiabálások.

Nagyon szeretném, hogy olyanok is 
tervezzenek, rendezzenek, akik az el
múlt években nem jutottak szóhoz. 
Ilyen feladata lesz például Bükkösdi 
Lászlónak Pinczési Judit meséjének 
rendezésével. Erdős János fogja ter
vezni a díszleteket De a lényeg, hogy 
a gyermek érezze jól magát.

Mezei Józsefnek, a Pécs Városi Ta
nács művelődési osztályvezetőjének 
telefonja már sokadszor csörög.

— Sztrájk? - mondja a kagylóba. - 
Sztrájk nem volt - hallgatjuk ki óhatat
lanul.

— Hogy került önhöz az ügy?
— Az erők egyesítésére, a párhuza

mos törekvések erősítésére fölmerült, 
hogy az Egyetemi Színpad és a Bóbita 
bevonásával, Bagossy László illetve 
Giovannini Koméi művészeti vezetése 
mellett, két tagozattal Gyermekszínhá
zat hoznánk létre. Ha a koncepciót a 
Városi Tanács januári ülésén elfogad
ja, akkor Giovannini velünk kerül 
munkaviszonyba, nem a nagy színáz- 
zal. Mai, keddi megbeszélésünkön te
hát arról volt szó, hogy ha a feltételek 
teljesülnek, hajlandó-e elvállani a báb
színház művészeti vezetését

— Ismerve a társulat ellenérzéseit, 
mit válszoll?

—  Vállalja.
Sz.Koncz István 

Fotó: Cseri László

Forradalmi motor
Szenzációs hírrel érkezett ház? az NSZK-ból a bu

dapesti Ikarus Karosszéria és Járműgyár tervezőmér
nöke. A minap Kölnben járt szakember egy véleüen 
folytán bekukkanthatott a Ford ottani leányvállalatá
nak boszorkánykonyhájába, ahol lazasan keresik a 
motorfejlesztés új irányait. A hagyományos model
lek átformálására kerámiákkal, teflonnal kísérletez
nek. Amire azonban igazán büszkék, az egy teljesen 
új motor. A konstrukciót persze még meglehetős ti
toktartás övezi. Annyit azért sikerült megtudni, hogy 
lökettérfogata 1200 köbcentiméter, négyhengeres, 
teljesítménye pedig 79 lóerő (58 kilowatt), vagyis 
ugyanannyi, mint a Ford Escortba mostanság szerelt 
1600 köbcentis motoré!

Nemcsak az erőnövekedés, a jóval szerényebb faj
lagos fogyasztás a megdöbbentő, hanem a kisebb ka- 
rosanyag-kibocsátás is. Ráadásul a motor mérete az 
eddiginek alig harmada! A csodatévő öüet mind
össze annyi, hogy nem négy, hanem kétütemű. Per
sze, nem a Trabantból ismert, dugattyúablakos, ve- 
zérlőtárcsás kivitel. Elhagyták a keverékolajzast, 
benzinbefecskendezőt építettek be. Tudomásunk 
szerint ez az első híradás, mely hazánkban napvilá
got lát róla. . ,

A Ford szakemberei azt mondjak az utóbbi évek 
feljesztési divatjai tévútra vezettek. Véleményük 
szerint, ha akétüteműek korszerűsítését» annyi ener
giát öltünk volna, mint például a Wankel-motorba, 
már kész lenne a következő évuzed erőforrása. A 
mostani munkálatok azonban így is elvezethetnek a
sorozatgyártásig. „  , ,

Magyarországon 1991 január elsejétől nem hozha
tók kereskedelmi forgalomba kétütemű motorr aj
tóit gépjárművek. Késtünk két ütemet? Lehet. De ná
lunk is születnek nagy ötletek.

A magyar labdarúgók doppingvizsgálata megkez
dődött.

Sz.Koncz I.

Európai Marshall-terv
Legfőbb ideje, hogy az Európai 

Közösség megragadja az alkal
mat, hiszen Európa jövőjéről van 
szó - írja november 17-i számá
ban a Die Zeit, s így folytatja: - 
Elfogadhatatlan, hogy a régi szu
perhatalmak döntsenek Európa 
sorsáról úgy, hogy maga Európa 
szóhoz Sem jut. Francois Mitter
rand azt javasolja, hogy az Euró
pa Tanács hozzon döntést a gaz
dasági megújítást támogató se
gélyprogramról. Az Európai Kö
zösség mindazon kelet-európai 
államok számára, amelyek meg
indultak a reformokés a pluraliz
mus útján, egyszeri, három év 
időtartamú segítséget ajánlana 
fel.

A támogatás legfontosabb ele
mei az alábbiak lehetnének.

— Ötmilliárd ECU (kb. tízmil- 
liárd DM) értékű átutalások és 
hosszú távra szóló, alacsony ka
matú hitelek három éven át, 
összesen tizenöt milliárd ECU 
értékben.

— Azonnal mégkezdeni a régi 
kemény valuta-adósságokkal 
kapcsolatos helyzetük megszilár
dítását az Európai Közösség irá
nyításával, messzemenő enged
ményekkel.

— A hiteleket és juttatásokat 
meghatározott programokkal 
kelr összekötni Evégett minden 
támogatott országban a beruhá
zási mtelek kérdéseivel foglalko
zó, részletes döntéshozatalra jo
gosult intézetei kellene alapítani. 
A hitelek félhasználását az Euró
pai Közösség bizottsága ellenő
rizné. A kölcsönöket az érintett 
ország valutájában kellene visz- 
szafizetni az intézetnek, amely a 
visszaáramló pénzből újabb be- 
ruházási kölcsönöket folyósítana 
- nagyjából úgy, ahogy negyven 
éve a Marshall-terv tette.

—  1989-90 telére égy meghatá
rozott összeget élelmiszer-segély 
céljára is fel lehetne használni.

-*7 Az Európai Közösség mind 
a tizenkét országa részt venne a 
pogjram finanszírozásában, s a 
legfejlettebb iparú államok ♦ kü
lönösen a Németországi Szövet
ségi Köztársaság - az arűnyossá- 
got is meghaladó mértékben.

Az Amerikai Egyesült Álla
mokat, Japánt, Kanadát és az eu
rópai EFTA-iagállamokat - főleg 
Svédországot, Svájcot, Ausztriát 
és Norvégiát - is fel lehetné kérni 
a részvételre.

— Az Európai Közösség a 
pénzügyi segítségnyújtáson túl a

vállalatainak 
közreműködését is kémé vegyes- 
vállalatok alapításában, az érin
tett országok ötvenegy százaié- 
kos és a nyugat-európai partner 
negyvenkilenc százalékos ará
nyú tőkerészesedésével - enyhí
tendő a tulajdon idegen rendelke
zési joga feletti túlzott aggodal
mat.

Ösztönözni lehetne kelet-eu
rópai gazdaságirányítók és szak- 
szervezeti tisztségviselők magán 
jellegű meghívásait nyugat-euró
pai cégekhez, stb...

A Die Zeit megemlíti még,

nélkül azonban a kelet-európaiak 
nem tudnak előrehaladni a sza
badságot és demokráciát hozó re
formokban, Nagy-Britannia pél
dául mindössze buszönöt millió 
fontot volt hajlandó befizetni a 
Lengyelország szanálását - s ez
zel Európa jövőjét - szolgáló 
alapba, s azt is öt évre elosztva. 
Ez az összeg - jegyzi meg a lap - 
körülbelül egyötöde annak, 
amennyit Hamburg városa költ a 
szemétszállításra.
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levél, magyarul írták. Szerzője

fekszik, unalnréfan mit tegyen ♦ 
olvasgat. Eljutott hozzá A 
HELYZET négy száma is; 
őszinte cmherJévén őszinte a 
véleménye: "A lap dégérdekes, \ 
egy kissé szertelen, mindenről 
írtok, amiaz eszetekbe jut. Túl
nyomórészt negatív beállított
ságú, utána lelki depresszióba 
estk az ember, hogy milyen ez a 
világ."

Eltűnődöm. Lám, a mostani 
számunk is...Nyomor,hajlékta
lanság, korrupció, hivatali 
visszaélés, belső villongások. 
Tényleg ilyen a világ? Vagy mi 
tesszük azzá? Esetleg "<T ben
nünket ennyire kiál Ihatatlanná?

A hírlapíró nem menekülhet 
témái elén. Orvosok kérdik, im
már idehaza, mi volt a célunk a 
siklósi kórház-riporttal, (Mely
nek munícióját - hogy tudja az 
Olvasó - csak félig lőttük el.) 
Értelmetlen kérdés. Mi volna 
más, mint minden oknyomozó 
riporttal? Csakközhetyek kínál
koznak válaszul: cseppen a 
tenger, a valóság anatómiája, 
tükröt tartani a társadalom elé...

,Ember áll minden szó mögött. 
Eletek, évtizedek. $ lám, most 
kipellengéreztünk egy embert, 
aki nem született rossznak. Tá
lán csak akörülményeinketnem 
tudjuk megválasztani. Egyéni
ségünk vagy keményebb vagy 
putább. Sikerül-e ellenállnunk? 
Ha tehetőségünk van rá, áltálá
ban nem sikerül, - ....

S miért sikerillneépp a zo n o s
nak. aki épp úgy alulfizetett, 
akár a  társadalom? öt-haieze- 
rek könnyen vihetik zsákutcába 
az ernben, m a t egy szerűen éltá  
akar. Igaz, vihetnék a  másik 
irányba«, a jó  felé. Mert em lék- 
szünk orvosokra, akik sebeinket 
bevarrták, lázunkát JéM fctáf« ' 
á ^ ; '% ö r é s z v e A  eg 
fillér nélkül s egy i 
sem éreztük, hogy 
lennénk. Mert a dolgok: 
állapotunkon múlnak, ha 
emberségünkön. S ebből fakad
nák az ellentétek is . H ogy kinek 
m iből van több. ávagy : éppen 
kevesebb;.: ..

Moralizálás? Igen. Sajnos, az. 
Amíg a társadalomban helyére 
nem kerül az értók, a értékén |iz  
ember, nincs más eszközünk, 
mint a  ráolvasás. M eg a  jó , a 
rossz és a csú f bemutatása, ,

Nincs
menedék

Folytatás az elsO oldalról
nek.Tizenkilenc éves volt, de tizenöt
nek sem látszott, s nemrég szabadult 
Tökölről nyolcszáz forintos rabkeres
ménnyel, hogy abból éljen az első fize
tésig. Természetesen lopásért volt 
bent, s természetesen állami gondo
zottként lépte át felnőttkora izgató kü
szöbét

— És munkahely sincs - tűnődött el
vékonyodott pulóvere ujját igazgatva.
- Akkor most vetem mi lesz?

Az egyértelmű válasz helyett hallgat
tunk jnkább.

— És itt miért nincs átmeneti szállás?
- makacskodott a piros műbőrmellé- 
nyes kölyök. - Amikor Angliában hét
száznál is több van - érvelt "tudo
mányosan”, mert odabent kiolvasta a 
fél börtönkönyvtárat. - S már Pesten is 
lesz. A munkásőrségnél. Akkor itt mi
ért nem?

Jó lenne csak úgy egyszerűen vála
szolni.

B.J. • Fotó: Csarl

Ivzúton kosznnjok kedves olvasóink
nak a 31. számunkban közölt kérdőív 
kitöltését és beküldését. Számítógépes 
feldolgozásuk megkezdődött, o ra l  mé
njére visszatérünk.

: nem az
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A holtakat legkevésbé sem érdekli már, 
marad-e valami utánuk a Földön. Az osto
ba aggályoskodás a túlélők kiváltsága. A 
lelkesedés is az.

— Látni akarom át! - mondta az idős fej
kendős asszony Pécsett, a Mozgalmi Ház
ban, s félrelökte az üvegajtó előtt álló ön
kéntes őröket. Aztán az üveghez tapadt, s 
átszellemül ten lesett befelé, ahol Grósz Ká
roly nyilatkozott a televízió riporterének.

— Nem a szocializmus csődjéről van szó, 
nem emSl kell beszélnünk, hanem a szocia
lizmusnak arról a hatalmas erejéről, amely 
képes megújulni - mondta nem sokkal ké
sőbb az MSZMP volt (?) főtitkára már oda
bent, a zsúfolásig megtelt nagyteremben, 
ahol a sűrűn egymás mellé állított székeken 
köhécselő öregek ültek. Férfiak, nők ve
gyest, s a ráncok alól még itt-ott elővillanó 
régi arccal. - Ez a mi világunk! Ez a mi or
szágunk! Ez a mi főtitkárunk! - mondták 
nem minden gőg nélkül a hol elhomályosu
ló, hol meg fölfénylő tekintetek.

— Mi egy humanista mozgalmat képvi
selünk! A mi pártunk a legszebb, a legne
mesebb célokat tűzte maga elé, az ember 
felszabadítását a kizsákmányolás alól - 
zengte az emelvényről Grósz Károly.

S a felszabadított emberek lelkesen tap
soltak odabent, odakint pedig lass an szét
eső buszok hörögtek, megpakolva más em
berekkel, olyanokkal, akiknek életét fillé
res gondok lúgozták ki. A pártállam inflá
ciója, a felmérhetetlen adósságok, a féle
lem, az épp aznap tíz százalékkal leértékelt 
forint. Odakint a múltból épült jelen Utazott 
haza szembenézni a holnapi nappal. Ide
bent pedig ugyanabból a múltból szövődött 
az átláthatatlan jövő.

— Mi marxista alapokon álló mozgalmi 
tömegpártot akarunk. Olyant, amely balol
dali, s egyaránt képviseli a fizikai és szel
lemi dolgozók érdekeit. Az MSZMP nem 
visszafelé kíván haladni a múltba, mint a 
rák, hanem előre - állította az ismét a XIV. 
kongresszusa előtt álló MSZMP főtitkára.

De vezethetnek-e értelmes utak abból a 
múltból, s azzal a múlttal a jövőbe? Erről is 
kérdeztük Grósz Károlyt.

— Főtitkár úr, apécsi Mozgalmi Ház ve
teránjai körében Ön ma is igen megbecsült. 
Sőt, néhányon nem titkolt nosztalgiával 
emlegették 1987-et,'88-al, amikor Grósz 
Károly volt az ország legnépszerűbb poli
tikusa. Mert mára nem az. S mitől nem az?

— Részben saját hibáim is közrejátsza
nak ebben, mert túl sok kompromisszumot

vállaltam, miközben embertelenül sok 
munka szakadt rám. S eközben elkövettem 
néhány hibát. Ma már tudom, hol tévedtem. 
Ez év februárjában, amikor már látszott, 
hogy a párt nem tartható egyben, nem vál
laltam a pártszakadást Ez hibás döntés 
volt. Akkor még kulturáltan szét lehetett 
volna válni. De én hagytam magam becsap
ni. A másik: káderkérdésekben is nagy fe
lelősség terhel.

—Az előadásából kiderült, hogy Pozsgay 
Imrére, Németh Miklósra, Szűrös Mátyás
ra céloz?

— Még sorolhatnám a névsort de nem 
azért jöttem ide, hogy másokkal szemben 
hangulatot keltsek. Ugyanakkor egy tuda
tos lejáratás indult ellenem, mert felismer
ték, hogy a jobbratolódásnak én vagyok az 
első számú fékje.

— Valós veszély ma nálunk a jobbratoló- 
dás?

— Annak, aki ma Magyarországon él, lát
nia kell, mi van. Egy szellemi terror indult 
meg. Mindenért, ami ebben az országban 
rossz, a volt MSZMP-tagokat hibáztatják. 
Pedig az egyszerű párttag soha nem vett 
részt a fontos döntésekben.

— De a szűk felső vezetés igen.

— Most az egyszerű párttagokról beszé
lünk. Itt van mindjárt az a példa, amit 
Szombathelyen hallottam nemrég. Egy em
ber kiment a kukoricaföldre a kombájn után 
elmaradt csöveket összeszedni, s a többiek 
azt mondják neki, te menj haza, mert te 
kommunista vagy, és a kommunisták már 
megszedték magukat. Normális ember 
ilyent nem mond. Ez a szellemi terror!

— Szerintem csak emberi ostobaság.
— Nem! Ez sandaság és szellemi fehér

terror! A kommunisták lejáratása!
(Még a lassan kiürülő nagyteremben áll

tunk, amikor testes, magas férfi sodródott a 
főtitkár mellé. - Miért hagytuk. Grósz elv
társ, hogy becsapjanak bennünket? Ezek a 
lekvár pártárulók. Meg ezek a lekvár több
pártiak. Még a munkásőrséget is felszámol
tatták! Hát kik ezek? Lekvárok! De miért 
hagytuk, Grósz elvtárs?! Miért? - A magas 
férfi kapkodva, zihálva szedte a levegőt. 
Talán a szilikózistól, mert ez itt bányavi
dék.)

— Ez szellemi és erkölcsi terror - ismé
telte Grósz Károly. - De remélem, csak pil
lanatnyi hangulat a politikai közéletben. 
Bár nem ezt tapasztalom mostanában, mert 
itt nagyon szélsőséges megnyilvánulások 
vannak. Pártonkívüli takarítónőt nem vesz

nek fel máshova csupán azért, mert koráb
ban az egyik pártbizottságon takarított. Az, 
hogy nálunk politikai kurzusváltás folyik, 
s más párt fog majd kormányozni, amely a 
vezetői gárdát a parancsnoki posztokon le
cseréli, ez természetes dolog. De már nem 
erről beszélnek. Ennél sokkal szélesebb 
körben folyik máris a játék.

— Ilyen nagy őrségváltás történt 1988- 
ban a pártértekezleten is. Kialakult az 
MSZMP új nagy csapata, aztán félév alatt 
széthullt. Ki hagyott el kit? A csapat Grósz 
Károlyt? Vagy Grósz Károly a csapatot?

— Ennél bonyolultabb az egész. A csa
patból egyesek a kezdettől saját mérkőzé
süket vívták. Voltak, akik úgy akarták a ki
bontakozást, hogy közben a saját pecsenyé
jüket megsüssék. És a viták során szembe
kerültünk egymással. Ekkor már olyan em
beri szenvedélyek is megjelentek, ami egy 
kulturált pártban elképzelheteden. Nem 
kötelező ugyan egyetérteni, de attól nem 
kell egymás ellen futballoznunk, ha már 
ugyanabban a csapatban vagyunk. De nem 
volt elég önmérséklet.

— Az indulatosság Grósz Károlytól sem 
idegen éppen.

— Nyilván a davosi nyilatkozatomra 
gondol, amikor a távollétemct használta fel 
Pozsgay Imre arra, hogy úgynevezett tudo
mányos eredményként az ellenforradalmat 
népfelkelésnek is minősítse. Tehát nem én 
voltam tisztességtelen másokkal szemben, 
hanem fordítva.

— Önök most Ribánszki Róberttel közö
sen próbálják újjászervezni az MSZMP-t. 
Holott neki az a véleménye, hogy a Grósz 
Károly nevével fémjelzett 1988-as pártér
tekezlet aljas puccs volt a párt és vezetése 
ellen. Nem akadályozza ez közös munkáju
kat?

— Nem. Az MSZMP-t talpra kell állíta
ni. Erről világosan beszéltem. Nekünk 
most együtt kell húznunk ezt a kocsit. Leg
alábbis a kongresszusig, hogy legyen a 
pártnak választott vezetése, működési sza
bályzata.

— És ki lesz az új főtitkár? Mert a hírek 
szerint Grósz Károly nem vállalja.

— Véleményem szerint ennek a pártnak 
a főtitkári tisztségébe egy fiatal, tehetséges 
munkásembert kell választani. Grósz Ká
roly pedig segítse őt, hogy helyt tudjon áll
ni.

— Van már konkrét jelöltjük?
— Igen.

. — A neve?
— Majd 1989. december 17-én a kong

resszuson kiderül. Amíg meg nem választ
juk, nem megyünk haza.

Bencze János 
Fotó: Cseri László
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A filozófusnak nemcsak a katedrán 
kell helytállnia nézeteiért, hanem az 
életben, személyes példájával is - 
vallja Heller Ágnes. Munkássága, 
közéleti magatartása, szerepvállalása 
valóban példaértékű. Pályája a negy
venes évek végén indul; mestereként 
Lukács Györgyöt tiszteli. 1956-ban, 
mint következetes demokrata, a for
radalom híve. Az is marad. Szelle
mi életünkből a Kádár-kurzus számű
zi. Emigránsként él Ausztráliában, 
majd Amerikában. Férjével, Fehér 
Ferenccel közös műve: Egy forrada
lom üzenete - kiállás a "magyar 
ügyért", e kis nép igazáért; Kelet-Eu- 
rópa demokratikus átalakulása - vall
ja akkor még igen kevesekkel - elke
rülhetetlen szükségszerűség.

1989-ben rehabilitálják. December 
2-án részt vesz a pécsi JPTE Szocio
lógiai Tanszéke és a Lucidum Kör 
megrendezte konferencián. Hosszú 
szünet után először itt szerepelt ma
gyar közönség előtt.

— Egy lengyel szerző írja valahol: 
a század legcsüggesztőbb tapasz
talata, hogy kiderült, tudunk diktatú
rában élni. Az ember szinte korlátla
nul alkalmazkodó. De ha a diktatúra 
viszonyaihoz huzamosan alkalmaz
kodtunk, kérdés, hogy politikai, er
kölcsi reflexeink belátható időn belül 
változhatnak-e? Még mielőtt mindent 
elrontunk, s megváltozott körülmé
nyek közt létrehoznánk a diktatúra 
újabb válfaját. Sokakban a mai Ma
gyarországon ez a kimondott-kimon- 
datlan aggodalom él...

— Diktatúra alatt mindenképp tu
dunk élni, mert a diktatúra félelmet 
kelt, fegyverei vannak, börtönbe zár 
és kivégeztet. Az emberek pedig 
megfélemlítve hitet fejlesztenek,- 
vakhitet, mely a félelemmel szövet
kezve a diktatúra tartós táptalaja lesz. 
Azonban nem valószínű, hogy ma 
akár Amerikában, akár Európában - 
beleértve Kelet-Európát is - újabb 
diktatúra fenyeget. Úgy gondolom,

Bizalom kell
mindenütt felismertük, hogy a leg
jobb élet a liberális demokrácia kere
tében biztosítható. Természetesen 
időnként kialakulnak, kialakulhat
nak olyan válsággócok, amelyek át
meneti diktatúrákhoz vezetnek. De 
ebben a pillanatban nem látom ennek 
veszélyét sehol.

— Az Önök könyve - Egy forrada
lom üzenete - iránt nagy az érdeklő
dés mindenütt. Sajnos, még ma sem 
került közönség elé. Kérem, foglalja 
össze: mi ötvenhat üzenete ma?

— Ezt a könyvet Melboume-ben ír
tuk, Ausztráliában. 1981-82-ben, ab
ban az időben, mikor a magyar forra
dalmat tökéletesen elfelejtették. Elfe
lejtették Magyarorzágon és Nyuga
ton egyaránt. Annyira, hogy tisztes
ségtelenségnek tartották, ha valaki 
egyáltalán említi. Az olasz kiadó az
zal utasított minket vissza, hogy még 
akkor sem adná ki, ha mi fizetnénk 
érte. De a konzervatív sajtó is hason
lóképp nyilatkozott, hogy ezeknek 
még a Kádár-éra sem jó. Szóval ilyen 
környezetben született a könyv. In
dulatos írás. Az ötvenhatos forrada
lom áldozatainak ajánlottuk, s az a 
meggyőződés motivált, hogy ezeket 
a mártírokat nem engedhetjük elfelej
teni. Persze, tudtuk akkor is, hogy 
majd eljön a nap, mikor megemlékez
nek nemcsak a mártírokról, hanem az 
eseményekről is. Ezzel is fejeztük be 
könyvünket. Ma azt hiszik, hogy mi 
próféták voltunk, és megjósoltuk 
Nagy Imre temetését a könyv utolsó 
oldalain. Nagy Imre temetéséről be
széltünk, és azokról a zászlókról s jel
szavakról, melyek majd megjelennek 
ott. De ezt nem jóslatnak szántuk. Ez 
abból az egyszerű történelmi tapasz
talatból leszűrt megállapítás, hogy ez 
a rendszer nem tarthat örökké. Persze 
nem reméltünk ilyen gyors és mély

reható változást. Boldogok vagyunk, 
hogy a mi víziónk Magyarországon, 
1989-ben, ott a temetésen megjelent.

A könyv a forradalom teoretikus 
elemzését tartalmazza, nem az ese
mények leírását Nem az adatokat kí
vántuk szaporítani. Ehelyett elmon
dani, hogy milyen következményei 
voltak a jaltai egyezménynek Kelet- 
Közép-Európa országaira, milyen 
következményekkel járt a sztáliniz
mus meghonosodása ezekben az or
szágokban, milyen következményei 
voltak a 20. kongresszusnak. És, nem 
utolsó sorban, ábrázolni akartuk, 
hogy jönnek rá az emberek arra, hogy 
nemcsak reformokkal, hanem forra
dalmakkal is meg lehet dönteni azt a 
társadalmi rendszert, amelynek nem 
volt legitimációja.

Azt hiszem, elmondhatjuk, hogy az 
azóta eltelt évek története minket iga
zol. Ez az oka, hogy a mai kiadás 
csaknem azonos az eredetivel. Volta
képpen csak egy kis részt hagytunk 
ki, a Jaltára vonatkozót, mert itt fel
merült néhány újabb, beépítendő ku
tatási eredmény. Egyébként változat
lan a szöveg. Talán, ha ma írnám, 
nem lenne ilyen erős a retorikája. A 
retorika ereje abból fakadt, hogy ak
kor tényleg elfelejtettnek tűnő mártí
rokról emlékeztünk meg. Ma, mikor 
1956 szinte jelenné vált, mert a köz
te és a ma közti idő valamiképp el
tűnt, az 56-os év s a 89-es egymás 
mellé került a tudatunkban: talán 
szükségtelen ez a hangerő. Az új kö
zeg nem változtat szenvedélyünk in
tenzitásán, de a kifejezés formáján, 
módján talán igen.

— Bennünk, akik most komolyan, 
erős elhatározással akarunk európai 
országgá válni, nagy a vonzalom a 
nyugati értékek iránt. Bizalmunk 
azonban nem egészen maradéktalan.

Többek közt: levert forradalmaink 
emléke kísért. A Nyugat számos eset
ben nemcsak prédául hagyott minket, 
hanem igazán meg sem értette, mit 
lázadozunk.

■— Ma, mikor megvan a lehetőség 
Magyarországon egy tisztességes, li
berális jogállam születésére, akkor 
különböző zökkenőkkel, konfliktu
sokkal - mert enélkül nem megy - vé
gül el is fogják érni ezt. Megvannak 
az alapok. Elég modemek az embe
rek. Elég európaian gondolkoznak. 
Van elég használható magyar hagyo
mány. Elég erős az 56-os forradalom 
szelleme. Elég erős és egészséges - 
hogy Bibó István idézzem - a nemze
ti lelkiség ebben a pillanatban, hogy 
ez egy mérsékelt optimizmusra feljo
gosítson.

De ha abban bízunk, hogy kivásárol 
minket a Nyugat ebből a bajból, ak
kor ezt a "bizalmat" én sem tudom 
osztani. Nem alapozhatjuk az ország 
jövőjét arra, hogy majd megvásárol
nak, kifizetnek bennünket. Nagyon 
helyes különben, hogy a Nyugat tő
két fektet be Magyarországon. De a 
magyar nemzetnek a saját pluraliszti
kus politikai szervezetei révén kell 
megalapoznia jövőjét Én azt hiszem, 
hogy a tavaszi választások után egy 
olyan kormány kezébe kerül a hata
lom, amelyik megbízhatóan vezethe
ti ezt az országot egy tisztességes par
lamenti rendszerben.

Persze, amit ennyi időn át elrontot
tunk, nem lehet két-három éven belül 
helyretenni. Senki sem ígérheti meg, 
hogy a gazdaság problémáit ennyi 
idő alatt megoldja. De hozzá lehet 
fogni ezeknek a megoldásához, ha az 
emberekben van bizalom. Akkor úgy 
tíz áv múlva egyenesbe jöhet az or
szág. Létrejöhetegy olyan szolid gaz
dasági alap, mely képes mind a jó 
életszínvonalat, mind a továbbfejlő
dés forrásait biztosítani. Szóval e- 
lőször is bizalom kell. A bizalomhoz 
viszont jó politika. Olyan emberek 
Magyarország élén, akikben bízni 
végre érdemes.

Csalog Judit • Fotó: Cseri
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"Es ha az életben 
bármi problémátok 

adódna..."
V illog a képernyő, harsognak 

az újságcímek. Az amerikai 
kontinensen milliók figyelik a legú
jabb "show"-t. A napról napra, esté
ről estére visszatérő fejezetek gyűj
tőneve: Kelet-Európa.

A dominókockaként felbukó sztá
lini rendszerek óriási szellemi lavi
nát indítottak el. Változó jövőkép. 
Tervek, latolgatások, doktrínák 
születnek. Verziók, aztán a verziók 
verziói. Fukuyama úr Washington
ból egyenesen a történelem végéről 
beszél. Hegel nyomán az ideális, 
hosszútávon stabil megoldás a libe
rális demokrácia. Lyukak a berlini 
falon. Egy filippínó férfi, aki szá
mára a magyar nem "hungarian", a 
képernyőre mutat, és azt mondja a 
fiának: "nézd, mert ez történelem!"

És a "show" folyik tovább. Kelet- 
Európa. Új, tehetséges művészek 
nyernek meghívást Nemzetgazda
ságunk romokban, tőke kell. De 
nem jön, mert a nemzetgazdaság ro
mokban. Azért mindenki moso
lyog. A világbank elnöke például, 
amikor bejelenteti a hitelek felfüg
gesztését Lengyelország számára. 
Vagy Bush elnök, amikor kifejti, 
hogy Kelet-Európa pénzügyi meg
segítése a Szovjetunió dolga. De 
mások is mosolyogtak. Lech Wale
sa, aki jött és nem köntörfalazott 
Értésre adta, hogy tőkére van szük
sége. "Ha nem jön a tőke, akkor leg
közelebb a lengyel menekültek kö
zött látnak viszont." Utazó árus - 
írták róla - akinek egyetlen portéká
ja van: Lengyelország, 

x

E s a "show" folyik tovább. Tele
víziós vita. Résztvevői politi

kai elemzők. Kelet Európa jövőjé
ről beszélnek. Ha a történelmet néz

zük, mondják, akkora "pax sovieti- 
ca" eltűnésével nagy az esély a he
lyi nacionalizmusok feléledésére. 
Hogy a vasfüggöny darabjaival 
egymást verik majd fejbe. A konf
liktus regionális mmaradhat - 
mondják - mert a térség országai 
"hál’ Istennek" nem rendelkeznek 
atompotenciállal.

E s a "show" folytatódik. Minden 
mindennel összefügg. A Kelet- 

Európa jövőjéről szóló tíz értekezés 
közül kilenc arra a következtetésre 
jut, hogy a térség országai újra el
játsszák a történelemből jól ismert 
szerepüket Mindenki, egy régión 
kívüli jótevőjéhez fordul. A Deuts
che Bank napokkal ezelőtt felrob
bantott elnöke látta, felismerte és ki 
akarta aknázni a keleti "szűzföld" 
előnyeit És csak egy értekezés be
szél arról az emberi értelem számá
ra felérhetetlen lehetőségről, hogy a 
térség országaiban az ősz teremthet 
valamiféle közös alapot, amelyen 
szilárdan állva együtt kereshetnek 
megoldást a problémáikra. Paradox 
a helyzet: soha nem volt nagyobb 
szükség egy kelet-európai gazdasá
gi-politikai együttműködésre, mint 
most. Soha nem volt nagyobb szük
ség a történelmi beidegződések 
megragadására és megfojtására. És 
a "show" folyik tovább.

A világ figyel. A küzdőtér szerep
lői fáradt szemekkel pillantanak fel 
a nézőtér csámcsogó szurkolóira. 
És a Queen’s parkban hetente, más 
- más nemzetiség ünnepli a demok
rácia beköszöntését szülőföldjére. 

A világ figyel. Csak figyel? 
Toronto, 1989.december 5.

Bihari Edmond

Kereskedni márpedig kell
Stájerország Ausztria zöld szívének hir

deti magát. Ahogy elhaladunk egy textil- 
gyár mellett, valaki megjegyzi:

— Itt nagyon jó anyagot gyártanak, ott
honkának is megfelel. Stájerország.

Nevet a busz, harminc baranyai-somogyi 
gazdasági, kereskedelmi szakember zöty- 
kölődik Salzburg alá, Schladmingig. Meg
beszélésre, gazdasági tárgyalásra. A Gaz
dasági Kamara Dél-Dunántúli Bizottságá
nak szervezésében.

Aki a távolság miatt kezdetben még mo- 
rorg, a tájat látva hamar megenyhül. 
Schladming maga a csoda. A Dachstein lá
bánál, az Alpok varázslatos völgyében, bő
vizű hegyi patakok összefolyásánál fek
szik. Myugodt, csöndes városka, látszatra 
szerény iparral. Sörgyár, fűrésztelep, né
hány fafeldolgozó üzem. Munkanélküliség 
még sincs. Sót, a szállodában a tulajdonos, 
Tritscher úr munkaerő-hiányról panaszko
dik. A város körül több ismert és népszerű 
sípálya fut, az idegenforgalom még tucat
jával alkalmazna dolgozókat. Miközben 
beszél - megrendezni sem lehetne jobban - 
szállingózni kezd a hó.

Másnap, a tárgyalások kezdete előtt öt 
perccel üresen kong a terem. Illetvecsakmi 
ülünk a vendégváró asztaloknál. Aztán óri
ási nyüzsgés, és a megbeszélt időpontban 
már tele a helyiség.

— Drága az idő, általában nem megyünk 
sehova öt-tíz perccel korábban - magyaráz
za Johanna Gerhardten Kötöttáru üzeme 
van Schladmingban. Szinte kizárólag kézi
munkát forgalmaz, pulóvereket, mellénye
ket, zoknikat. Exportálna Magyarországra 
is.

— A mi pénztárcánkhoz viszonyítva drá
ga, de jó minőségű, érdemes foglalkozni 
vele - jegyzi meg valaki.

Dárdai Jenő, a Bázis üzemvezetője alig 
lát ki az ostromlók gyűrűjéből. Meglepő, 
hogy sokan keresnek szabad kapacitást, 
van, aki faházait szeretné értékesíteni, az 
estig húzódó megbeszélés végül üzemláto
gatásba torkollik: ha a személyes rábeszé
lés ereje nem hat, tán az üzem meggyőz. 
Végül vagy nyolc cégről készít feljegyzést, 
legtöbbjükkel január-februárban Pécsett 
folytatják.

China Lajos, a Somogyker Somogy Áru
házának igazgatója Walter Faimannal tár
gyal. A szimpaűkus osztrák textilnagyke
reskedő az Europa márkanevű olasz far
merruhák kizárólagos forgalmazója szom
szédainknál. Áraival a hazaiakhoz közelít, 
szívesen tartana bemutatót Kaposváron. A 
kollekcióról még idén katalógust küld, jö
vőre pedig személyesen is eljön.

Varga József, a Kaposvári Villamossági 
Gyár igazgatója az első kör végén már ma
gányosan üldögél.

Nehézség
A megbeszélések végeztével rövid ér

tékelésre kértük Kurt Uhlmannt, a stájer 
kereskedelmi kamara gazdasági tagoza
tának igazgatóját.

— Nagyon eredményesnek érzem a 
rendezvényt, meggyőződésem, hogy a 
mai megbeszélések üzleti sikerekkel ke
csegtetnek. Persze, úrrákell lennünk né
hány nehézségen.

— Melyek ezek?
— A forint nem konvertibilis, és 

ahogy látjuk, egyelőre nem is lesz az. 
Tisztában vagyok az okokkal, tudom, 
hogy fölgyorsítaná amagyarországi inf
lációt, de nem könnyíti a helyzetünket.

Még mindig nincs megfelelő érdekelt
ség. Elképesztően alacsonyak a fizeté
sek, és ez a közös üzleti vállalkozások
ban sem ösztönző. Sajnos, a vegyesvál
lalatok alapítását egyébként is túlzott el
várások kísérik. Mintha ajándékba ad
nák a nyugatiak a tőkét, és a haszon má
sodlagos lenne. Ahogy a tyúk meg a 
disznó alapít közös céget. Kérdezi a 
tyúk: - Mi lesz a föladatom? - Hogyhogy 
mi lesz? Te adod a tojást! - mondja a 
disznó. Erre a tyúk: - Jó, te meg a son
kát.

Van itt még valami. Egyszerűen lehe- 
teüen állapot, amit átélünk a telefonnal. 
Nemrégiben osztrák szakembereknek 
szerveztünk tanfolyamot Keszthelyen, 
föl akartam hívni őket Grazból, kilenc 
és fél órát vártam. Autóval négy és fél 
óra alatt ott vagyok.

.

N o t e s z l a p o k  B e r l i n
Fényárban úszik a belváros. Éjszaka 

)l-ig - már november utolsó napjaitól 
■ karácsonyi fényekben tobzódik az 
’Alex", az áruházak, szállodák, köz
épületek portáljain, s a kiágazó sugárn
ak villanyoszlopain is sok száz- 
izemyi égő megannyi füzére.
Berlin 1989. karácsonya előtt. Ad

vent ez náluk is. Ádvent az emberek 
lelkében - és a politikában egyaránt.
S az utca embere megváltozott. Má

sok, valahogy felszabadultak, szinte 
ierűsek: oldottabbak, mint júniusban, 
Imikor ott jártam. Pedig mennyi kese
rűség marja őket belülről!...Csak most 
már beszélnek is róla. "Körültekintés 
nélkül, szabadon.
Igen - mondják - ez az utazás, a ví

zum, ez jó. De csupán nyugtató pirula 
a népnek... Mi változott meg gyökere
sen? Semmi. Ugyanazok ülnek a hata
lomban, próbálják menteni a presztí
zsüket. "Egon” meg hazudik. A minap 
is rákérdeztek egy interjúban; igp-e, 
hogy október 9-én este "Hony kiadta 
a tűzparancsot a tüntető százezrek el
len? Krenz tagadja, cáfolja - hallottam 
december 1-jén egy értelmiségi fóru
mon. "Hát most kezdődik élőiről a 
pártállam hazugságáradata?..." Hiszen 
mindenki tudja, hogy a kórházi ágya
kat, a vásárcsarnokokat előkészítettek. 
Lett elegendő vér és vérplazma, köt
szer, gyógyszer, minden... Munkás
őrök százai, ezrei adták vissza a fegy
vert, a kiosztott éleslőszert, hogy "ezt 
már nem!” - de a készültségbe helye
zett kiskatonák úgy tudták: ez ellenfor
radalom, le kell tömi... És hát ki tudná 
elfelejteni a behurcolt, lemeztelenített 
nőket, a fiatal lányt, akinek "kiverték a 
hasából a gyereket?...”

Lipcse, Berlin nem felejt. Csak míg 
amott zajosan tüntetnek, Berlin egye
lőre csöndes. Derűsen és keserűen, de 
mindenre elszántan.

A fórumot, amelyen részt vettem, "A 
dal a hétköznapokban" c. műsorbemu
tató sorozat programjában tartották 
meg. (A rendezvényen a Művelődési 
Minisztérium megbízásából vettem 
részt). Mintegy száz, főleg fiatal értel
miségi - előadóművészek, társada
lomkutatók, politológusok, tanárok - 
kapcsolódott bele a vitába, amely in
kább kérdések, aktuális politikai gon
dok fölvetésének, kimondásának bizo
nyult a válaszkeresés igényével, mint 
csoportok vagy személyek vitájának.

E visszatérő kérdések, problémakö
rök: a sztálinista diktatúra sok mindent 
lerombolt az országban, de vajon ez 
ama 3 személyen múlott, akiket még 
októberben menesztettek? Gyakoriak 
a hivatkozások a klasszikusokra: ami
lyen szocializmust ők akartak, olyan 
nem is volt soha. Am ez a jelenlegi par
lamentre is elmondható: a Népi Kama
ra soha nem volt népi kamara. A funk
cióban levő régi káderek akarnak dia
lógust a néppel?... Ebbe a pártba, FDJ- 
ba mindenki halálosan belefáradt Né
metországban (így!) a konföderáció 
kívánatos, nem az újraegyesítés. Át
meneti állapot a jelenlegi, de továbbra 
is naponta ezren távoznak Ny-ra. 
Krenznek nincs hitele, bár ő kiköltö
zött Wandlitz-ből (a vezetőrétegek re
zervátuma), amelyet évi 6 millió valu
tamárkából tartottak fenn. A káderpo
litika maradt, mindenütt ugyanazok a 
személyzetisek; a nép lelkileg erőtlen, 
még benne a négy évtizedes letargiá
i n  - "lebegő” állapotban él. Nmcse- 
S  nemtudnakadalokataNSZEPva
gyoni állapotáról. Minden! átázó!! a 
W n m i D c i ó -Wandlitz-et, bár a sajtó ki- 
f i g S " ,  kiürítették, de mi van aveze- 
tőréteeek titkos bankszámláival.... 
^jis íaisszan sorolhaüaóin. Sok mr^^en 
ismer* vagy evidencia nekünk. De 
berliniek már ki merik mondani....

Lipcse tüntetett, Berlin "hallgatott". 
Egész héten át figyeltem - semmi. Már 
itthon, este a TV előtt tudtam meg, 
hogy a berlini tömeg szombaton dél
után kifügyülte Krenz-et, és lemondá
sát követelte. S vasárnap délutánra az 
egész pártvezetés lemondott...

Ennyire gyorsan - ezt senki nem mer
te gondolni.

Talán nem járok messze az igazság
tól, ha föltételezem, hogy ebben az 
alapvető változásban, a "tömegnyo
másban" Biermann péntek esti kon
certje is közrejátszott.

Wolf Biermann-t, az egyik legnép
szerűbb politikai dalénekest 14 éve 
Honeckerék "disszidáltatták" az NDK- 
ból. (Engedélyezték egy koncertjét 
Kölnben, majd nem engedték vissza
térni...) Biermann másfél évtized után 
első forró hangulatú koncertjét Lipcsé
ben adta, több ezres nézőtér előtt. Egy 
részét a DDR/2 csatornán, a teljes 4,5 
órás műsort egy nyugat-berlini adón 
közvetítették.

Lebilincselő előadóművész. Nem 
szép hang, nem is a muzikalitás zseni
ális: inkább a szuggesztív előadói 
egyénisége, és dalainak politikai igaz
sága, hitele. Higgadt, nem vagdalózik, 
de vitriolos lehet a humora.

Egy szál gitárral, mikrofonerdőben ül 
a fények közt, és két dalát 5-6 perces 
politikai helyzetmagyarázattal köti 
össze.

Jelenről és múltról. Jelzői között nem 
ritkák az "apparat" és az "idiot" össze- 
függései...Vasárnapra Berilinbe vár
ták.

Történelmi koncert lehetett, egy tör
ténelmi napon.

Wallinger Endre

A schladmingi Götschlof panzió, ahonnan a hófödte Dachsteinre látni.
— Sajnos, a pécsi Mechlabor igazgatójá

val, Keresztes Zoltánnal együtt talán mi jár
tunk a legrosszabbul - mondja. - Kevés tár
gyalópartnerünk akadt, bár ezt előre nem 
lehetett tudni. Mégis reménykedem némi 
üzletben. Egy faipari gépsorokat, üzemeket 
készítő gyárral folytattunk megbeszélése
ket. Megküldik a következő időszak terve
zett gyártmányválasztékát, igyekszünk be
szállítóként csaúakozni a programhoz.

Szótár
Stájerország kereskedelmi kama

rája kis gyakorlati szótárt adott 
szakemberei kezébe, mely néhány 
címszó alatt összefoglalja az üzleti 
megbeszélések legfontosabb kife
jezéseit Igen jellemző, hogy mii 
tartalmaz az őszeállítás. Az alábbi
akban néhányat mi is közreadunk.

Üdvözlés
Amint kiszolgáltam a hölgyet, 

azonnal jövök Önhöz.
Megengedi, hogy ezt a prospek

tust közben Önnek átadjam?
Á rubem utatás
Nálunk nincs Önkiszolgálás, én 

szívesen megmutatok önnek min
dent.

Egy pillanat türelmet kérek, rög
tön hozom a raktárból.

Hitelkártyával vagy készpénzzel 
akar fizetni?

Eladás után
Esetleges nehézségek esetén, ké

rem, forduljon hozzám.
Ha esetleg valami nem rendesen 

működik, kérem forduljon hoz
zám.

Reklamáció

Éves exportjuk egyébként meghaladja a 
négymillió dollárt. Éurópában sokfelé ke
reskednek, de csak szakvállalatok közvetí
tésével. Ez az első alkalom, hogy önállóan 
kutatnak piacot.

— Nagyon sok ilyen találkozóra volna 
szükség - vélekedik Varga József. - Csak 
sajnos, kevés a szakember. A régióban 
szinte lámpással kell keresni, ószintén 
szólva nem is nagyon értem, hogy miért 
nem képeznek Pécsett külkereskedelmi 
üzemgazdászokat vagy üzletkötőket. Ma
gyarországon valami miatt fordítottak a fo
lyamatok. Figyelje meg, nálunk az igazga
tótól a portásig mindenki a termeléssel fog
lalkozik, és amiatt izzad. Az osztrákok sok
kal több energiát fordítanak gyártás
előkészítésre illetve értékesítésre.

— A korszerűsítéseket is másképp időzí- 
ük - fűzi tovább a gondolatot. - A nyugat
német Weidmüllemek kizárólag mi szállít
juk a sorkapcsokat, népszerű nevén csoki
kat. Amikor hat éve kongott a piac, akkor 
csinálták a legnagyobb beruházásokat. El
képesztő pénzeket öltek fejlesztésekbe. 
Azóta évente legalább 18 százalékos növe
kedést könyvelhetnek el, és ez persze ben
nünket is húz.

Míg mi beszélgetünk, a többiek tárgyal
nak tovább. Hepp Nándor, a TRADE-CO- 
OP irodavezetője faanyagok, fűrészáru be
hozataláról, a somogykeres Domoszlai Ka
talin szőrtelcnítő krém importjáról, a kom
lói Carbon képviselője nálunk gyártható ci- 
pókről, gyermekbútorokról. De itt a hely
beli stukatúr üzem vezetője, egy drogerista 
gyomorkeserűt kínál, és még eladó marha 
nyalósó is van.

Megint az Ikarus zörög alattunk, a több
ség jókedvű, de van, aki többet várt. Nyu
gati üzletfeleink folyton panaszolják, hogy 
mindig az ő kezdeményezéseikre hagyat
kozunk, pedig jó lenne, ha olykor mi is ke
resnénk a társaságukat. Bizonytalan, hogy 
a november végi, schladmingi három nap

..........   .......... rr— n f — {r- ----. kézzelfogható gazdasági eredménye mi
dett vevőt megtartani, és kivétele- lesz. De a magyar szakemberek készséges 
sen kicseréljük az árut, tárgyalófeleket, fölkészült, lelkes, segítő-

IgCtt, Ön visszakapja a pénzét! kész partnereket találtak.
Igen. látom a hibát. Tehát: menni kell!

Nemcsak hajózni.
Sz.Koncz István

Természetesen k ícseréljilk!
Mi szeretnénk Önt, mint elége-
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S z e g é n y  r e n d ő r t  n é p  is  h ú z z a
A z  é le t m ég  a  re n d ő rsé g n é l 
is  b o n y o lu lta b b , s  rég k ik e z d 
te  m á r a  tá m a d h a ta t la n n a k  
vé lt é rd ekeke t.

" A Belügyminisztérium kötelékében 
szolgálatot teljesítő állomány - a tár
sadalmi és politikai életben zajló sar
kalatos változások eredményeképpen - 
egyik napról a másikra társtettesként 
került a vádlottak padjára a gazdasá
gi helyzet alakulásáért, az intézmény- 
rendszer válságáért és a demokratiz
mus helytelen alkalmazásáért 
felelősnek kikiáltott vezető párt tagjai
val" - olvashatjuk a Rendőrszakszer
vezetet Támogatók Baranya megyei 
Tagozatának (RTBT) szándéknyilat
kozatában.

A fogalmazás kétségtelen őszintesé
ge mellett is téves. Mert a vezető párt 
nem pusztán felelősnek kikiáltott, ha
nem egyértelműen felelős. Akár rend
őrügyekben is, mert miközben az 
ügyeletes bölcsek arról álmodoztak, 
hogy a fejlett szocializmus keretei kö
zött a bűnözés majd úgyis elhal, a fegy
verek nem ezt a spontánnak rajzolt 
képtelen elhalást segítették, hanem a 
pártállam minél zajtalanabb működé
sét. Mert a csöndes diktatúra messziről 
nézve akár még demokrácia is lehet. 
De népi legalábbis mindenképpen. 
Közben egyes lumpenek azért tovább 
lopták a tyúkokat, más lumpenek pedig 
suttyomban szidták a pártot, a hatalom 
pedig odacsapott. A tyúktolvajoknak 
kevésbé, az izgatóknak már alaposabb 
precizitással. De ez volt a rend. És 
ezért (is) volt a rendőr. S akkoriban 
még nagyszerűnek látszott minden. A 
kiképzési tervek teljesítése pártfela
datnak is minősült egyben, a bűnözés 
elleni - egyre kilátástalanabb harc - 
szintén. S csak azért is: eredmények, 
gyűlések, taps, csillagok minden szin
ten. S velük együtt az el-lekötelezge- 
tés; az önkéntesek mellett még vacak 
kmk-ügyekben is a pártszerűen önkén
tes túlteljesítések. Miközben "csak" a 
testület politizált. A közrendőr pedig 
parancsokat hajtott végre: elhalni ko
nokul nem akaró bűnözőket hajszolt, 
részegeket hurcolt detoxikálni, sza- 
mizdat-terjesztőket strigulázott; s hol
napi békénk kedvéért: ráadásul szem
lesütve.

— Aztán fordult a kocka - mondja 
dr.DobosBéla főhadnagy, az RTBT el
nöke, s megint csak az általa fogalma
zott szándéknyilatkozatot tolja elém.

"Fokozottan hátrányos helyzetbe ke
rültünk azzal, hogy a hatalom fő  leté
teményeseként, a rendszer őreként a mi 
szervezetünk vált a jogállamiság meg
létét leginkább cáfoló, és annak létre
jöttét leginkább gátló intézménnyé."

S fokozatosan hátrányos helyzetbe 
kerültek azért is, mert egyre hátrányo
sabb helyzetbe került az ostoba álmok
ból felriadt ország. A múlt megkérdő
jeleződött, és a valaha nagy hévvel 
vázolt holnapi álmok belefúltak a gát
lástalanul elherdált jövőbe. A széles 
utak, amelyeken díszegyenruhás rend
őrök terelték mosolyogva az öntudatos 
dolgozók overállos tömegeit a napfé
nyes szocializmus felé, először kátyús 
ösvénnyé keskenyedtek, aztán szaka
dékba torkolltak. De azért egy ideig 
még menni kellett. Ráadásul mintha 
önként. S közben elpiszkolódtak a 
díszegyenruhák, lefagytak a moso
lyok. A rendőrség pedig, úgy érzi, véd
telenné vált, mert éppen a legnagyobb 
csalások ellen nem tudott oltalmat 
nyújtani.

" Lassan rájöttünk arra - írja másutt 
a tanulságos és kicsit bonyolult mon
datszerkesztésű szándéknyilatkozat -, 
hogy mi, akik a parancsuralmi rend
szer követelményeit tisztességesen be
tartva, állampolgári jogainkban ön
korlátozva, bátorságra,
engedelmességre és fegyelmezettségre 
kényszerítve feladatainkat az elvárá
soknak megfelelően teljesítettük, e

munkánkért köszönetét már senkitől 
sem várhatunk."

Tárgyszerűen fájdalmas felismerés. 
Bár nem szeretnénk megfélemlített 
rendőröket. Gondolkodó rendőröket 
szeretnénk inkább.

— Korábban nálunk nem volt érdek- 
védelem - meséli Dobos főhadnagy. - 
S a szolgálati szabályzat jóságos pa
rancsnok-apukája pótolta a 
szakszervezetet. Neki kellett elsírnod 
minden bánatodat. Elvileg még azt is, 
hogy összevesztél a feleségeddel. S a 
jó parancsnok ilyenkor, akár a kiscso
portosokhoz az óvónéni, atyafiúi sze
retettel és ugyancsak elvileg kiszállt 
családlátogatásra hozzád, hogy össze- 
békítsen benneteket. Elsírhattad persze 
zsebégető szociális bánataidat is, ana
litikusan és pszichológiai alapokon, 
mert pénz nem lett belőle. Gyakorlati
lag egyedül voltál. S most kétszeresen 
is úgy vagy. Egyik oldalon ott állnak a 
parancsnokaid, a másikon pedig a szá- 
monkérő társadalom, amely elkerülhe
tetlenné teszi a rendőrség belső re
formját. Hát miért ne indulj magad a

változások felé? Akár egy egyesülettel 
is, amit te szerveztél a többiekkel, s 
tényleg alulról, a saját érdekeid védel
mében. Mert ha föntről vársz mindent, 
lehet, hogy a szolgálati szabályzat mel
lé a nagy megvilágosodás áhítatában a 
nyakadba varrnak egy bölcs szakszer
vezeti szolgálati szabályzatot is.

Pedig bajok vannak anélkül is, sorol
ják a Dobos főhadnagy mellett ücsör
gő rendőrök. Túlhajszoltság, szolgála
ti terhek, a feladatok bonyolultsága, a 
betarthatatlan kötelmek. - Egy körzeti 
megbízott rendőrnek százharminckét 
fajta szempont irányítja a munkáját a 
közterületek felügyeletétől az állam
biztonságig. De persze mi rátermettek 
vagyunk és szocialisták - kacsintanak 
össze cinkosan. - Ha látunk egy síró 
embert, azt nekünk meg kell vigasztal
nunk. Lehetőleg illatosított papírzseb
kendővel, hogy jól érezze magát az ál
lampolgár.

És a pénz közben kevés, mint másutt 
is. A megélhetés egyre nehezebb. Akö- 
rülmények romlanak, a bűnözés pedig 
nő, vele együtt reménytelenül az admi

nisztráció is, s akkor még ott vannak az 
előítéletek.

— Lehet, hogy a rendőrség valaha 
sok rosszat csinált. Törvénysértéseket 
is - mondja Tüdő József zászlós, az 
RTBT egyik alapítója. - De nem biztos, 
hogy most a rendőrt kellene kicsinálni, 
a végrehajtót. Azt, aki csak a hatalom 
segédmunkása volt, aki csak alkalmaz
ta, de nem alkotta a jogszabályokat.

— Mert mi történt az állambiztonsá
giakkal is? - kérdezik mások. - Fenék
be rúgták őket. Persze biztosan voltak 
kemény játékok korábban. De ezek ki- 
ötlésében nem az állambiztonsági állo
mány volt a kezdeményező. Ok csak 
dolgoztak. S ha valaki tájékozott volt a 
politikai viszonyokról, ők tájékozottak 
voltak. Nekik volt a legkeményebb 
megélni, hogy a legutóbbi időkig azt 
kellett szajkózniuk, mint korábban, s 
közben pontosan tudták, nem monda
nak igazat. S ezek után beléjük rúgtak. 
Vagy a Demokrata Fórumnak talán 
nem lesz majd állambiztonsága?

— Naná, hogy lesz! Csak itt most 
rendőrellenes hangulat van - állítják -, 
és jogállamiság az állampolgárok kö

rében. S miközben az egész társadalom 
fékeveszetten politizál, minket depoli- 
tizálnak, pedig pártoktól függetlenül 
végre szeretnénk mi is hangosan el
mondani az igazunkat. Hogy mi nem 
vagyunk sem gonoszok, sem pedig 
szuperül felszerelt elit csapat. Hanem 
pontosan olyan lepusztultak vagyunk, 
akár az ország, csak minket nem támo
gat a SZETA. S ha itt nem történik va
lami, előbb-utóbb összecsapnak a hul
lámok a fejünk fölött.

— S hogy történjen végre valami, ok
tóber 25-én létrehoztuk a "Rendőr
szakszervezetet Támogatók Baranya 
megyei Tagozatát" - mondja dr. Dobos 
Béla főhadnagy, s megint csak az 
egyesületük szándéknyilatkozatát mu
tatja:

"Annak érdekében, hogy az újfajta el
várásoknak megfeleljünk, szükség van 
szervezetünk belső reformjára is. Tes
tületen belül is rendet kell teremtenünk 
ahhoz, hogy visszaállítsuk a rendőrség 
társadalmi presztizsét. Le kell bontani 
azokat a korlátokat, melyek a szolgála
tot végző rendőrt elszigetelik a társa
dalom többi tagjától, és ennek egyik 
garanciája a kollektív érdekképviselet 
megteremtése, a munkavállalói jogok 
rendőrökre való kiterjesztése."

Acél nemes, a tagdíj száz forint, a be
lépők szaporodnak.

S tán a kérdőjelek is szűnnek majd 
végre.

B.J.

Lehet-e régi rosszlányokkal űj bordélyházat nyitni?
Nemrég a pécsi Értelmiségi Klub 

vendége volt a Baranya Megyei ren
dőrkapitány két helyettese: dr.Lusz- 
tig  P éter és dr.P aksi László  rendőrez
redes. Az előbbi a megye közbizton
ságáért, az utóbbi pedig az állam biz
tonságért felelős rendőrtiszt. Vita
vezetőnek dr.K orinek László  egyete
mi docenst hívták meg, aki nemzet
közi fórumokon is megméretett ku
tatásokat végzett a hazai bűnügyi 
helyzetről és a rendőrség lakossági 
kapcsolatairól. A vita tapasz
talatainak összegzésére kértük meg 
a Janus Pannonius Tudo
mányegyetem oktatóját.

— A felkészülés során nagyon sok is
merősömmel beszélgettem. Civillel és 
rendőrrel egyaránt. A felmerült kérdé: 
sek egy részét - főleg amelyek szemé
lyeskedő jellegűek voltak, vagy amire 
a meghívottak nem tudtak volna ér
demben válaszolni - nem láttam cél
szerűnek feltenni. (Nem lett volna kor
rekt például a megyei rendőrkapitány 
távollétében megtárgyalni, miért dí
szíti még ma is szobáját Dzserzsinsz- 
kijnek - a Cseka megalapítójának - 
nagyméretű szobrával, vagy miért ko
szorúztak a rendőrök a volt ávósok em
lékművénél.)

— Tehát biztosra akart menni...
— Igen. Úgy érzem, végül is minden 

kérdésre kielégítő választ kapott a 
hallgatóság. Igaznak bizonyult példá
ul, hogy az állambiztonság bizonyos 
aktákat megsemmisít, s úgy tájékoz
tattak bennünket, hogy a baranyai 
rendőrség kötelékében nincs már 
olyan alkalmazott, aki az ÁVH-nál 
szolgált. De megtudhattuk azt is, hogy 
az állambiztonság nem azért tölti fel a 
közbiztonsági vezető tisztségeket, 
hogy a választások előtt kedvező pozí
ciókat foglaljon el, hanem mert a köz- 
biztonsági részlegnél a "káderkivá
lasztás" nem volt kifogástalan. Igaz, 
ezt (volt) állambiztonsági tisztek állí
tották...
— Mennyire sikerült meggyőzni a 

hallgatóságot?
— Megoszlottak a vélemények. 

Egyesek úgy látták, hogy a demokrati
kus átalakulást követő időszakra is bi
zalmat kell szavazni azoknak, akik az 
elmúlt húsz év alatt néha azt is kény
telenek voltak végrehajtani, ami ma 
dicstelen cselekedetnek számítana. 
Voltak viszont, akik úgy fogalmaztak: 
"Régi rosszlányokkal nem lehet új bor
délyházat nyitni".

— S mi erről az ön véleménye?
— Nem lehet kérdés, hogy bizalmat 

szavazzon-e a nép a rendőrségnek. 
Egyik napról a másikra persze el lehet
ne bocsátani 1200 szakembert (vagy 
ezek 90 százalékát, akik MSZMP ta
gok voltak), de akkor ki végzi el a 
munkájukat?

Avagy: a rendőrség jövője 
a választások után

A kialakult - egyesek szerint forra
dalmi, mások szerint dezorganizált - 
helyzet csábítja azokat, akik "rendet" 
szeretnének tenni. És a rendcsinálásra 
ki más lenne alkalmasabb, mint a ren
dőrség? Éppen ezért e testület kérdése 
előbb-utóbb napirendre kerül. Úgy vé-

időre választani a rendőrség első em
bereit.

A rendőrséggel kapcsolatban az 
egyik legnagyobb gond, hogy vezetői 
"kívülről irányított emberek". A szigo
rú, hierarchikus szervezet kívül-belül 
uniformizálta a fejeket; az előrejutás
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rendszerében megszokta, hogy kézen 
fogva vezessék?

— Szerintem attól függően jól vagy 
rosszul, hogy mennyire sikerül belső 
átalakítását végrehajtania. Tizennyolc 
éve tanítok az egyetemen rendőrtiszte
ket. Szinte minden évben akad olyan 
hallgató, aki kiváló képességével hív
ja fel magára a figyelmet. Segíteni kell, 
hogy ők kerüljenek a megfelelő hely
re. A rendőrviccek számában minden 
bizonnyal világelsők lehetünk, és ez 
jól jellemzi a társadalom rendőrellenes

lem, ha a reménybeli magyar jogál
lamban ugyanúgy lehet majd ellenő
rizni a rendőrséget is, mint a Magyar 
Köztársaság egyik hivatalát, akkor 
nem lesz kérdés többé, ki mennyire 
azonosul a demokratikus államberen
dezkedéssel.

Ugyanakkor azt is világosan kell lát
ni, hogy a rendőrségre a jogállamiság 
újabb terheket ró. Ahol nem lehet elle
nőrizetlenül telefonokat lehallgatni, 
leveleket felbontani és nemzetközi 
szintű egyezmények semmibe vételé
vel korlátozni a gyanúsított jogait, ott 
nem lesz könnyű rendőrnek lenni. Bár
mit hoz is az első szabad választás, 
nagy feladat lesz "rcndszersemleges" 
szervvé formálni a rendőrséget. Töké
letesen megértem azokat, akiknek ag
gályaik vannak az átalakítás sikerét il
letően.
— A nemzetközi rendőrszociológiá

ban járatos kutató milyen tanácsot ad
hat a hatalomra kerülő pártoknak?

— Mindenképpen a türelmes átszer
vezést javaslom. A jövőben a helyi ön- 
kormányzatok befolyását kellene erő
síteni, s akár közvetlenül és határozott

egyik legfontosabb feltétele a felsőbb 
vezetőkhöz, az uralkodó politikához 
való lojalitás volt Az MSZMP hatás
köri lista alapján befolyásolta a maga
sabb posztok betöltését Most azoknak 
a vezetőknek kellene egyik napról a 
másikra "belső irányitottságúakká" 
válniuk, akik megszokták, hogy bi
zonytalan helyzetekben akkor dönte
nek helyesen, ha a Párt ismert, vagy 
feltételezett gusztusa szerint határoz
nak. Nemcsak az tehát a probléma, 
hogy a jelenlegi vezetők akaratukon 
kívül is besározódhattak, hanem hogy 
meg kellene találniuk politikai egyéni
ségüket.

A rendőrségről kitilthatják az 
MSZMP-t, MSZP-t, az összes pártot, 
de a fejekből, az elkötelezett, vagy 
mondjuk ki nyíltan: balos gondolko
dást nem lehet kitiltani. Azt a garanci
arendszert kell tehát megteremteni, 
hogy a balos alaptónusú rendőrség ne 
válhasson egy másféle politika ellen
drukkerévé.
— Vajon hogyan válik be a demokra

tikus struktúrában az a rendőrség, 
amely pártállam és a tervutasítás

beállítottságát. De lehet-e büszke egy 
egész ország arra, hogy okosabb mint 
a rendőrsége?

— Nem épp a rendőrség tehet róla?
— Sajnos, ennek az egyik oka tény

leg az a dicstelen szerep, amelybe az 
elmúlt 40 évben a politika kény
szerítette a rendőrséget. A másik vi
szont kétségkívül az a történelmi tény, 
hogy az államhatalom Magyarorszá
gon hosszú ideig idegen (török, oszt
rák) volt, így képviselőiket, a pandúrt, 
a zsandárt segíteni megvetendőnek 
számított, szembehelyezkedni velük 
pedig már-már hazafias cselekedet
nek. Akár rendőrviccekkel is.

— Lehet-e hát régi rosszlányokkal új 
müintézetet üzemeltetni?

— Véleményem szerint lehet. Ne fel
ejtsük el, mindenki megkötötte a hata
lommal a maga kis kompromisszumát. 
Luther Márton sem mondhatta, hogy 
volt katolikussal nem dolgozik együtt?

Az ellenzék is szakemberhiányban 
szenved. Nem engedheti meg magá
nak a B-listázást.

L.K.
István László illusztrációja



Die Drohnen 
von Wandlitz
Das Ende der Honecker-Ära 

ist eine chronique scandaleuse. 
Nach und nach, anfangs zöger
lich, jetzt aber mit unaufhaltsa
mer Macht kommt die Wahrheit 
ans Licht. Die ehemalige Partei- 
und Staatsführung führte ein 
Drohnen-Dasein. Sie stand 
damit in altvertrauter absoluti
stischer Tradition und regierte 
nach dem Grundsatz: Man 
predige Wasser und trinke 
selbst Wein. Unfähig zur 
Selbsterkenntnis und Verände
rung dämmerten die Honecker, 
Mittag und Co. in ihren abge
schotteten Festungen dahin. 
Der Stahel, mit dem sie das 
Volk bedrohten und reizten, die 
Staatssicherheit sollte sie bis 
ans Ende ihrer Tage schützen. 
Ihr Griff ins Volkseigentum 
geschah unter dem Mantel des 
Staatsgeheimnisses. Die Ort
schaft Wandlitz bei Berlin, wo 
sich die Führungsspitze einge
nistet hatte, und wo sie ein luxe- 
riöses Leben nach westlichen 
Standards führte, wurde zum 
Synonim ihrer Doppelzünig- 
keit. Sogar noch nach der 
Wende versuchte die "alte
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Garde" ihren Amtsmißbrauch 
und Volksbetrug zu vertau
schen. Man gaukelte zunächst 
in den Medien ein harmloses 
Idyll vor, konnte aber nicht ver
hindern, daß findige Reporter 
der Wahrheit auf die Spuren 
kamen. Jetzt überschlagen sich 
die Meldungen. Das ehemalige 
ZK benutzte seine Macht, um 
sich in unverschämter Weise 
ausschließlich selbst zu berei
chern. Jagdgebiete, Gästehäu
ser und Villen, zumeist in streng 
bewachten Landschaftsnut
zungsgebieten hatte fast jeder 
dieser selbsternannten Fürsten. 
Die Ausplünderung der DDR 
mittels Antiquitäten und der un
gesetzliche Waffenhandel ver
schafften den Drohnen Bank
konten in der Schweiz in Milli
ardenhöhe.

Egon Krenz wußte sehr wohl, 
warum er kurz nach seiner In

thronisation aus Wandlitz zog. 
Es half ihm aber nichts. Zu tief 
war er in den Wandlitzer Sumpf 
verstickt. Die Wahrheit brach 
auch seinen Wendehals. Die Er
bitterung der Menschen ist 
grenzenlos. Die Bestürzung be
sonders der vielen ehrlichen 
Genossen, die ihre Kraft für den 
Sozialismus einsetzten und nun 
ihren Ruf geschändet sehen, ist 
nicht zu beschreiben. Nahezu 
sämtliche Mitglieder des ehe
maligen ZK mußten jetzt zu
rücktreten. Das ehemalige Po
litbüro flog aus der Partei. Die 
Komissionen der Partei und des 
Parlaments sowie die Staatsan
waltschaft arbeiten jetzt mit un
bestechlichem Blick, um 
endlich "reinen Tisch mit den 
Bedrängern" zu machen. Die 
Folgen dieser Zeit "nach 
Mittag"? Massenaustritte aus 
der Partei, Vertrauensverluste, 
Perspektivlosigkeit an der 
Basis. Regierungschef Modrow 
sprach noch von 20% der Be
völkerung, die die SED wählen 
würden. Ichglaube nicht einmal 
mehr das. Auf dem kommenden 
Parteitag wird sicherlich das 
Ende vom Anfang der Wendeh- 
läse beschlossen.

Eine schöne Bescherung!
H.C.S.

Lenau-Stipendium - 
Anfang für den vertieften 

Austausch
Wie bekannt, in der Vorwo

che war der Ministerpräsident 
des Landes Baden-Württen- 
berg Dr. Lothar Späth in Fünf
kirchen zu Besuch, wo ihm 
vom Senat der Janus-Pannoni- 
us-Universität der Ehrendok
tortitel verliehen wurde. Der 
"schwäbische" Regierungs
chef hat nach der Zeremonie 
an der Universität und einer 
kurzen Rundfahrt durch die 
Innenstadt sowie einem Kurz
besuch im Fünfkirchner Dom 
auch das Lenau-Haus aufge
sucht, wo er vom Vorsitzen
den des Lenau-Vereins Lo
renz Kerner begrüßt wurde. In 
der Begleitung von Dr. Späth 
befand sich auch der Oberbür
germeister von Fellbach, der 
bundesdeutschen Partnerstadt 
FünfkirchensTriedrich-Wil - 
heim Kiel, der zugleich der 
Landesvorsitzende der Freien 
Demokratischen Partei (FDP) 
in Baden-Württenberg ist. Mit 
ihm haben wir ein Gespräch 
geführt.
— Sie sind heuer bereits zum 

dritten Mal in Pécs zu Gast. 
Wie beurteilen Sie die Ent
wicklung der Beziehungen 
zwischen den beiden Städten 
in diesem Zeitraum?

— Ich glaube, daß gerade 
dieses Lenau-Haus ein deutli
ches Zeichen dafür ist, was 
eine Partnerschaft zwischen 
zwei Städten bewirken kann. 
Unsere Partnerschaft hat in 
den letzten drei Jahren eine 
ungeheure Entwicklung ge
nommen, es vergeht ja kaum 
eine Woche mehr, in der nicht 
eine Gruppe aus Pécs in Fell
bach ist. Ich glaube, daß diese 
Entwicklung auf vielen Ge
bieten Ausschüsse gegeben 
und Vertiefung gebracht ha . 
Zum Beispiel durch dieses 
Haus wird es möglich, im lcu- 
turellen Bereich das Deutsch
tum wesentlich zu starke . 
aber auch die Konzentra 
der Begegnung zW1,schIeT" arn 
gamdeutschen und Dng 
und zwischen Deutschen 
Ungarn zu verstärken, 
weiß außerdem ganz ge -
und dem messe ich eine g

wichtige Bedeutung bei, daß 
hier in diesem Haus der runde 
Tisch stand, an dem sich die 
aufgrund der politischen Ent
wicklung gebildeten Parteien 
zusammengefunden haben, 
dies ist also eine ganz wichti
ge Sache, und darüber hinaus 
gibt es natürlich in allen kultu
rellen und wirtschaftlichen 
Bereichen enge Kontakte. 
Nehmen wir nur das Beispiel, 
daß wir bereits vor unserer 
Partnerschaft hier eine Viel
zahl von Fellbacher Firmen 
zur alle zwei Jahre stattfinden
den Industiemesse und Aus
teilung gehabt haben, dann 
zeigt das, daß auch die Wirt
schaft eine große Rolle in 
unseren Schwesterbeziehun
gen spielt. Abwechselnd Jahr 
für Jahr gibt es also im wirt- 
schafüichen Bereich einen 
Austausch, und da haben 
gerade wir das Eis gebrochen. 
Aber es gibt auch andere Be
reiche, etwa im Bereich der 
Kindergärten. Wir werden ab 
Januar für ein halbes Jahr eine 
Kindergärtnerin in einen 
Fünfkirchner Kindergarten 
schicken, damit eine deutsche 
Kindergärtnerin in einem 
deutschsprachigen Kindergar
ten sprachliche Hilfe geben 
kann. Gleichzeitig ist eine un
garische Kindergärtnerin, die 
zumindest Grundkenntnisse 
in Deutsch hat, bei uns in Fell
bach, um ihre Deutschkennt
nisse zu vervollständigen, und 
um zu sehen, wie wir arbeiten. 
Außerdem es werden im näch
sten Jahr vier Verwaltungs
leute aus dem Rathaus von 
Pécs in Fellbach eine gewisse 
Zeit verbringen, um zu sehen, 
wie wir die Dinge betreiben.

— Herr Ministerpräsident 
Lothar Späth hat in seiner 
Rede an der Janus-Pannoni- 
us-Universität die Gründung 
eines "Lenau-Stipendiums" 
erwähnt, die für einen Studen
ten ein 10-Monate-Studium in 
der Bundesrepublik ermögli
chen soll. Können Sie sich 
vorstellen, daß in naher 
Zukunft (in ein paar Jahren) 
dieses Stipendium auch 
mehrere Studenten erhalten 
können?

— Das mußte natürlich das 
Ziel sein. Im Moment handelt 
es sich um ein Stipendium für 
10 Monate, also praktisch ein 
Jahr. Ich kann mir sehr gut 
vorstellen, daß es durch die 
Unterstützung der Stadt Fel
lbach nicht nur bei dieser einer 
Person bleibt, sondern daß di
es ein Anfang für einen weiter 
vertieften Austausch ist.

— Sind auch die finanziellen 
Mittel dafür vorhanden?

— Diese Mittel sind grund
sätzlich sicherlich für solche 
Positionen vorhanden, die 
müssen aber noch geschaffen 
werden. Ich darf Ihnen sagen, 
daß Fellbach für diese Part
nerschaft, sowie unsere ande
re Partnerschaften, wie in der 
DDR mit Meißen, und mit 
zwei französischen und einer 
italienischen Stadt 250.000 
DM reserviert hat. Und dabei 
ist für uns der Bereich der Ju
gend besonders wichtig.

— Jetzt zu einem anderen 
Thema. Heutzutage wird be
sonders viel über eine eventu
elle Wiedervereinigung 
Deutschlands gesprochen. 
Mich würde sehr gern Ihre 
persönliche Meinung darüber 
interessieren.

— Es ist sehr schwierig, als 
Privatperson zu sprechen, 
weil ich gleichzeitig der Lan
desvorsitzende der FDP 
Baden-Württenberg und Mit
glied des Bundesvorstandes 
bin. Aber meine klare Über
zeugung ist die, daß es in 
einem geeinten Europa auch 
zur deutschen Einheit 
kommen muß, weil dieses ge
meinsame Europa mit einem 
künstlich geteilten Deutsch
land im Herzen für mich un
vorstellbar ist. Diese Einheit 
muß zuerst in Form einer 
Konföderation, Schritt für 
Schritt verwirklicht werden, 
wie es in der Vorwochwe auch 
von Bundeskanzler Kohl vor
geschlagen wurde. Was ich 
mir nicht vorstellen kann, ist 
eine radikale Wiedervereini
gung auf einmal, das wäre 
einfach zu gefählich.

Imre Könczöl

Kao áto je poznato u Magyar 
Nemzetu je 18. prosinca ob- 
javljena inieijativa za osni- 
vanje Saveza Hrvata u Ma- 
darskoj. Osnivacka sjednica 
je odrzana 2. prosinca u Baji. 
Za naáu rubriku osnovne in- 
formaeije o torn dogadaju dao 
je Ivica Durok, jedan od inici- 
jatora nove etnicke organiza- 
cije.

URE-BUJE: , 
STEVAN P0P0VIC

—Osnivaékoj sjed- 
nici je prisustvovalo 
pedesetak ljudi, ug- 
lavnom iz okolnih 
bunjevaökih naselja,
Gare, Kacmara itd. te 
nekolicina iz Bara- 
nje. Gradiscanci i 
Hrvati iz Zale nisu bi
li prisutni. Bile su 
zastupljene i razne 
politidke partije i or- 
ganizaeije pa tako i 
Demokratski savez 
Ju2nih Slavena u Ma- 
darskoj preko njegovog surad- 
nika Ivice Rajica. Nakon uvod- 
nog izlaganja Kornela Matko- 
vica razvila se ziva diskusija 
koja je posvjedocila o podijelje- 
nosti miáljenja. Diskutiralo se o 
osnovnom pitanju: Da li je taj 
nov savez potreban ili nije? Dok 
su jedni upomo tvrdili da je je
dan savez koji bi zastupao spe- 
cifiéne interese Hrvata u Ma- 
darskoj potreban, drugi su 
upozoravali na potrebu jedinst- 
va, dok su treci nov savez odba- 
civali braneéi odito svoje sa- 
dasnje pozieije. Emotivnost 
diskusije ilustrira i istupanje 
Ljubinka Mandica, koji je 
skoro suznim odima podsjetio 
na svoje dugogodiSnje djelo- 
vanje u bunjevaökom Kacmaru, 
iako je Srbin nikada nije osjedao 
da ga selo ne prihvada. Drugi su 
pak isto tako emotivno tvrdili da 
imaju prava na zaätitu sopstve- 
nih, specifiénih interesa.

Do ditanja i prihvatanja statu
ta doSlo je u "prepolovljenom"

OSNOVAN 
SAVEZ 

HRVATA U  
MABARSKOJ

sastavu, naime dio prisutnih je 
napustio prostoriju. Statut je 
ipak izglasan.

— Ako je SHM osnovan kao 
alternativa neefikasnom i nea- 
dekvatnom Demokratskom sa- 
vezu Juinih Slavena u Madar- 
skoj koja rje fenj a midi u 
generalnim i stratégám pitanji- 
ma kao ho su narodnosno 
hcolstvo, zaustavljanje asimila- 
cije, sistem javnog komunici- 
ranja itd? Pojednostavljeno: 
ono STG valja mijenjati SHM 
KAKO namjerava iiniti?

— Do konkretnih prijedloga, 
kako mijenjati stvari, na ovom 
skupu joá nije doSlo. Razrada 
konkretnih zadataka tek pred- 
stoji. Naglaáavana je potreba 
osnivanja hrvatskog saveza na 
bazi hrvatske kulture, kao Sto 
primjerice i u Americi postoje 
posebna udrutenja za njegova- 
nje hrvatske, srpske i slovenske 
kulture. Inaőe imamo informa- 
cije da se priprema i srpski i slo- 
venski savez u Madarskoj. Po 
naáem miáljenju bi ovi savezi

trebali tijesno suradivati. Miä- 
ljenja smo nadalje da ovi savezi 
moraju biti otvorene organiza- 
cije Sto znaii da u radu SHM 
mogu uéestvovati i pripadnici 
srpske i slovenske narodnosti i 
obratno. Viáe se dakle govorilo 
o teoretskim pitanjima.

— Gdje bi bilo sjedihe?
— To joá nije odludeno. Bilo 

je i viáe prijedloga da sjediáte
bude u Peduhu, me- 
dutim poäto su udes- 
nici skupa mahom bi
li iz okoline Baje, bi
lo je prijedloga za 
Baju. Svi ti prijedlozi 
ne iskljuéuju da sje- 
diáte bude makar i u 
Gradiáéu ili u Zali. 
Ono áto je vaznije od 
toga, treba áto prije 
osnovati organizaeije 
u zupanijama ili regi- 
jama.Radi se, dakako 
o zemaljskoj organi- 
zaeiji.

— Na kojem je jeziku skup vö
dén?

— Na ialost vecim dijelom na 
madarskom. To se mote protu- 
maéiti prisustvom uzvanica ko
ji hrvatski niti govore, niti razu- 
miju, a neki su diskutanti, 
prigovarajuci i na takav naéin 
pogreánoj proálosti, rekli da 
svoj 'matemji jezik nisu mogli 
nauditi. Bilo kako bilo - miälje- 
nja sam da preovladavanje ma- 
darskog jezika na osnivaékoj 
sjednici jednog hrvatskog save
za nije opravdano. To je potvr- 
dio i profesor Duro Frankovié 
iz Peduha.

— Da li je izabrano ruko- 
vodstvo?

— Poáto se radilo o inieijativ- 
nom skupu s ciljem da se orga- 
nizaeija áto prije registruje, ru- 
kovodstva u klasiénom smislu 
joá néma. Za vodenje svih pos- 
lova oko organizaeije zaduten 
je Komel Matkovic.

UREDBA
(Zavráni dio Uredbe br. 

1/1988./6.V/US. Savjeta ba- 
ranjske iupanije o unapre- 
denju provodenja prava na
rodnosti)

V. PREDSTAVNlSTVO I 
ORGANIZACUA

d .  2 7 .

Treba stremiti k tome da 
sluábenici savjeta, dlanovi 
predstojniátva, kao i rukovo- 
dioci radnih organizaeija i 
ustanova u odgovarajuéem 
omjeru i na odgovarajuéi na- 
öin predstavljaju i narodnos- 
ni sastav stanovniátva i njiho- 
ve interese.

é l.  2 8 .

Zupanijski savjet i njegovi 
organi, a posebno i Narod- 
nosni odbor Zupanijskog sav
jeta, nadalje organi savjeta 
naselja (na seid i u gradovi- 
ma s narodnosnim stanov- 
niátvom) nastoje uspostaviti 
redovnu i efikasnu suradnju 
sa narodnosnim savezima, 
drugim narodnosnim organi- 
zaeijama, tepanijskim gru- 
pama élanova zemaljskog 
odbora kao i sa kongresnim 
delegatima. Prilikom pripre
ma onih odluka savjeta, koje 
se tiéu pripadnika narodnos
ti, traáit de i njihovo miáljen- 
je.

é l. 2 9 .

Zupanijski savjet predlate 
seoskim savjetima s narod
nosnim stanovniätvom da 
formiraju narodnosne odbore 
ili pododbore radi unapre- 
denja rada savjeta na rjeäa- 
vanju pitanja koja se tidu ii- 
vota i djelatnosti narodnosti.

é l. 3 0 .

Izvráni odbor Zupanijskog 
savjeta, Savjet i dlanovi 
Izvránog odbora i strudne 
sluibe prilikom donoáenja 
odluka koje se tidu narodno
sti poteljno je da u priprem- 
noj fazi konzultiraju i Narod- 
nosni odbor Zupanijskog 
savjeta.

é l.  3 1 .

Organi savjeta potpomaáu 
osnivanje, udruiivanje i dje- 
lovanje narodnosnih druáta- 
va, samoinicijativnih zajed- 
nica, krugova i klubova.

é l. 3 2 .

U suradnji áto se odvija u 
okvirima zbratimljenih regi- 
ja, gradova i sela kao i u me- 
dunarodnoj suradnji institu- 
cija i privrednih organizaeija 
nuino je proáirivati i pro- 
dubljivati ostvarivanje cilje- 
va narodnosne politike. Prav-

nim propisima treba pobolj- 
áati mogudnost da narodnos
ti direktno kontaktiraju s na- 
rodima iz matidne zemlje.

VI. ZAKLJUÜNE OD- 
REDBE

£1. 3 3 .

Zupanijski savjet moli Pat
riotski narodni front, Savez 
komunistidke omladine, 
mjesne i Zupanijske organe 
sindikata, narodnosne save- 
ze, erkvu, ostale druátvene 
organizaeije i udrutenja, 
sredstva javnog informiranja 
visokoákolske i znanstvene 
ustanove kao i druge institu- 
cije i privredne organizaeije 
da potpomaZu ostvarivanje 
ciljeva i zadataka formulira- 
nih u navedenim odredbama.

é l. 3 4 .

Ova odredba Zupanijskog 
savjeta treba da se objavi i na 
njemadkom i hrvatskosrps- 
kom jeziku.

é l. 3 5 .

Ova odredba Zupanijskog 
savjeta stupa na snagu na dan 
njena objavljivanja.

(Lajos Horváth, predsjed- 
nik savjeta; dr. József Haza
fi, Sekretär iv.)
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Visszaadni az iskolát a magyar társa

dalomnak - a gyerekeknek, a szülőknek 
is. A gyanakvás helyett, amely éberen 
figyelt minden hivatalostól eltérő véle
ményt, gondolkodást, a logikus módon 
létező "kettős nevelést", a. fiatalok kor
társi környezetét, a bizalom legyen az 
alapelv - fogalmaznak Glatz Ferenc 
művelődési miniszter azon stábjában, 
ahol az új oktatási koncepciót készítik 
elő, s tavasszal kívánják a parlament 
elé vinni. Alakul mindez, mármint az 
iskola ügye az ország olyan állapotá
ban, amikor már a maradék-elvet sem 
lehet érvényesíteni, hiszen már mara
dék sincs. Az anyagi, társadalmi, er
kölcsi tekintetben is szétzilált iskolát 
viszont rehabilitálni kell - ez Glatz ka
binetjének elsőrendű programja.

Budapesti sajtótájékoztatóján Kele
men Elemér miniszterhelyettes szá
molt be arról, milyen elvek szerint,s 
milyen irányban várható az oktatás át- 
alakítísa.

Az óvodákból száműzik az iskolás 
elemeket, s itt is meg az iskolákban is 
visszahelyezik jogaiba az anyanyelvi 
nevelést. A hajdani elemi népiskola 
funkcióit kívánatos ismét visszaállíta

ni, és érdemes megvizsgálni, vajon a 
tanító- és a tanárképzés képessé teszi- 
e a pedagógusjelölteket feladatuk ellá
tására. Ma ugyanis szállóige, hogy a 
végzősök a legkülönbözőbb módszer
rel sem tudják megtanítani olvasni a 
gyerekek jelentős hányadát. Az alap
vető ismereteknek az általános iskolá
ból kikerülő gyerekek 20-25 százaléka 
nincs birtokában - ők morzsolódnak le 
a középfokú intézményekben, a szak
munkásképzőkben, közülük kerülnek 
ki a fiatalkorú munkanélküliek. A régi 
jó elemi népiskolához való visszatérés 
egyébként világjelenség, mert a világ 
kiábrándult a hatvanas évek nagyralá- 
tó tanügyi vállalkozásaiból, az értelmi 
nevelés egyoldalú előnyéből.

Ma egymást ténylegesen figyelembe 
vevő iskolafokozatokban gondolkod
nak, amelyek 14-16 éves korig minde
nütt ugyanolyan szintű tudást nyújta
nák. A szakképzésben épp úgy, akár a 
gimnáziumokban, amelyekben nem 
visszaállítják, mindössze néhány he
lyen bevezetik a nyolcosztályos gim
náziumi képzést. Az iránta megnyilvá
nuló szinte hisztérikus érdeklődés is 
azt jelzi, mennyire kiábrándult min

A keresztény 
társadalmi tanítás 
Magyarországonö i /  o

Az elmúlt hétvégén rendezték 
tneg Pécsett a Keresztény Értelmi
ségi Műhely tanácskozását. (Lsd. 
interjúnkat az elnökkel előző heti 
számunkban.) A konferencia előa
dásai közül * tézisszerűen - ezúttal 
kettőt közlünk.
A keresztény társadalmi tanítás fej

lődéséhez magyar szemmel legalább 
két vonatkozásban kell megjegyzé
seket tenni. Egyrészt, hogy mikép
pen néz ki ez a tanítás Magyarorszá
gon. Másrészt, hogy milyen monda
nivalója lehet a kibontakozó hazai 
közélet számára.

A két világháború közötti keresz
tény kurzus gondolkodásmódjába 
jól beleillett a keresztény társadalmi 
tanítás merev természetjogi szemlé
lete, A politikai gyakorlat számára 
nem lehetett ellenszenves a hivatás- 
rendiség gondolata. Jelentős iroda
lom szol ebben az időben a társa
dalmi tanításról. Vannak közöttük 
azonban olyan művek is, amelyek 
társadalomtudományi megközelí
tésmódjukkal, vagy éppen politikai 
érzékenységükkel és a szegények 
melletti elköteleződésükkel egy ké
sőbbi kor előhírnökei voltak. A II. 
világháború utáni politikai helyzet s 
az egyházak elnyomott volta gya
korlatilag lehetetlenné tette a társa
dalmi tanítás fejlődését. Külföldön 
is elhangzik az a kritika, hogy a tár- 

i sadalmi tanítás azért késett le annyi
ra a társadalmi-kulturális fejlődés 
mögött, mert elvesztette a kapcsola
tot a szépen fejlődő teológiával. Ma
gyarországon a keresztény társadal
mi támlás teljes elszigeteltségben 
tengődött Sem a modem teológiá
val, sem az empirikus társada
lomtudományokkal, sem saját szak
mája nemzetközi fejlődésével nem 
volt kapcsolata. Emiatt csökevenyes 
maradt a társa« la I m i tanítás ismerete, 
értelmezése, tanítása. Emiatt gya
korlatilag egyáltalán nem került sor 
arra, hogy a társadalmi tanítással 
összhangban saját viszonyainkat ér
telmezzük, Az egyház klerikális 
szerkezete megakadályozta, hogy a 
társadalmi tanítás kisszámú hivatá
sos képviselője mélyebben foglal
kozhasson társadalmi kérdésekkel. 
A társadalommal foglalkozó szak
emberekhez pedig alig-alig jutott cl 
az egyház társadalmi tanítása. A jö
vő feladatai közé tartozik a legfonto

sabb dokumentumok helyes fordí
tásban való kiadása, a társadalmi ta
nítás feldolgozása, olyan vitafóru
mok teremtése, ahol a társadalmi ta
nítás képviselői közéleti személyek
kel és különböző szakágak képvise
lőivel leülhetnek beszélgetni.

A keresztény társadalmi tanításnak 
a hazai közélet számára való monda
nivalója három tényből következik. 
Az első az a körülbelül 7 millió em
ber, amely a magát közvéleményku- 
tatásokbao vallásosnak minősíti 
(vagy ezen belül a körülbelül 5 mil
liónyi vallásos katolikus), A máso
dik tény, hogy több párt nevezi ma
gát kereszténynek, illetve vallja, 
hogy a kereszténység értékeit képvi
seli. A harmadik, hogy a magyar po
litikában az elmúlt időben (vagy ép
pen jelenleg is) számos vezető sze

nem szociális, nem humanitárius 
szempontok, nem az ember szem
pontjai, hanem szakmai és tárgyi té
nyezők irányítják. Könnyen feltéte
lezhető, hogy ez a technokrata szem
lélet fennmarad. Könnyen feltételez- 
hető, hogy a nehezedő gazdasági 
helyzet meg indoklást is tud köl
csönözni bizonyos embercsoportok 
(a nagycsaládosok, az öreg«*, az ala
csony iskolai végzettségűek, a bete
gek és a rokkantak, á cigányok stb.) 
helyzetének további romlására. Ha 
ellenben szabadabbá .válik közéle
tünk, fel lehet s fel kell tenni a kér
dést, hogy milyen társadalmat aka
runk.

Befejezőül megkell ismételni a té
telt Az egyik, hogy a keresztény tár
sadalmi tanításnak nincsen önálló 
társadalornmodellje és politikai 
programja. Erkölcsi szempontjai 
vannak. S ha valaki azokat figyelem
be veszi, azzal nem takarítja meg azt 
a fáradságot, hogy saját viszonyaink 
között sajátkérdéseinkrc konkrét vá
laszt keressen. A másik tétel, hogy a 
keresztény társadalmi tanítás szerint 
az nem szabad választás tárgya, 
hogy részt akarunk-c venni a társa
dalom clőbbrcvítclébcn. A szeretet 
parancsa, vagy a másokért való fele
lősség értelmében "minden egyes 
embernek joga és kötelessége, hogy 
részt vegyen a politikában!”

Tomka Miklós

denki az eddigi iskolarendszerből. A 
nyolcosztályos gimnáziumok a felső
fokú továbbtanulás bázisai lesznek. 
Kérdésünkre, hogy miképp kerülnek 
majd ide a kisiskolákban tanuló tehet
séges gyerekek, a miniszterhelyettes 
azt válaszolta, hogy az ó támogatásuk
ra külön ösztöndíjrendszert kívánnak 
megteremteni.

A magyar szakképzésnek adandó vi
lágbanki hitel régi téma. A Világbank 
szakemberei megvizsgálták, és számos 
kritikával illették a magyar alapkép
zést s az elavult ipari struktúra szolgá
lóleányát, a szakképzést. A konkrét se
gítséget - mondta a miniszterhelyettes, 
osztrák és NSZK részről ajánlották fel, 
olyan szférákból, amelyeknek a ma
gyar gazdasággal is épülnek a kapcso
latai. Baranya például Baden-Württen- 
berg révén részese ilyen segítségnek. A 
Mercedes, az IBM gyárainak taninté
zeteiben lesz lehetőség egyéves kinti

képzésre, persze német nyelvet beszé
lő érettségizett fiatalok számára. Akül- 
földi segítség a csúcstechnológiák ok
tatására érkezik elsősorban, továbbá 18 
szakközépiskolát szerelnek fel az 
NSZK-beli tanszergyártók. Az együtt
működéseket nemcsak felülről irányít
ják: az elmúlt években seregnyi szak
munkásképző épített ki testvériskolai 
kapcsolatokat osztrák, NSZK intézmé
nyekkel.

Felsőoktatásunk a mesterségesen, 
felvételi vizsgákkal visszatartott lét
számokkal egy-egy korosztály ÍO szá
zalékát engedte a főiskolák, egyete
mek padjaiba. Hollandia például 40 
százalékkal teljesíti az értelmiségkép
zés feladatát, s hazánk is hasonló 
arányt szeremé elérni. Ezért kívánatos, 
hogy 1993-ra az érettségi eleve belépőt 
jelentsen a felvételi vizsga helyett - tíz 
év alatt így 50 százalékkal szaporodna 
hazánkban az egyetemi polgárok, a fő
iskolások létszáma.

Az oktatási irányítás nagy nyugtalan
sággal tekint az 1990-es költségvetés 
elé: félő, hogy a rossz gazdasági hely
zet ismét a hiányelosztást kényszeríti 
ránk. Amikor majd a személyi jövede
lemadók helyben maradnak, a telepü
lések kétharmada kerülhet kritikus 
helyzetbe - iskoláik számára 21 milli

árd forintos alapot tartanak készenlét
ben. Központi alapból kívánják felzár
kóztatni a kistelepülések leromlott, 
szegény iskoláit is.

És milyen volna a tanügyigazgatás a 
jövendő pluralista, demokratikus Ma
gyarországán? Nos, barátja lesz az öni
gazgatásnak, és ellene lesz a tantestü
letek kényelméből fakadó rossz 
kompromisszumoknak, például egy al
kalmatlan igazgató megválasztásának. 
Nemzeti alaptanterv lesz a mérvadó és 
meghatározzák, milyen feltételek ese
tén nevezhető egy objektum iskolának. 
Különleges szerepet szánnak a kollégi
umoknak, hogy azok teljesíthessék 
klasszikus feladatukat.

Végül egy szó a körzetesítésről, 
amely szomorú fejezete a magyar falu- 
rombolásnak: az iskolanélküli falvak 
25-30 százalékában ugyanis nemzeti
ségek laktak, laknak, s 75-80 százalék
ban cigányok. A magyar iskola rehabi
litálása tehát összecseng mások 
rehabilitálásával is. Hiszen jóvátétel il
leti a falut, a falun élőket, magyarokat 
épp úgy, mint a kisebbségieket; és jó
vátétel illeti a magyar állampolgáro
kat, akiknek elemi emberi joga, hogy 
az iskolától azt kapják, amit egy isko
lának ma nyújtania kell.

Gállos Orsolya

A  keresztény m űveltségeszm ény
Glatz Ferenc művelődési miniszter 

néhány nappal ezelőtt a Magyar Tudo
mányos Akadémián mondott beszédé
ben felvázolta a jövő oktatáspolitikai 
koncepciójának fő vonásait: szabad, 
nyitott és pluralista iskolarendszer; vi
lágnézetileg semleges állami iskolák; 
a nemzeti kerettantervet az iskolák és 
a pedagógusok bizonyos mértékig ma
guk tölthetik ill. egészíthetik ki isme
retanyaggal; a pedagógusok az oktatás 
során szabadon érvényesíthetik meg
győződésüket, világnézetüket. Az is
kolai oktatás része lesz a művelődés 
egész életet átfogó folyamatának, s 
célja alkotó egyéniségek kialakítása, 
tehát elsősorban egyéniségközpontú, 
de helyet kap benne a hiteles és valódi 
közösségi nevelés is.

Ez a program négy évtized után ismét 
tág lehetőségeket nyit a keresztény 
egyházak előtt sajátos nevelési-műve
lődési céljaik megvalósítása terén, de 
egyúttal komoly kihívást is jelent szá
mukra. A keresztény egyházak - isteni 
küldetésükre hivatkozva - mindig is 
igényelték maguk és tagjaik számára a 
jogot és szabadságot a keresztény szel
lemű nevelésre, s most ki kell alakíta
niuk azokat a kereteket és formákat, 
amelyek között leghatékonyabban él
hetnek e joggal. Ez alkalommal arra 
keressük a választ, hogy milyen jelle
gű legyen kereszténység és műveltség 
viszonya, milyen műveltségeszmény
nek illetve nevelési célnak a megvaló
sítására törekedjenek a létesítendő ka
tolikus és protestáns iskolák.

Kereszténység és műveltség viszo
nyáról, a keresztény műveltség-esz
ményről lévén szó - talán nem lesz ha
szontalan, ha először elmondom, hogy 
milyen értelemben használnám a to

vábbiakban egyfelől a műveltség, 
másfelől a kereszténység fogalmát.

A "műveltség, művelődés, kultúra" 
szócsalád jelent egyfelől emberi tevé
kenységet: javak és értékek létrehozá
sát, elsajátítását, továbbfejlesztését, il
letve az emberi személyiség 
kialakítását - másrészt ennek a tevé
kenységnek az eredményét. E két as
pektus egymástól nem választható el. 
A művelődés szóval jelzett tevékeny
ség alanya mindig az ember, akár kö
zösségben (egy bizonyos társadalom, 
emberiség), akár egyénileg. Tárgya 
pedig az egész teremtett világ (környe
zet, anyag, természet), beleértve ma
gát az embert is.

A műveltség mindig értékek megva
lósulása is, elsősorban a négy alapérté
ké: igazság, szépség, jóság, szentség. 
Mivel ezek az értékek abszolútak és 
transcendensek, a földi valóságban 
mindig tökéletlenül valósulnak meg, 
ezért beszélhetünk a kultúráról, mint 
eszményről, megvalósítandó célról, 
feladatról, amelyet a keresztény szem
lélet szerint Isten tűzött az ember elé.

A keresztény műveltségeszmény lé
nyeges vonása tehát - szemben az 
anyagi kultúrát, a természet feletti 
uralmat egyoldalúan hangsúlyozó mo
dem profán (vagy inkább szekulari
zált) műveltségeszménnyel - a kultúra 
fogalmának teljesebb, totális, az em
beri alkotások és viszonylatok teljes
ségét magában foglaló értelmezése: "A 
kultúra szó általános értelemben véve 
mindazt jelenti, amivel a maga sokfé
le szellemi és testi képességét kibonta
koztatja, kiműveli az ember". A kultú
ra területe pedig felöleli a tudomány, a 
technika, a gazdaság, a jog, az állam, a 
művészet és az erkölcsi élet mellett a 
vallást is, mint az értékek sajátos vilá

gát. A kultúra központjában mindig az 
ember áll: önmagában és a rajta kívüli 
valósághoz való viszonyában. Éppen 
ezért a keresztény műveltségeszmény 
alapvető meghatározója a keresztény 
emberkép, vagyis az a koncepció, 
amelyet az emberről és a világban el
foglalt helyéről a kinyilatkoztatás 
alapján alkot.

A keresztény ember és a műveltség 
viszonyának megértése szempontjá
ból fontos azt is tisztázni, hogyan ér
telmezzük a kereszténységet. A ke
reszténység nem olyan értelemben 
vallás, mint a világ többi vallásai, ha
nem olyan viszony Isten és ember kö
zött, amelyet Isten maga hozott létre. 
A kereszténység személyes aktus, vá
lasz Istennek az ember felé forduló, ót 
megszólító magatartására, s mint ilyen 
"az egész embert érinti, annak egész 
valóságában és világában." - "A ke
reszténység nem kizárólag a vallás sa
játos világában valósul meg, azaz az 
életnek abban a külön szektorában, 
ahol szertartások, törvények és hittéte
lek szabályozzák az ember viszonyát 
Istenhez, hanem a kereszténység meg
valósul a valóság minden síkján." Rah
ne szerint ":A keresztény ember szá
mára végül is egész egzisztenciáját 
jelenti a kereszténysége". Sík Sándor 
ezt már a "zsinatelótti" korban, 50 év
vel ezelőtt egyértelműen megfogal
mazta: "A katolicizmus életforma, és 
pedig az egész életnek formája, amely 
az egész valóságot átöleli, alakítani, 
betölteni, átlelkesíteni igyekszik. Vi
lágfelfogás, amelyben benne van min
den, ami embernek hozzáférhető; 
...amely mindent - külső és belső való
ságot - a Krisztus képére akar átfor
málni."

Katus László



Emannuelle ás a geometria
Emannuelle Arsan: Emannuelle

(Európa-MOKEP, 247 old.)
Egy dologgal biztos, hogy nem lehet Az évszázad erotikus re

vádolni E.A. művét. Nem lehet azt 
mondani rá, hogy nyelvezete a köz szá
mára érthetetlen. Aki elolvassa, rögtön 
tudni fogja miről van szó.

Emannuelle, ez az érzéki fantaszta 
odaadja magát

í  p a le t ta )

annak, aki elő
ször elébe top
pan. (Majd an
nak, aki másod
szor és így to
vább...) De ne 
gondolja senki, 
hogy pénzért 
teszi, ezt a tem
pót kizárólag 
érzékei diktál
ják számára. A 
sors különös 
kegye folytán 
úgy született és 
nevelkedett, 
hogy nem ta
nult meg kü
lönbséget tenni.
Tulajdonképpen 
egy kockával 
vagy egy négy
zettel is közö
sülne, ez éppolyan örömöt szerezne ne
ki, mint a gúla vagy a hasáb. Emannu
elle tehát egy fekete lyuk, aki mindent, 
mindenkit elnyel.

Ám ez még csak a mese kezdete, mert 
mit ad isten, a hölgy egyszercsak embe
rére akad. Megjelenik Mario, a fürge 
varázsló, aki fölvilágosítja, vagy in
kább tudatosítja benne a geometrikus- 
szex szabályait.

gényének nevezett tákol 
mányban ekkor felsorol
tatnak az erotika törvényc- 
i. Első és egyben meglepő: a szokatlan- 
ság törvénye. Második az asszimetria 

szükségessége (a pá
ros mindig banális). 
Harmadik a szám 
törvénye (értsd sok
féleség és korlátozás 
nélküliség: trió,
kvintett, szeptett 
stb). Végül az exklu
zivitást igénylő szi
tuáció törvénye az 
ami szigorúan betar
tandó.

Természetesen 
nem marad el az esz
mei mondanivaló 
sem, mert aki mind
ezt művészi fokon 
realizálni képes az 
már-már felsőbbren
dű ember, és övé a 
felsőbbrendű élet is.

Ami pedig az olva
sót illeti, műélvezet 
helyeit ezúttal be 

kell érnie a gyárilag előállított mű-élve- 
zettel. Annál is inkább, mert a pornog
ráfiának is megvannak a maga axiómái. 
Itt ugyanis - az euklideszi logikát meg
fordítva - az egész nem több, mint a ré
sze. Vagyis kevés.

Kovács Gábor

Rovatszerkesztő: Schillinger Erzsébet

Örkény István tragédiája a PNSZ 
Stúdiószínpadán

Forgatókönyv
Örkény István Forgatókönyv című drámája 1979-ben 

jelent meg először. Magyarországon a V ígszínház, a békéscsa
bai Jókai Színház és a veszprémi Petőfi Színház mutatta be. 
Láthattuk már Pécsett is a Pécsi Nyitott Színpad néhány éve 
játszott örkény-trilógiában, Vincze János rendezésében. A 
mostani előadás ugyancsak az ő rendezése.

A Forgatókönyv minden politikai változás ellenére vagy épp 
ezért megőrizte aktualitását, hiszen ábrázolásmódját tekintve 
nem allegorikus, nem egy konkrét történelmi eseményt mutat 
be,"hanem szimbolikusan a magyar történelem egy ma sokat 
emlegetett korszakának összképét mutatja. Nemcsak egy meg
határozott dátumhoz (1949) és eseményhez kötődik (a darab 
1979-ben a Rajk-per 30. évfordulóján jelent meg), hanem ép
pen olyan mértékben utal az 1950-53-as, az 1956-os avagy az 
1958-as év történéseire, sőt mint tudjuk még későbbiekre is...

A darab egy képzeletbeli cirkusz porondján játszódik. A 
Mester jutalomjáíékán vagyunk, mely véresen komoly játék

során a porond törvényszékké is alakulhat, ahol vallani kell. 
"(...) mielőtt egy filmet leforgatnának, előre megírják és beta
nulják a forgatókönyvet, még pedig úgy, hogy aztán rögtönöz
ni vagy változtatni szigorúan tilos. Ilyen lesz az én vallomá
som is.(...)" - mondja a darab főhőse Barabás.

Örkény darabja nem kordokumentum, hanem művészi esz
közökkel festett kép egy korról, amely sokat vétett az alapve
tő emberi jogok és a morális értékek ellen. Bármilyen volt és 
bármely irányba változik a politikai élet, ezek a bűnök az egyes 
emberek emlékezetében tovább élnek, de fontos, hogy egy tár
sadalom merjen együttesen is emlékezni. Ezért kétségtelen Ör
kény darabjának mai időszerűsége.

A bemutató 1989. december 7-én lesz a Pécsi Nemzeti Szín
ház stúdiószínházában.

Tér István felvétele a próbán késiült. A képen Héjjá Sándor, 
Füsti Molnár Éva és Oláh Zsuzsa.

Zalaegerszeg, Hevesi Sándor Szín
ház műsora

Császár és komédiás * december 9- 
én, 12-én, 13-án 

Svejk - december 8-án 
Kopasz és a lágerkurva - december 

11-én és 15-én
Scapin furfangjai - december 14-én 
Zalai Táncegyüttes műsora - decent-

bei 11-én
Keszthely, Színház klubterme, de

cember 13-án 18 órakor 
Festetics György szabadegyetem -

« a *
(pillanatképek Kanada és USA nyu
gati partvidékéről) - Előadd: Ipach Il
dikó geográfus

Nagykanizsa, Hevesi Sándor Mű
velődési Ház, december 11 -én 19 óra
kor

Csurka István: Házmestersirató 
trat

pemt, december 12-cn 19 órakor 
Eder Vonósnégyes hangversenye 
Nagyatád, Gabor Andor Művelő

dést Központ, december 13-án 19 óra
kor

Csurka István: Házmestersirató - a 
Népszínház előadása 

Balatonlelle, Vikár Béla Művelő
dési Ház, december 9-én 18 órakor 

Luca-napi e s t-a  Lelle és a Szelence 
néptáncegyüttesek műsora 

Látrány, Művelődési ház, decem
ber 9*én 18 órakor 

Kórustalálkozó - a megyében elő 
Pávakörök és a  Hagyományőrző 
együttesek kórusainak műsora 

Kaposvár, Csíky Gergely Színház 
műsora

Hegedűs a háztetőn - december 8-an 
és 9-én

fetra vem Kant keserű könnyet - de
cember 8-án és 9-én - stúdióelőadás 

Boldogtalanok - december 11-én és 
13-án - stűdióelőadás 
Szekszárd, Babits Mihály Művelő

dési Központ, december 11 -én 18 óra
kor

Földrajzi szabadegyetem: Nápoly
iéi Szicíliáig - előadó: dr Juhász Ár
pád geológus
* Babits Mihály Művelődési Köz
pont, december 14-én 18 órakor 

Hittörténeti szabadegyetem: Betle
hem, Názáret, Genezaret vidéke. Jé
zus Palesztina földjén. Előadó: 
dr.Márkus Mihály hittörténész 

Pártok Háza, december 9-én lOórá- 
u5117 óráig

A Kereszténydemokrata Néppárt 
egy napos Népfőiskolája - előadók a 
holland Kereszténydemokrata Nép
párt szervezésében 

Baja, József Attila Művelődési 
Központ, december 11-én 19 órakor 

Cseh Tamás koncert 
Stúdió mozi, december 13-án 18 

órakor
Költészet Baján sorozatban bemu

tatkozik: Bodri ts István 
Délszláv klub, december 8-án 18 

órakor
író - olvasó találkozó Blazsetin Ist

ván költővel
Komló, Színház- és Hangver

senyterem, december 7-én 19 órakor 
Ibsen: Peer Gynt - a veszprémi Pe

tőfi Sándor Színház vendégjátéka, 
rendező: Paál István Jászai-díjas

Pécs, Nemzeti Színá?, műsora 
Bolha a fülbe - december 7-én, 8-án 

és 9-én
Nem félünk a farkastól - december 

10-én .

Az Erdély Művészetéért Alapítvány 
1988 márciusában jött létre, magánkez
deményezésre. Olyan embereket tömörít 
akik felelősséget éreznek a magyar kultú
ra megőrzéséért A csatlakozók vállalták, 
hogy közreműködő tevékenységgel, 
vagy anyagiakkal támogatják a határain
kon kívül rekedt a Kárpát-medencében 
kisebbségi sorsba kényszerült nemzettár
saikat Elsősorban a szülőföldjükön, a 
mostha életkörülmények között helytálló 
képző-, ipar-, és népművészeket ösztönöz 
további színvonalas, nemzeti azonosság- 
tudatunkat erősítő alkotásokra. Az Erdé
lyi Csillagok vándorkiállítás öt ilyen kép
zőművészt mutat be. Antal Imre, Kádár 
T.Tibor, V.Kedei Zoltán, Márton Árpád, 
Páll Lajos kaposvári kiállítása Erdélyről 
beszél, s egyben tiltakozás Sütő András 
és Tőkés László üldöztetése miatt.

A kiállítás december 31 -ig a Kaposvári 
Galériában látható.

P áll Lajos grafikája

Kakukkfészek - december 12-én
A Trubadúr - december 13-án
Cselédek - december 13-án - stúdió

színház
Forgatókönyv * december 7-én és 8- 

án - szobaszínház
JPTE TK kollégiuma, december 14- 

én 19 órakor
Zempléini magyar fejedelmi sírok - 

Lukács József felvidéki tötténészelő- 
adása

Nevelők Háza, december 14-én 15 
órákor

A hunok nyomában Belső-Ázsiában 
(Kutatóút Kínában) - dr.Bárdi László 
előadása

Művészetek Háza, december 8-án 
17 órakor
Szóváltás a HÖLMI-ról - vendégek: 

Domokos Mátyás, Radnóti Sándor,

Réz Pál és Várady Szabolcs az új iro
dalmi folyóirat szerkesztői

Művészetek Háza, december 11-én 
Izórakor
Horváth Mártán üvegtervező ipar

művész kiállítása
Művészetek Háza, december. 11-én 

este fél 8 órakor
A szépség huligánja - Ladányi est
Művészetek Háza, december I2-én 

17 órakor
Színházi beszélgetések - Albee: 

Nem félünk a farkastól c. drámájának 
pszichológiai vonatkozásairól 
driErőss Ferenc szociálpszichológus 
tart bevezető előadást

Művészetek Háza, december 13-án 
este fél 8 órakor

Jaap Bionk és a B AB A OEMFavan- 
gard estje - a holland művész és együt
tesének első magyarországi fellépése

Művészetek Háza, december 12-13 
án

Közgyűjteményi Tudományos Na
pok -történeti konferencia

Pécsi Galéria, december 12-én, 19 
órakor

"A Pince" rendezvény - A Pécsi Ga
léria a kiállítások rendezése mellett 
igyekszik olyan programokat is szer
vezni, melyekkel további közönséget 
nyerttel meg kiállítások látogatására. 
A novemberben indult disco-sorozata 
segítségé vei a fiatalok körében szeret
né a Galéria nevét és tevékenységét 
ismertebbé tenni.

TTT nyelviskola, december 8-án 18 
órakor

Az MDF Gondolatkör tanácskozása 
- Ideológia és politikai praxis

A Pécsi Grafikai Műhely céljának 
és feladatainak megfelelően a grafi
ka kézműves hagyományainak ápo
lására, művelésére hivatott, vagyis a 
mesterség alapvető fogásainak gya
korlására ad lehetőséget. A hagyo
mányos módszereken kívül lehető
ség van más megoldásokkal való kí

sérletezésre is, felhasználva a mo
dem nyomdatechnikai eljárásokat. 
Az immár nemzetközi hírű Műhely 
és a Magyar Képzőművészek Szö
vetsége Dél-Dunántúli Szevezete 
kapcsolatai alapján az utóbbi 5 évben 
50 hazai és külföldi ösztöndíjas dol
gozott a Műhelyben. A december 8-

án megnyíló kiállítás válogatás az 
1985-89 között született munkákból. 
A tárlat a pécsi Kisgalériában és a 
Pécs Városi Könyvtár Várkonyi 
Nándor fiókkönyvtára kisgalériájá- 
ban tekinhető meg.

P opovy Valentyin N yikolajevics  
alkotása

1989. december 9. A HELYZET
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S Z A  B A D  L A P
Ezen az oldalon- a  szerkesztőség álláspontjától függetlenül- tartalm i rövidítés 
nélkül közöljük a  különböző társadalm i szervezetek m űködésével kapcsolatos
írásokat, közlem ényeket.Helyet adunk észrevételeknek, felhívásoknak is.

L a k á s p e r  a f e l s ó ' h á z b a n  =

A jogi normáknak 
megfelelően

Bár szerettük volna már lezárni a vi
tát, "időntúli szabadrúgásként" közöl
jük a gazdasági rendészet hozzászólá
sát. [A szerk.]

A Baranya Megyei Rendőr-főkapi
tányság Gazdasági Rendészete Panyik 
István és két társa bejelentése alapján 
folytatott vizsgálatot a LIÁSZ Lakás
építő Szövetkezet tevékenységével 
kapcsolatban 1987 évben.

A bejelentők szerint a szövetkezet 
vezetése az alkalmazott munkásokat 
"zsebből" fizette, az alvállalkozók te
vékenysége ellenőrizhetetlen volt, 
anyagvásárlási szabálytalanságokat 
követtek el, mindezek eredményezték 
a költségek jelentős növekedését.

A jelzett körülményeket államigaz
gatási eljárás keretében az Adó- és

Pénzügyi Ellenőrzési Hivatal Baranya 
Megyei Igazgatóság illetékes szakosz
tályával párhuzamosan kivizsgáltuk.

A teljeskörű vizsgálat során több sza
bálytalanság megállapítására került 
sor, - ahogy ezt a bejelentők is jelezték 
-, azonban büntetőjogilag értékelhető 
visszaélés nem vált ismertté.

A szabálytalanságok ügyében az 
APEH az indokolt intézkedéseket - 
szabálysértési eljárás kezdeményezése 
- megtette.

Határozottan kijelenthetjük, hogy 
vizsgálatunkat a jogi normáinak meg
felelően végeztük el, tevékenységün
ket nem befolyásolta az, hogy a szövet
kezet tagjai között, - mint a cikk sugal
mazza - "potentátok" voltak.

Kovács Jenő r.örnagy
Gazdasági Rendészet mb. vezetője

\ Sok hazugság 
1 és 
\ képmutatás 
I után

Ólommérgezés

A kényelem ára: az egészség kára!
(Összefoglalás egészségügyi szaklapok

alapján)
1 JA  kipufogógázok legközismertebb ha

tása a gyerekek ólommérgezése. Közvetlen 
roszullétben is jelentkezik, de hosszabb tá
von maradandó hatása: a gyermekek intel
ligenciaszintje alacsonyabb lesz.

2. /  Felnőtteknél az ólom lerakódik a fo
gakban és a csontokban. Csökken a szerve
zet teherbíró és ellenállóképessége. Beteg
ség esetén lassabban gyógyul, hajlamosabb 
szövődményekre, stb.

3. / Fokozza a dohányzás káros hatásait:
a. / egyetlen szippantás kipufogógázban 

annyi rákkeltő anyag van, mint egy egész 
doboz cigarettában.

b. / orvosi tanulmányok alapján vonták le 
azt a következtetést, hogy a rákkeltő hatás
sal azonos mindig egy anyag génkárosító 
hatása is.

c. / NSZK-ban végzett kísérletek alapján 
állapították meg (1982-ben), hogy fél óra

futás - autóúttól 500 m távolságon belül - 
azonos értékű fél óra folyamatos dohány
zás CO2 fogyasztásával. Aki az autóforga
lomban fut, vagy sportol bármit - inkább árt 
az egészségének mint használ, mivel a fo
kozott keringés a károsító anyagokat juttat
ja el nagyobb mértékben a szövetekhez.

d./ A közhiedelem még ma is a virágpor 
allergiát ismeri, illetve a dohányzás, és a 
bányamunka által okozottnak tartják a kü
lönböző légúti betegségeket. A valóságban 
ezek oka asztmáknál 50 % -ban, bronchitis- 
nél 27 % -ban a kipufogógáz.

A gépjárművek további káros hatása a re
zonancia és a zaj.

Keressünk együtt új műszaki megoldáso
kat!

Ólommentes benzin (a Skoda és a Polski 
Fiat kivételével) minden gépkocsiban hasz
nálható!

Pécsi Zöld Kör

Még most is kísért a múlt, még 
most is sokszor bizalmatlanok, 
félnek az emberek. Akit annyiszor 
félrevezettek, becsaptak, az már, 
ha igazat is mondanak neki, abban 
is kételkedik. Lehetünk-e annyi 
becisapottság, annyi félrevezetett- 
ség után mégis, most az egyszer j 
bizakodóak? Úgy érzem igen. 
Bízzunk abban, hogy egyszer! 
mégiscsak felülkerekedik a józan < 
ész, a sok hazugság, képmutatás ; 
felett, végre mégiscsak az igazság ! 
győz. i

Amíg a dolgozónak a választott,; 
tanult szakmája mellett másod- és ! 
harmadállást kell vállalnia, hogy a j 
családját el tudja tartani, legalább ; 
a létminimum szintjén, addig hiá- ! 
ba beszélünk igazi demokráciáról. ! 
Amíg vannak akik értelmes, hasz- ; 
nos munka nélkül is könnyen él- ! 
nek, akiknek nem gond a minden- ! 
napi kenyér előteremtése, akiknek ; 
nem számít az állandóan emelke- ! 
dő infláció, akik nem a végelátha- ! 
tatlan, kimerítő túlórákból szerzik, ; 
vagy szerezték mesés vagyonun- j 
kát, luxus villájukat, nyugati ko- ! 
csijukat, addig nem mondhatjuk, j 
hogy nálunk már minden rendben j 
van. A húrt már nem szabad to- ! 
vább feszíteni... ;

Közeleg a választások ideje.: 
Csak olyan vezetőket választha- ! 
tunk, akik alkalmasak arra, hogy j 
az országot ebből a nehéz, de azért; 
nem reménytelen helyzetből kive- ! 
zetheük. Érdemes megszívlelni j 
Lenin egyik mondatát, amely va- j 
lahogy így szól: "Nem méltó a nép ! 
bizalmára az, aki az egyéni érdé- j 
keit a nép érdekei elé helyezi." j

Molnár Ferenc
-  Hosszúhetény

P á l y á z a t i  f e l h í v á s
Néphagyományra épülő falusi közösségek

létrehozására

i

Az utóbbi évtizedek gazdasági-társadalmi átalakulása, a köz- 
igazgatás és művelődésirányítás központosító intézkedéseinek 
hatására különösen a kisebb települések, falvak közösségi és 
társadalmi élete, az emberek egymásközü kapcsolata elsorvadt. 
Az emberekben, fiatalokban és idősebbekben egyaránt tovább
ra is él annak az igénye, hogy szűkebb baráti köröket, közössé
geket hozzanak létre, amelyekben kicserélhetik gondolataikat, 
feltárhatják és megbeszélhetik gondjaikat, megoszthatják bá
natukat és örömeiket, együtt ünnepelhetnek, szórakozhatnak és 
játszhatnak.

A falusi közösségeket régen aközös munka (összesegítés, ka
láka építkezésnél, búzahordásnál, szüretkor, fonókban, toll- 
fosztáskor, stb.) és a közös ünneplés és szertartások (jeles na
pok szokásai, vallásos megmozdulások, lakodalom, kereszte
lő, temetés, stb.) hozták létre. Ezek az alkalmak egyben módot 
adtak a műveltség hagyományainak továbbadására és elsajátí
tására, az érzelmek és indulatok művészi kifejezésére, az alkal
makhoz kapcsolódó szokásokban és költészetben művészi él
ményekre, egymás megismerésére és érzelmi kapcsolatok ki
alakítására.

Csak közös munka és szertartás, közös művészi tevékenység 
és élmény, közös ragaszkodás és felelősségvállalás teremthet 
ma is közösséget, közösséghez tartozás-tudatot, hogy az egyén 
tartozik valahová, valahol értékelik és számítanak rá, valahol 
otthon van a világban.

Területek és formák közösségek teremtésére:
1/ A falu múltját, történetét és néphagyományait feltá

ró, összegyűjtő munka: szakkörök létesítése, népfőisko
la szervezése e témákból. Az összegyűjtött adatok, tár
gyi és iratanyag közreadása, kiállítása, hozzáférhetővé 
tétele.

2/ A falu önkormányzata régi formáinak felállítása, ut
caelső, tizedes, legénybíró, kezes: bíró, esküdtek, had
nagy stb., akik a formális elöljárósággal azonosak is le
hetnek, de megszervezik a falu közterületeinek, utcái
nak, tereinek, a sportpályának, temetőnek, a határbeli 
utak, hidak, legelők, kutak, források kitisztítását, rend
betételét: fákat, virágokat oltanak, ültetnek, nemesíte
nek.

3/ A fiatalságot különböző korosztályok és nemek sze
rint is tömörítő szervezetek, amelyek önkormányzatot ál- 
lítanak fel, szervezik a játékot, táncot, népszokásokat, 
ünnepeket, gondoskodnak a fiatalság rendszeres, művé

szi igényű találkozásairól és művészeti csoportjainak 
programjairól: tánctanulás, színjátszás, énekkar, népszo
kások felelevenítése, stb.

4/ Hagyományok felelevenítése és kísérletezés a gaz
dasági tevékenység területén. Különböző növényter
mesztési, állattenyésztési, házi és népművészeti, kisipa
ri műhelyek, szakkörök (faragó, hímző, szövő, kosárfo
nó, fazekas, stb.)

A pályázaton azoknak a kistelepüléseknek a részvéte
lét javasoljuk, ahol a már megalakult közösségek (népi 
együttes, pávakör, helytörténeti szakkör, kézműves cso
port, népfőiskola) bázisai, felújítói, szervezői lehetnek a 
település egészét érintő közösségi tevékenységnek.

A pályázatok elbírálására az OKK és a Népfőiskolái 
Társaság öttagú szakmai biztonságot hoz létre. A szak
mai bizottság tesz javaslatot azon szakemberek szemé
lyére, akik kutatóként, előadóként, tanácsadóként segí
tik a munkát.

A pályázók igényelhetnek szakmai segítséget és anyagi támo
gatást. Az anyagi segítség meghatározott, a fent említett tevé
kenységek (berendezés, viselet, hangszer, nyersanyagvásárlás) 
előmozdítására szolgál.

Pályázni a tevékenységek, illetve elképzelések programszerű 
leírásával kell. A pályázatnak tartalmaznia kell, hogy a terv 
megvalósítása hogyan érinti a település egészét. Megvalósítá
sában kik, milyen módon vesznek részt, valamint a megvalósí
tásért felelősséget vállaló vezető, vagy vezetők nevét. A pályá
zaton nemcsak az új vagy újjáéledő szervezeti keretek kialakí
tásának szándékait vagy az erre vonatkozó elképzeléseket ér
tékeljük, hanem elsősorban a már működő közösségek tevé
kenységének megújulását. A település egészét érintő kulturális 
és gazdasági hagyományok felújításának és alkalmazásának 
szándékait kívánjuk ösztönözni.

Figyelembe vesszük, hogy a közösség milyen felkészültség
gel és helyi támogatással rendelkezik elképzelései megvalósí
tásához.

A pályázat meghirdetői: Művelődési Minisztérium Közmű
velődési Főosztály, Országos Közművelődési Központ Mód
szertani Intézete, Magyar Népfőiskolái Társaság

Lebonyolítója: OKKMI Tánc- ós Zenei Osztálya Pf. 33. 
1251, Budapest

A pályázatokat 1990. március 1-ig kell a fenti címen 
benyújtani.

..
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Mire volt jó a népszavazás?

Tanulópénz
Az egész világra kiható "történelmi 

idők" élén jár hazánk. Budapest, Var
só, Moszkva, Berlin, Prága, Szófia ta
lán a sorrend, de mindenképpen az "ér
mesek" közt foglalunk helyet Ezt meg 
nem érezni, ezt szem elől téveszteni 
történelmi vakságban kell szenvedni
ük a pártok és vezetőik némelyikének. 
A civakodás, a kicsinyes torzsalkodás, 
amely kezdődött a kisgazdapártban, 
majd folytatódott a szociáldemokra
táknál, s betetőződött az MDF-nek a 
vele egy csónakban evező SZDSZ-szel 
vívott csatájában, évszázados magyar 
betegségre utal. Következménye a tö
megek kiábrándulása, megzavarodása. 
Előbbi kettőnél az idősebb korosztály 
néhány alakjának nem is a hatalom-, 
inkább a pozicióvágya, önmutogatása. 
Ahelyett, hogy örültek volna a nyo
mukban jelentkező fiatalok lendületé
nek, felszínre jutásának, megosztották 
erőiket. Örült s egyben ámuldozott is 
az ország: honnan ez a sok ifjú tehet
ség? íme, a letűnt korszak egyik súlyos 
vétke: elnyomta, nem engedte szóhoz 
jutni a jellemüknél fogva is kiváló te
hetségeket. Mert érvényesülésük érde
kében nem voltak kétszínűek, köpö
nyegforgatók -, veszni hagyták őket.

A bojkott megbontotta az ellenzék 
egységét, gyengítette erejét Kéjjel 
dörzsölhette kezét a Münnich Ferenc 
Társaság és a többi nemzetrontó cső
cselék -, hogy azon szóhasználattal él

jek, melyet e népség kivénhedt tagjai 
oly sűrűn használtak az elmúlt negy
ven év alatt

Amikor éppenséggel fel kellene éb
reszteni, felrázni népünket a közöny, a 
közömbösség, a "nekem mindegy" tes- 
pedtségéből! Ahelyett, hogy azzal bíz
tatták volna a szavazókat menj, szfr 
vazz, cselekedj, mondd 
véleményedet, kezedben a jövőd, élj a 
lehetőséggel, nem kell félned, rajtad is 
múlik! A szavazási bojkott nem csupán 
súlyos bűn, vétek -, ez már hiba volt

Az sem hagyható szó nélkül, hogy 
Pest a vidék megkérdezése nélkül ha
tározott a bojkott mellett Róluk is dön
tött -, nélkülük. Nem csoda, hogy több 
körzet tiltakozott, még többen megta
gadták az engedelmességet.

Sokba került? Szükség volt rá, mert 
kiderült mennyire nem tudták zökke
nő- és hibamentesen egyértelműen 
megszervezni s politikai kultúrával bí
rón lebonyolítani. Tanulópénz volt az 
elkövetkező választásokhoz, keresve a 
még nem talált jó választási bizottság* 
titkárt is.

S ma ott tartunk, hogy c viszály ® 
megtorpanás következtében előbbre 
tartanak a keletnémetek s a csehek.

Bel- és külpolitikában egyaránt csak
is az ellenzéki erők összefogása segít, 
visz előre bennünket.

Kadosa Árpád
Esztergom

Jézus főpapi szolgálatáról
Diaképekkel illusztrált előadásokat tart 

Jézus főpapi szolgálatáról Hangyás László 
Pécsett, az adventista imaházban (Jókai ut
ca 13.).

December 11. hétfő: Jézus a könyörülő 
Főpap

December 12. kedd: Isten és ember szö
vetsége

December 18. hétfő: Hogyan lehet hitben 
élni?

December 19. kedd: Jézus "a hitnek feje
delme"

Az előadások 18 órakor kezdődnek.

A K eresztény
dem okrata N éppárt
országos főtitkára, Dr.Ugrin 

Emese tart előadást december 10- 
én este 6 órakor a pécsi "Pius" 
templom hitoktató termében. Hét
főn délután 5 órakor pedig a 
Dischka Gy. u. 2. sz. alatt tart gyű
lést A KDNP Szervezőbizottsága 
mindkét eseményre szívesen vár
ja az érdeklődőket.

1
1i Alapítvány a leki betegekért

Katasztrofális feltételek Somogybán
Somogy megyében a lelki betegek, 

szenvedélybetegek gyógyításának fel
tételei katasztrofálisan rosszak. A me
gyei kórház pszichiátriai osztályán a 
betegek elhelyezése emberhez méltat
lan körülmények között omladozó 
épületben, hodályszerű kórtermekbe 
zsúfolva, az elemi higiénés elvárások 
hiányos biztosításával történik. Eltérő 
mértékben ugyan, de a megye mind
egyik pszichiátriai intézményében 
szükség lenne a körülmények javításá
ra, a szakemberek számának növelésé
re. Ma Somogy megyében a lelki bete
gek zöme egyáltalán nem kaphat 
segítséget, mert nincs kihez fordulnia, 
legfeljebb a legrászorultabbak juthat
nak a legszükségesebb segítséghez, de 
általában olyan körülmények között, 
ami gyógyulásukat inkább hátráltatja. 
A még fontosabb feladatra, a betegsé
gek megelőzésére alig marad energia, 
és nagyon kevés a javult-gyógyult be
tegek nem kis gondot jelentő társada
lomba való visszailleszkedésének se
gítésére is.

A már ma is égető, helyenként csőd
del fenyegető helyzet javítása csak 
központi forrásokból elképzelhetetlen. 
E gondok enyhítésére HARMÓNIA 
néven alapítványt szervezünk. Az ala
pítvány segítségével szeretnénk meg
teremteni a feltételeit annak, hogy So
mogybán a lelki betegek 
megkaphassák a gyógyulásukhoz 
szükséges segítséget, és ne a többszö
rösen hátrányos helyzetűek, rokkant

ak, magukra maradottak körébe kerül
jenek.

Kérjük mindazok segítségét, akik 
közéidekű, humánus céljainkkal azo
nosulni tudnak, és ezért áldozni is ké
pesek. Különösen a Somogy megyé
hez bármilyen oknál fogva kötődé, 
somogyi származású polgártársaink 
támogatására számítunk. A legcseké
lyebb segítség is sokat jelenthet egy- 
egy szenvedőnek!

Az alapítvány javára szánt adomá
nyokat az "OKHB RT., Kaposvár, 390- 
97510-7179, HARMÓNIA Alapít
vány" számlájára lehet befizetni. A 
befizetett összeg az adóalapból levon
ható. A rendelkezésre álló összeg fel
használásáról a zömében alapító ta
gokból álló kuratórium dönt, és 3 
felhasználásról a sajtó útján évente tá
jékoztatjuk a nyilvánosságot is. Akt 
alapító tagként kíván csatlakozni, en
nek feltételeiről részletes tájékoztatást 
kaphat dr. Boldizsár Ferenc ov. főor
vostól (Megyei Kórház, Pszichiátriai 
Osztály, Kaposvár, Pf. 12., 7401; tel-: 
(82) 11-511(318)

Az alapító ülést, amely az alapító ok
iratot elfogadja és a kuratóriumot meg
választja, 1989. december 14-én Ú 
órakor tartjuk Kaposváron a Megye' 
Kórház kultúrtermében, erre minden 
támogatót, érdeklődőt szerettei vá
runk.

Segítsen Ön is a szenvedőknek, ele
setteknek!

Támogassa a HARMÓNIA alapít
ványt!
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S Z A B A D  L A P
Egy nyílt levél 

margójára
Jandó Béla jogsérelmeihez hozzáfűz

ni valóm nincs, mivel a jog nem az én 
hatásköröm. Bár a 22 év egy üttélésünk 
eseményeit én egész másképpen éltem 
át, mint <5.
Rám a kötelesség gyakorlata volt ál

landóan érvényben, amit Jandó Béla 
legfeljebb csak rémálmaiból ismer. 
Utalok itt arra, hogy 44. életévét betölt
ve 10 év igazolt munkaviszonnyal ren
delkezik.
Így kedve és ideje bőven lévén ráért 

bírósági periratokat gyártani, ami nem
csak tartalomra, de kilóra mérve is fi
gyelemre méltó két évtized távlatában. 
Jogainak ilyen nagymértékű ismerteté
sét, figyelmen kívül hagyva, hogy 
1988. március 15-én törvényesen el
váltunk, az azóta már kifosztott és sze
métdombbá változtatott lakás az ő ott
hona, két bírósági ítélettel szemben. 
Neki joga van élősködni volt család
ján. Ingyen lakni abban a lakásban 
amit 1987. január 1. hivatalos különé
lésünk óta az asszisztensi munka
béremből egyedül tartok fenn, egy ta-- 
nácsi bérházban. Béréhez-rezsijéhez 
egyetlen fillérrel sem járul hozzá, sőt a 
rendbentartását is csak akadályozza. 
Ilyen körülmények között én vagyok 
ágyrajáró az általam fenntartott lakás
ban.
Középre állított kölcsönkapott heve

rő (egyéb hely híján) és egész éjszaka 
működő tv mellett, nyugtatok rend
szeres szedésével próbálok regenerá
lódni, hogy másnap is el tudjam látni a 
munkámat. A hétvégéket itthon töltő 
fiamnak is ezt az otthon tudom biztosí
tani. Tehát amíg az én energiám tart, 
addig Jandó Béla háborítatlanul kutat
hatja a kibúvókat a paragrafusok labi
rintusában, fellebbezések sorozatával 
biztosítva saját ingyenélését és lakha- 

i tását
Befejezésül egy kérdés marad: Hol az 

emberi tűrőképesség hatása?
volt Jandó Béláné Fejszés Margit
rendelő int. asszisztens
Páfrány u. 17.
(Válasz Jandó Béla levelére, A Hely

zet 1989. december 2.)

Műhely vásár vételkényszerrel
B oczán Béla pécsi hangszerész 

hajlott korát meghazudtoló indu
lattal méltatlankodik a hivatalos papír 
felett. Nem levél, nem üzenet, csak 
egy ultimátum három stencillapon. 
Az állami ingadanokat értékesítő vál
lalat kilencven napot hagy a válaszra. 
Hogy hajlandó-e a címzett három év
tizede bérelt műhelyét egymillió száz- 
kilencvenezer forintért megvenni. 
Mert nemcsak pluralizmus van, ha
nem reprivatizáció is. Az egykor álla
mosított tulajdont most magánkézbe 
adják. Persze jó pénzért. S néha éppen 
azoknak, akiktől annakidején elvet
ték.

A Kossuth Lajos utca 52. alatti mű
hely forgalmi értékét az ingat
lankezelő hites szakértői egymillió 
hétszázezer forintra becsülték. Az ér
tékét növelő ("belvárosi fekvés, jó 
megközelíthetőség") valamint csök
kentő ("falain repedések, beázások") 
tényezők egybevetése után - tekintet
tel a teljeskörű felújítás huszonöt éves 
hiányára - végül hetven százalékos ér
tékkategóriába sorolták. Elég befizet
ni száztizenkilencezer forintot (a 
megállapított ár tíz százalékát) és még 
kétszázkilencvenhétezer-ötszázat 
áfára. Azután már csupán havi négye- 
zer-egyszázhuszonnyolc forint a tör
lesztés. Harmincöt éven át. Kész- 
pénzfizetés esetén negyven százalé
kos kedvezmény jár, azaz "csak" hét- 
százhatvanegyezer forintba kerül a ti
zenhét négyzetméter alapterületű 
lyuk. Háromszor öt és fél méter. Nem 
nagyobb a panellakások "nagy" szo
bájánál. A hivatalos papír huszonki
lenc négyzetmétert ír, mivel a pallók
ból összerótt, szúette "galériát" is be
számítja. Nem törődve azzal, hogy 
termetesebb ember ott már nemigen 
tudna felegyenesedni. A mester sze
rencséjére nem termetes, szerencsét
lenségére viszont hangszerész. Ami
ből nem könnyű megélni manapság. 
Mert rég elhagyott minket a muzsiká
ló kedvünk. Pedig a műhely falán ló
gó viola da gambáért ötezer márkát is 
megadnának napnyugati országok
ban. Mifelénk már a közönséges he
gedűt se nagyon keresik.

Boczán mester úgy érzi, az állam 
rajta igyekszik behajtani negyven év

adósságát. Az elhanyagolt épület pin
céjét mutatja: a rogyadozó boltív 
megdőlt támfalát támgerenda tá
masztja - egyelőre segédtámaszték 
nélkül -, a padozat állandóan süllyed. 
Az idős hangszerész már sok talicska 
földet hordott a makacsul mélyülő gö
dörbe. Pedig nemcsak homlokzatre
konstrukció volt itt, hanem pince- 
program is. Milliárdokat költöttek a 
belváros alatt kanyargó járatok meg
erősítésére. A szakértők persze nem 
mentek le, csak a műhelyt mérték 
meg, szoroztak, s jött a levél. Négy
zetmétere hatvanezer. A tamburából, 
amit száz munkaóra alatt készít el, ti
zenkettőt kellene adnia minden négy
zetméterért. Áfa-visszatérítést nem 
kérhet, mert nem jelentette be ezirá- 
nyú igényét. Okkal. A különleges 
anyagokról, csavarokról, húrokról ne
migen adnak számlát a "szállítók", 
örül ha kap néha. A legjobb hangszer- 
fa Erdélyben terem, de már évek óta 
nem is látott olyat. S hogy is lehetne

egy hegedűjavítás anyagszükségletét 
tételesen igazolni? A szép hangot nem 
köbméterrel vagy tonnával mérik.

A ház megvételét maguk a bérlők 
kezdeményezték, mert úgy hírlett, a 
tanács kedvezményes feltételekkel 
bocsátja áruba. A szomszédos üzlet
helyiségért, amely száz éve órásmű
hely, másfélmillióikért, adivatáru üz
letért egyet. Az utóbbiban álmennye
zetet tart a használhatatlan "galéria". 
Bérlője nemrégiben licittel szerzett 
jogot a háromszáznegyvenezer forin
tos használatba vételi díj kifizetésére. 
Az összeget nem számítják le a véte
lárból. A bérlők attól tartanak, hogy 
az adásvételi szerződés esetleges alá
írásával ismeretlen gondok özönét zú
dítják magukra. Rájuk hárulna példá
ul a halaszthatatlan felújítás minden 
költsége.

•

Az ingatlankezelő illetékes vezetője 
szabadságon, kolléganője mereven

elutasít kérdezzük a városi tanácsot. 
A probléma szakembere félreértés 
folytán "baráti tanácsot" ad: fordulja
nak a bérlők az ingatlankezelőhöz el
lenőrző szakértői becslésért - saját 
költségükre. Figyelmeztet is, hogy a 
PIK értékbecslései eddig helytállónak 
bizonyultak, az ellenőrző szakértés 
többnyire magasabbra taksálta az in
gatlant, igaz, őket a megállapított ér
ték után járó illeték ösztönzi. Elisme
ri, borsos vételárat kémek a nem lakás 
célú bérleményekért, de a piaci viszo
nyok ugye... A kör bezárult.

Hogy az iparosok mit tegyenek, ha 
képtelenek megvásárolni műhelyü
ket, még nem tudni. A jogszabály sze
rint azonos komfortfokozatú bérle
ményt kell felajánlani számukra. Ha 
lesz még olyan a reprivatizálási kam
pány után. Addig is: éljenek a vállal
kozók! Ha eddig ki nem halnak.

Káplár László 
Cseri László felvétele

A Baranya Megyei Faluszövetség 
pécsváradi közgyűlését kemény vita 
koronázta meg. A fórum tárgya a taná
csi pénzügyi szabályozás tervezett re
formja volt. Nem titkolt célja a reform 
szembesítése a falvak érdekeivel, ezek 
nyílt közvetítése mind a nyilvánosság, 
mind a kormányzat felé.
Aligha a probléma csekély súlyát jel

zi, hogy a vitát jelenlétével sem a meg
hívott Békési pénzügyminiszter, sem a 
BM meghívottja nem tisztelte meg.
A PM részéről dr. Varga Sándor fő

osztályvezető-helyettes jelent meg, s 
ismertette a szabályozás elveit A költ
ségvetési reform célja, hangsúlyozta, 
hogy végre szétválassza az állami és a 
piaci finanszírozás területeit, a "felül
ről" történő elosztást gazdasági auto
matizmusokon alapuló szisztémával 
váltva fel. Ám, mint köztudott, a szán
dék korlátokba ütközik. Például: az ál
lamkassza máról holnapra sem akiadá
sait, sem a támogatásait jelentősen 
nem csökkentheti. 1990 amolyan híd, 
az átmenet nem zökkenőmentes idő- 
szfllcfl lesz
Alapelv, hogy a saját, helyi jövede

lemnek differenciáló, míg az állami tá
mogatásoknak szabályozó szerepe le
gyen.
Akoncepció egyik pillére: az azonos 

lélekszámú települések azonos mérté
kű támogatása, a fejkvóta rendszer. 
Ezt, a hátrányos helyzetű aprófalvak 
érdekében, egy, lélekszámtól függet
len alaptámogatás egészíti ki. Az új 
rendszer emellett bizonyos intézmé

nyeket - diákotthont, szociális otthont, 
színházat stb.- fenntartó városok, köz
ségek számára külön támogatást bizto
sít. A rendszer másik összetevője a cél- 
támogatás - enélkül, pusztán helyi 
forrásokból nagyobb beruházások nem 
képezhetők. A szabályozás legvitatot
tabb eleme a helyi bevétel. Fő forrása, 
a személyi jövedelemadó mértéke 
ugyanis településtípusonként különbö
ző, Budapesten a falusi átlag sokszoro
sa. Vannak falvak, ahol ilyen adóbevé
tel nem vagy alig képződik, mert a 
lakosság elsősorban nem bérből-fize- 
tésből él. Ez - az önkormányzat dönté
se alapján - kompenzálható különféle 
helyi adókkal. Ámi azonban nyilván 
nem elég. Felmerült a magas adóbevé
tel egy részének elvonása, ám e meg
oldást végül elvetették. A személyi jö
vedelemadót teljes egészében helyben 
használhatják fel; nem a többletet kell 
elvonni, hanem a hiányt (valószínűleg 
az átlagszint 60 százaléka erejéig) köz
ponti forrásokból pótolni.

A tervek szerint 1990-ben a céltámo
gatás még nem-lép életbe. Ugyanakkor 
a kormányzat az átmenet megkönnyí
tésére 17 milliárd forintot szán. Min
dent összefoglalva elmondható: sike
rült olyan szabályozást kialakítani, 
amely lerakja az önkormányzati tör
vény működőképességének anyagi, 
pénzügyi alapjait - vélte az előadó.

Nem így a hallgatóság. A számos vi
tázó egyike kereken kimondta: a pénz
ügyi kormányzat kihúzza a leendő ön- 
kormányzatok alól a talajt. A szövetség

megyei elnöke, Wekler Ferenc a törté
nelmi előzményekre hivatkozva vitat
ta az "önellátás" elvét. A falu mai hely
zetéért, hangsúlyozta, nem a falu 
felelős. Elsorvasztása árán jött létre az 
úgynevezett szocialista ipar. Milyen 
jogon követelhető tőle most, hogy a 
versenypályán onnan startoljon, ahová 
visszavetette a kizsákmányolás? Le- 
ninvárost, Komlót faluból fejlesztették 
várossá: jövedelemadó-szintjük ma 
évi 10-12 ezer forint/fő. Milyen erköl
csi alapon ítélhető a falu arra, hogy en
nek tört részéből "gazdálkodjék"? És 
hogy pályázhat "egyenlő eséllyel" egy 
beruházásra a szegény, infrastruktúra- 
hiányos Óbánya, Apátvarasd és a töb
biek? Mindemellett nem számol a sza
bályozás a nemzetiségi jogokkal sem, 
melyek érvényesítése - például a külön 
iskolák fenntartása - plusz pénzbe ke
rül. Az egyetlen igazságos szabályozás 
alapja a mindenkit, bárhol élő állam
polgárt megillető juttatások számbavé
tele, az ivóvíztől az egészségügyi ellá
táson keresztül a közoktatásig. Először 
ezeket kell mindenkinek biztosítani. 
Ha nincs más mód, akár a máshol fel
halmozott többlet terhére.

Mások is kifejtették, hogy egyenlőt
len helyzetűekre nem alkalmazhatók 
azonos mércék. Ez nem esélyegyenlő
séget, hanem további előnyöket s hát
rányokat szül. Elsősorban az eddig is 
kifosztottak még teljesebb tönkretéte
lét. Hetvehelyen például, mint az otta
ni tanácselnök elmondta, személyi jö
vedelemadó gyakorlatilag nem folyik

be, ugyanakkor a lakosságot helyi 
adókkal sem lehet sújtani. Mivel pedig 
nincs út, nincs telefon, nincs infrast
ruktúra: nem lehet vállalkozni sem.

Többen tiltakoztak az ellen, hogy az 
állam a lakosság által közcélra össze
adott pénzre AFÁ-t rójon ki. Ma 
ugyanis, bármilyen hihetetlen, ez a 
"szabály".

A fentiekkel egybehangzóan nyilat
kozott a megyei tanácsot képviselő dr. 
Horváth Endre is. Baranya kisvárosai - 
Komló kivételével - ugyancsak a Falu
szövetség mellett tették le a garast.

Mindez a pénzügyi kormányzatra az 
újdonság erejével hat? Jelenlevő kép
viselőjét legalábbis meglepték a fenti
ek. Feladva a pénzügytől már megszo
kott, merev ellenállást, meggyőzőnek 
találta az elhangzottakat Megígérte 
azok közvetítését, jelezve azt is, hogy 
a koncepció - persze, a korlátokon be
lül - módosítható.

A Faluszövetség bátor fellépése talán 
nem lesz eredménytelen.

Csalog Judit

Az én koldusom...
c* .•>*..

... sétálóutca napsütötte oldalán ücsörgött már nyolcvanhét telén is. Ami
kor még -intézményesen- mindenki hitt a szocialista humanizmus "önmű
ködő" gépezetében. És karácsony közeledtével ki-ki hol elnéző sajnálko
zással, hol félrenéző nemtörődömséggel ejtette adományát az összeaszott 
marokba.

Az én koldusom elegáns bevásárlóutca kövén nyÚjlóztálla béna lábait. 
Várta az apróesőt, de Szent Péter esernyőjét is elfogadta volna. Lehel, hogy 
cigány volt, de az is lehet, hogy csak léiig. Bár ennek említése akkoriban, 
a rasszizmus újbóli élénküléséi tussoló szociológusok haragját és "sokolda
las” értekezését hozta fenyítésként.

Az én koldusom már 87-ben jelezte, amit 89-rc nem mertünk hinni. Nem 
annyira létével, mint inkább fogadtatásával: a természetes, fásult nemtörő
dömség bizonyításával. S talán ez volt okozója , hogy csak 89-ben mertem 
az ülő mellé térdelni néhány svóra.

— Elnézést, nem zavaromf Ezt kérdeztem elsőként, tapintatlanul.
— Mit akar, nem szégycnli magát itt? - válaszolt, mintha standján álló 

prostituált üzletéi rontanám.
0 — Kicsoda maga, miért jött ide ? Ekkora fiam van - folytatta kiny újtott 
jobb kezét térdére csapva. Körbenézett és gyér forgalom lévén csak a fotó
kat készítő munkatársamnak ígért egy kiadós szájbaköpést.

— Miért ül itt ? - tettem fel a lehető legroszabb kérdést.
— Pénzért - kaptam gúnyos mosollyal választ a sebtében szedelőzködő 

0 asszonytól.
Talán már menet közben hangzott cl a "mentőkérdés”:
— Segíthetek valamit ? S jött a viszontkérdés.
— Van egy húszasod? * -vic-
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Tekintse meg az

kollekcióját.
Választéka káprázatos! 

Cím: Pécs, Rákóczi út 35-37

PLAYBOY ‘89
video magazin

és még 
több mint

500 féle 
műsor

videokazettán

kölcsönözhető

FÉNYPONT VIDEOCENTER
Pécs Rókus u.3/a 

0-24h

A DÉL-DUNÁNTÚLI 
KÖRNYEZETVÉDELMI 
ÉS VÍZÜGYI IGAZGATÓSÁG

pályázatot hirdet

környezetvédelmi igazgatóhelyettesi 
munkakör betöltésére.
A megbízás határozott időre szól, 
a munkakör 1990. II. 1-től tölthető be, 
bérezés megegyezés szerint.
Pályázati feltételek: 
szakirányú egyetemi végzettség 
+ környezetvédelmi szakmérnöki képesí
tés, 5 év szakmai és 3 év vezetői gyakor- 
lat

A pályázatok beadási határideje: 
1989. XII. 31.

A pályázatokat a KÖVIZIG Pécs 
Személyzeti Osztályára 
(Pécs, íKöztársaság tér 7.) 
kérjük benyújtani, ahol részletes 
felvilágosítást az osztályvezető ad.

Járt már a SZOÉ-ban?
Tekintse meg üzletünket,

nyugati termékek, ejgyedi darabok 
FORINTÉRT!

Mindig változó árukészlet! 
Pillanatnyi ajánlat: egyedi bébi ruhák, 

Barbie babák,
férfi női izlandi kötött pulóverek. 

Pécs, Kossuth Lajos u. 5. az udvarban

C s a lá d i ház , új, k é ts z in te s  
160  n é g y ze tm é te re s ,

2 70  n é g y s z ö g ö l g y ö n y ö rű  fe k v é sű  

m eg m ű ve lt  s z ő lő v e l e la d ó .
V id é k i c s e re  is  é rd e ke l,

10-15  k m -e s  P é c s  k ö rn yéke . 
É rd ek lő d n i:  7 2 -2 9 -2 9 3 -a s  te le fo n o n

Balatonszemesen 
nagyméretű vízparti 
nyaraló 600 négyszö
göl parkosított tel
ken, melléképülettel 
eladó. Vári Ferenc, 
Balatonszemes, Köl
csey u. 2.

A "DIGITAL29" 
műszaki boltban 
új és használt rá
diók,
videók, CB-k 
adás-vételével vá
rom vásárlóimat. 
7621 Pécs, 
Sallai u.29.
Tel: (72): 28-906

K e d v e z m é n y e s  
p e z s g ő v á s á r  a 

"Szenátorban”

P é c s ,  . 
S a ro h in  út 36/1.

&

Lada Samara DX-s 
spoileros 15000 km-t 
futott eladó.

Érdeklődni nappala 
13-526, este a 41-911 
telefonon.

"A Pa esi Atorr 
:sm alatt

//  rrerőmű
SZc

Vállalat értesíti a 
elöljáró sági épület) a lat

Kedves 
ossággá!

Olvasókja 
való kä

it, hogy 
zvetlen

Bátaappti, Köss 
attartáskapcso

uth Lajds u.2. 
: előseg tő

ATASI
Az

?sszefü(igő info

A Tájél oztatás

rodábar megtekinthetők
AJEK0ZT 
az Ófalu külterül

R0DAT 
etére tér

létesített, 
vezett radioakt

/ ne

Iroda
“t s t

macios anyagól;, dokumentomok-az-a-to

s

ism 
inden 
merülő

f retterjesztő, tájékoztató 
küdden és péntek>n 14.00

merőmúvol kapcsolatos
videofilmek, 
és 19.011 óra köt

kérdésekre azeiőmű sz
ött várjál a látogja 

kemberbl válaszolnak.

v hulladéktárolóval

ltokat,

Tisztel ette) várink minden ked\ es érdéklődőt.

rr rrPAKSI ATOMERŐMŰ VA LALAT
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Az a lább i írá s  a  s z e r z ő  k ia d á s  
előtt á lló  s z o c io g rá f iá já b ó l 
való. L a p u n k  k ü ls ő  m u n k a 
társa 1986-tól 1988-ig m in te g y  
30 dé l-du n án tú li p u s z tá n  k e 
reste fe l a z  e g y k o r i u ra d a lm i 
cse léd ség  m eg  é lő  k é p v is e 
lőit. A rra  vo lt k iv á n c s i,  h o v á , 
mirej m ed d ig  ju to tta k  a  vo lt 
cse ledek  é s  u tó d a ik . M ily e n  
lehe tősége t a d o tt  n e k ik , v a g y  
mitől fo s z to tta  m e g  ő k e t  a  fa 
kóhely: a  p u s z ta .  M e d d ig  s  
mire ju to ttak  a  m u n k á b a n , a  
m unkahe lyen  (a z  á lla m i g a z 
daságok  s z e r v e z e te ib e n )  
azok, a k ik  e g y k o r  c s u p á n  p a 
rancsra c s e le k e d te k ?

Tél József apja cselédként kezdte, 
majd - nagyobb önállóságra vágyva - 
falusi pásztornak állt. Később, a har
mincas években, négy gyerekkel, is
mét elszegődött cselédnek. Részben a 
biztonságot kereste, részben számított 
rá, hogy felnövő gyermekei az urada
lomban több-kevesebb napszámot is 
tudnak majd vállalni. Szerencséje volt: 
Csoboka mellett, Kislajosházán, em
berséges bérlőt talált
— Szibert József jó  ember volt, meg

engedte például, hogy a saját
földön nem vasárnap, hanem 
már szombaton kaszálhas
sunk. Mindent a gazda irá
nyított; havonta egyszer 
érintkezett a nagyságos úr
ral, és önállóan intézte a kb. 450 hol
das birtok dolgait Nem tartotta be a 
konvencióban előírt egy tehenet illet
ve egy anyakocát, egy évi szaporulatá
val; nagy volt a legelő, többet is elbírt. 
Ezenkívül kaptunk egy évben 16 má
zsa gabonát - búzát vagy rozsot -, 12 
méter fát, hasábfát, egy katasztrális 
hold földet hozzá 200 négyszögöl ker
tet, fél hold kaszálót, meg negyven 
pengő fertálypénzt évi négy egyenlő 
részre osztva. Mindenféle mezei mun
kát csináltunk; szántást, vetést betaka
rítást Hallottam meg olvastam is: más
hol eléggé meg voltak a cselédek zsa
rolva. Lehet hogy különleges helyzet
ben voltunk, nálunk ki lehetett bírni. A 
nagyságos úr ünnepnap sose dolgozta
tott, azt viszont megkövetelte, hogy 
nagyobb ünnepeken elmenjünk a 
templomba. És volt olyan munka, ami 
tetszett is; az aratásban például annyi
ra együtt volt a fiatalság, úgy eltelt a 
nap, hogy észre se vettük. Negyvenöt
ben apáínék kaptak 15 kataszteri hold 
földet, ebben dolgozgattunk. De nem 
sokáig. Apám meghalt 47-ben, és én 
nem szerettem csinálni. A földünk ha
táros volt Csobokával, megismerked
tem az akkori igazgatóval; átadtam ne
kik a földet, de továbbra is ott laktam 
Lajosházán, mint földigénylő korom
ban. Állatok mellé kerültem; huszon
két évig gondoztam növendék üszőket 
egy folytában.

Tél József a nővérével él együtt; 
egyikük sem alapított családot. Áhogy 
dallamosan, tempósan rakja, illeszti 
egymáshoz szavait, áthallik belőlük 
valami ősi lejtés a régi magyar népda
lokból, s még valami halvány "minden 
mindegy". Csak a szeme mosolyog eh
hez: mit tehetnék, ha már ilyen cifra a 
világ?... Mondhatja is: a központosí
tás, az üzemszervezés korszerűsítése 
többször is utolérte.
— Aztán felszámolták Lajosházát; át 

kellett jönnöm ide. Azt, hogy onnan el
kerültem, nem bánom, nem is rekla
málhatok, hiszen ott se vizem, se villa
nyom nem volt. Egy hónapban egyszer 
láttam embert, s valahogy még óhajtot
tam is, hogy elkerüljek. Csak itt meg 
nem volt hely, el kellett járnom másho
vá, és mire visszajöhettem, már itt is 
felszámolták a tehenészetet. Az állat- 
tenyésztést mindig jól fizették, de mi
kor emiatt át kellett mennem a növény
termesztésbe, a bérem 1300 forinttal 
kevesebb lett. 54 évesen - illetve, most 
már 60 vagyok, nemrég mentem nyug
díjba -, szóval, az utóbbi években ezt a 
munkát bizony már nem tudtam úgy 
megcsinálni, teljesítménybérre, mint 
30 vagy 40 éves koromban. Negyven 
év után 3100 forint nyugdíjat kapok. 
Ebből harminchat évet ebben az egy 
gazdaságban dolgoztam le, de a nyug
díjhoz, sajnos, az utolsó három évet 
vették alapul. Ehhez még hozzákeres
hetnék valamit, dehát hatvan éves va
gyok. Megyek is, amíg bírok, minden 
nap. Együtt kaszálok a többiekkel, de 
csak 153forintotkaphatok,őkmeg70- 
80 forinttal többet. Van, amelyiknél 
jobban és többet is bírok csinálni, ő

M ai puszták népe (2.)

"Csak azért, mert megöregedtem?!"
mégis megkap 230-at, 240-et. Gondol
ja el: hát nem furcsa? Ez azért van, 
mert csak éjjeliőrként vagy hogyan 
szerepeltetik itt a nyugdíjast a gazda
ságnál. Magamban mondtam is: most 
miért büntetnek? Csak azért, mert 
megöregedtem?

— Az átszervezések termelési szem
pontból talán jogosak voltak, de mi itt 
néhányan becsapottnak érezzük ma
gunkat Mert vagy egyáltalán nem kér
deztek meg bennünket, hogy mit szó
lunk hozzá, vagy ha megkérdeztek, 
amit ígértek, nem lett igaz. Megígér
ték, hogy a keresetünk nem lesz keve
sebb, s nemhogy kevesebb lett, de van, 
akinek a felére csökkent A felére! 
Olyan embereknek, családfenntartók
nak, akiknek már csak egy-két éve van 
a nyugdíjig. Ilyennel többel is beszél
het, de akad olyan is, aki elköltözött 
például Sumonyba. Sok nő volt itt a te
henészetben, ezért mentek el ők is, a 
legtöbb Pécsre, a baromfifeldolgozó
hoz, mások meg Szentlőrincre, a cipő
üzembe. Mi ennek a dolognak csak 
hátrányát látjuk. De úgy gondolom, a 
gazdaságnak se jött be úgy, ahogy sze
rette volna, különben nem adogatnák 
ki a teheneket bérbe, vállalkozókhoz, 
ide-oda. Amíg az állatok itt voltak, na
gyobb volt az összeköttetés, jobban 
szem előtt voltunk. Azóta, hogy el
mentek, senki nem törődik semmivel, 
tényleg mintha nem lenne a pusztának 
gazdája. Reggel kiszólnak a CB-n, 
hogy menjünk el ide vagy oda, és 
ennyi. Pedig amilyen határ itt van! A 
csobokai föld a legjobb a gazdaságban; 
láthatja: kánikula van, eső már egy hó
napja egy szem se volt, mégis elég szép 
a kukorica. De itt már az istállókról kö
röskörül lóg a cserép, a tető beszakad
va, és amikor már egy szarufa beázik, 
dől a fal is. Nézze, a területvezetővel 
én jóba.vagyok, nem akarom megszól
ni a háta mögött, de ő nem tanult veze
tő, félre van téve, és talán ez is közre
játszik, hogy nem mer szólni. Mond
tam már neki én is számtalanszor, mi
ért nem szól ezért vagy azért, dehát ne
ki is már csak két éve van hátra, csak 
ki akarja húzni a nyugdíjig. Nagyon 
odaadó dolgozó a vállalattal szemben, 
de nem úgy lép fel, mintha a gazdája 
lenne ennek a területnek, márpedig ne
ki meg kellene mondania. Megnézhe
ti: életveszélyes az a lakóház, lóg a cse
rép. Bizony az ilyet meg kellene csi
nálni még akkor is, habármilyen kevés 
a pénz. A művelődési ház, az is úgy néz 
ki. Akkora bokrok vannak ott, mintha 
külön, az őserdőben nevelnék őket. 
Vagy azok a rozsdaette vasdarabok ott 
a ház körül. Nekem sok bajom van ez
zel, mert hát kaszálnom kell, de még a 
kaszát se tudom kétszer rendesen oda
tenni, mert valamibe minden lépésen 
beleakad. Hogy miért nem intézkedik, 
nem tudom. En olyan voltam dolgozó 
koromban is: ha tudtam, hogy valami 
nem jól van, ha húszszor kellett a fő
nöknek mondani, húszszor mentem 
hozzá: csináltasd meg, mert ez itt nem 
jó. Szerintem neki is ezt kellene. Ami
kor maga itt járt a múltkor, egy hétre rá

jött Imre, hogy az iroda meg a lóistál
ló előtt lekaszáltassa velem azt a nagy 
füvet. Még mondta is: "Gyerekek, 
rendbe kell tenni, itt járt egy újságíró" 
- isten bizony! Nyomtuk is, hogy leg
alább a nagyja ne legyen o tt Eke más
nap, pedig még nem volt kész, ugyanő 
küldött el máshová. Kérdeztem is: hát 
most már elég lesz annak az újságíró
nak?... Pedig már magam is hallottam, 
hogy az igazgató vagy a termelési igaz
gatóhelyettes mondta neki, hogy ezt 
nem így kellene. Az a baj, hogy a köz
vetlen főnökével, a kerületvezetővel 
nem mer beszélni egyáltalán. Talán 
nem bízik magában? Vagy le van állít
va, hogy szóljon? Mert nem szabad?...

Kint még javában éget a nap, de az 
alacsony szobába, a kopott szőttesek
kel letakart bútorok mögé már beké
redzkedik az alkony, feketére festi a 
sarkokat, a szoba padlóját.

— Mit gondol: így járt jobban, hogy 
a gazdaságban maradt, vagy jobb lett 
volna, ha téesz-tag lesz?

— Eleinte, úgy a hetvenes évek ele
jéig jobb volt az állami gazdaság, ez 
biztos. A téeszekben még munkaegy
séget fizettek, ami hol ennyit, hol 
annyit ért, az állami gazdaságban vi
szont fix volt a bér. Meg aztán olyan 
csúnyán is hangzott: TSZCS - tovább
szolgáló cseléd. A gazdag paraszt tud
ta: ha bevitte a földet, többé nem lesz 
az övé, mi meg, szegényebbek, úgy 
voltunk: ha már földet kaptunk, most 
újra odamenjünk? Tetszett a tsz ne
künk eleinte, de arra nem gondoltunk, 
hogy ebből padlássöprések lesznek, 
amikor nem kérdezték, mit fog enni 
holnap a család. Akkor aztán csak el
keseredtünk, és rosszabbnak éreztük 
azt a periódust, mint a cselédvilágot. 
Most ellenben kétszer olyan jó a téesz, 
mint az állami gazdaság. Először: aki 
állattartással, szarvasmarhával akar

foglalkozni, az csinálhatja; a pusztán 
viszont ezt nem engedik. Az illetmény- 
föld 1600 négyszögöl, ez azután jár, ha 
egy személy ledolgozza a kötelező 
munkanapot. Itt nálunk akármennyi 
munkaereje van is egy családnak, a te
rület, amit kaphat, nem lehet több, mint 
1200 négyszögöl. A takar
mánybiztosítás is rendszeresebb, úgy
hogy a téeszbe megyek, jobban jártam 
volna. De ott a tanyán, Kislajosházán 
nagy szükség volt rám. Gyerek nem 
volt, nőtlen voltam - most is az vagyok, 
hál’ istennek -, nekik is ilyen ember 
kellett, hát marasztaltak, meg oda is 
voltam szokva, mert szerettem az álla
tokat.

— Miért nem nősült meg?
— Fene tudja. - Elneveti magát. - Egy 

gyerek született úgy, egy lánytól, fizet
tem a gyerektartást, és ez valahogyan 
elvette a kedvemet. A nővérem meg 
nem ment férjhez, így maradtunk ket
ten, amiben az is közrejátszott, hogy 
anyám elég hosszan betegeskedett. 
Elég sokféle nőt láttam, megismertem; 
gondoltam: velem is ezt csinálja? Az
tán kijöttem az időből...

—  Mindig ilyen nyugodt kedélyű 
ember volt?

— Nem tudok mérgelődni. Ha vala
miért mérges is vagyok, csak pár per
cig tart. Gondolhatja: nemigen jönnék 
ki a testvéremmel, ha haragtartó len
nék.

— A volt cselédség reményeit véle
ménye szerint mennyire váltotta be ez 
a társadalom?
— Bizonyos részétigen. De ha nekem 

most engednék azt tartani, amit akkor, 
45 előtt lehetett, akkor sokkal többre 
mennék. Már számolgattam is, hogy 
akkor én jobban járnék. A fát, búzát, il
letve lisztet kapnám hazaszállítva, 
ahogy mondtam; lenne a kaszáló, tart- 
hatnék két tehenet. - Ez akkor nem volt

valami nagy fizetés, de az biztos, hogy 
többre mennék vele, mint ezzel a havi 
fix-szel. Ha két kocát tartana az ember, 
az hozna cirka negyvenezer forintot. 
Egy kataszteri hold kukoricaföld meg
teremne 60-70 mázsa csöves kukori
cát. De most a nyugdíjhoz hozzákeres
ni nagyon keveset tudok; legutóbb pél
dául 17 napot dolgoztam, erre kaptam 
2600 forintot, levonás után, vagyis 150 
forintot naponta, de csak addig megy, 
míg bírom. Ami elmaradt a reményből: 
nekem például az a 15 hold föld, amit 
45-ben kaptunk, és amire éjjelünket, 
nappalunkat rátettük, hogy legyen hoz
zá igavonó, eke, kocsi, szerszám. Mert 
amire ez megvolt, át kellett adnom a 
földdel együtt.

— 1952. március 15. óta egyfolytá
ban a gazdaságban dolgozom. Gazdá
im váltogatták egymást, hol ez, hol az, 
de az én munkám mindig egyforma 
volt, és sose vártam parancsra. Egy- 
egy új agronómus néha megkérdezte: 
"Nem lenne így jobb, Tél elvtárs?" 
Mondom: próbáljuk meg, de idáig így 
csináltuk. "És az bevált?" Be. "Akkor 
csinálják tovább is úgy." Hogy ezt 
vagy azt ma vagy holnap muszáj elvé
gezni, ilyet nem mondtak régen, és ma 
sem mondanak. De az már baj, hogy a 
több munkát vagy a jobbat nem nagyon 
veszik észre. Amikor próbáltunk bele

húzni, majdnem kevesebbet 
kaptunk, mint amikor keve
sebbet csináltunk. Több he
lyen lehetne teljesítménybér, 
több munkál kellene ponto
san mérni. Ezt is hiányolom.

A régi gazdákkal nekem soha semmi 
bajom nem volt, még arra se emlék
szem, hogy bármelyik akár egyszer is 
megszidott volna. Az új rendszerben 
viszont, én úgy látom, nagyon sok a 
"cipész" fent is, meg középszinten is. 
Elbújtatják, hogy ő is éljen. Tudja, ezt 
régen nem lehetett Ott mindenkinek, 
egytől egyig megvolt a feladata,és ér
tett is hozzá. Akkoriban egy komoly 
gazdaságban nem talált olyat, aki a fel
adatához ne értett volna, de most na
gyon sok a gyorstalpaló. Akkor fölös
leges vezető nem volt - minálunk pél
dául egy gazda a helybéli cselédeket 
irányította, egy megbízottját meg oda
állította a summások, hónaposok mel
lé. Most viszont, ha két nyugdíjas ka
szál, akkor kerül utána egy főnök... Ez, 
tudja, annyira idegesít! Lehet, hogy 
még utóbb lesz is belőle kellemetlen
ségem, mert ezt én már kérdeztem is: 
miért kell ez, hogy hatezer forintos fi
zetéssel egy ember két másik mögött 
álljon? E>e maga szerint is: amiért 
kell?...

— Szóval nemcsak a példa kedvéért 
mondja...

— Nem hát! Van olyan, hogy három 
ember dolgozik, négy főnök meg ott 
áll. Ilyen is van. Ezért mondtam az e- 
lőbb is: rettenetes sok a fölösleges em
ber. Mondjuk, ha másutt látom, nekem 
nem akadály, de azt már nem bírom, ha 
ketten elmegyünk kaszálni, akkor oda
jön utánunk fél napig egy ember.

Minek?! Jó, azt megértem, kell arra 
valaki, hogy ellenőrizzen, nézze meg, 
hogyan áll a munka. De ez már olyan, 
mint mikor régen a botosispánok pisz
kálták a dolgozókat... Pedig ez már na- 
gyon-nagyon régen lehetett, nem ak
kor, amikor én kezdtem.

Varga Dávid 
Fotó: Csonka Károly
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A PÉCSI BŐRGYÁR 
tímár szakmunkástanulók 
jelentkezését várja 
az 1990/91. tanévre.
Jelentkezhetnek: 14-17 év 
közötti, 8 általános iskolai 
végzettséggel rendelkező 
fiatalok.
A KÉPZÉSI IDŐ: 3 év.
Érettségi bizonyítvánnyal 
rendelkező fiatalokat 
is szívesen fogadunk.
A KÉPZÉSI IDŐ: 1,5 ÉV.
Anyagi és egyéb juttatások:
- az ösztöndíj mértéke a 
tanulmányi eredménytől függ 
250-1250,- Ft között mozog.
- Havi 200,- Ft kiegészítő ösztöndíjat biztosítunk, 
ez független a tanulmányi eredménytől.
- A harmadik évben szakmunkásbérben foglalkoztatjuk
a tanulókat, közepes tanulmányi átlag felett. így a harmadik 
évben már 3000-4000,-Ft közötti keresetet érhetnek el.
- Vidékieknek ingyenes kollégiumi elhelyezést biztosítunk.
- Kedvezményes étkezést, ebédet biztosítunk, 
valamint a tanszer és tankönyv-ellátás ingyenes.
- Kereseti lehetőség: szakmunkásvizsga után 8000-10000,-Ft. 
Jelentkezni lehet:
Az 508.sz. Ipari Szakmunkásjképző Intézetben,
Pécs, Eszéki út 12. Telefon: 10-688,
vagy a Pécsi Bőrgyár személyzeti és oktatási osztályán.
Címünk: Pécs, Bolgár Néphadsereg útja 52. Telefon: 11-555/36

Bárdiker Kft
, Filteres kipufogógáz szűrő620. -Ft/db

kapható a BÁRDIKER-nél
' |  (Kapósfüfed, Kapos füredi u .77.)a benne lévő filte r 
p  5000km -ként cserélhető, 11
| j  ára 120 Ft/db.
J !  Minden személygépkocsira házilag is  felszerelhető.

Ugyanitt kaphatók a cserélhető és mosható betétte l e llá to tt 
ü  levegőszűrők az alábbi gépkocsikra: l i
r í  Lada 128. -Ft/db Dácia 134. -Ft/db 

Trabant, Skoda S -100 117. -Ft/db 
Barkas, Wartburg 126..-Ft/db 

{§ Zastava, Skoda 105, 120 119 Ft/db
l i  Ha megveszi, nemcsak környezetét védi,
t i  hanem pénztárcáját is. ifi

H

tn

mi

"tÓZON "l F ilteres  
kipufogógáz szűrő
flilllillll®

"Felkínáljuk megvételre cs 
beruházásból megmaradt 

raktárkészletünkből azonnali 
szállítással rozsdamentes és 

szénacél anyagainkat. 
(Különböző méretű csövek, 

idomacélok, T-idomok, 
szűkítők, csőívek, karimák, 

kötőelemek.)

Cím:
Paksi Atomerőmű Vállalat

Beruházási Igazgatóság 
Kereskedelmi Iroda

Beruházási Import Osztály

Telefon: 1560-323

vagy (75) 180-35 

Telex: 14404"

«gSjyin\ ^



ß89. december 9. A HELYZET

Ajánljuk magunkat!

i l

Egy jó  üzletkötés 
reményében
keressen fel
bennünket!

#

É le lm is ze r  é s  V e g y iá ru  K e re sk e d e lm i V á lla la t  
K a p o s v á r

BALATON FŰSZERT
A la p ítv a  1949.

É le lm is z e r  é s  V e g y iá ru  K e re sk e d e lm i V á lla la t

" 4 0

eve
SOMOGY ÉS ZALA MEGYE 

éléskamrája.

Ezüstvasárnapi ajándékvásár. Csak nálunk árengedménnyel!
Asztali naqy fekvő óra 990,-Ft -  . —

Asztali álló óra j W W ?F t 990,-Ft ■■1 \  I f i /  MM

Asztali kis álló óra J^CÜrFt 890,-Ft. -  E j J K E H  -

Kozmetika széles választékban 20-50 % árengedménnyel. —  -

Ajándékcsomagot igény szerint készítünk. —  —

Baranyatrade Kft Pécs, Rákóczi út 50. (Rákóczi út • Bajcsy Zs. u. sarok)

omogy
KERESKEDELMI

VÁLLALATÉ

SOMOGYKER
Vállalat

vidéki és kaposvári
boltjai, áruházad

ezüst- és aranyvasárnap is 
gazdag karácsonyi

áruválasztékkal
várja minden kedves

vásárlóját!

Mohácson, 
Bátaszéken, 
Dunaföldváron, 
Slmontornyán, 
Újlregen, 
Dombóváron, 
Kaposváron, 
Szigetváron, 
Nagyatádon 
és Lentiben.

Új profil és futózott gumiköpenyek 
minden méretben,
1 év garanciával 
kedvező áron kaphatók 
a MÉH 
telepein:

i s

Ezüstvasárnap 
is a

legjobb irány 
a Konzum!

December 
10.-én 

9-13 óráig 
meglepetésekkel 

kedvezményekkel
várjuk

Vásárlóinkat

a Konzum 
Áruházban 

(Pécs,
Kossuth tér)

"S" MODELL 
Üzletben (Pécs 

Rákóczi út 
35-37.)

"Parfüméria" 
illatszer boltbán 

(Pécs, Jók; u.4 '

Ünnepi 
választék - 

egyedi kínálat!
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A négyoldalas levél, melyet a végre
hajtó bizottság titkárának címeztek, lé
nyegében a következőket tartalmazza: 

A Kazinczy u.3., a Citrom utca 1. és a 
Rákóczi út 35-37. számú építőközös
ségek etikátlannak és szakmailag meg
alapozatlannak tartják Jaszenovics 
Miksa szállodaépítési "akcióját". Hi
vatkozásul megemlítik, hogy Jaszeno
vics mindhárom közösség társasházá
nak felépítését rendkívül kedvező fel
tételekkel vállaltad, de egyik épületet 
sem adta át az ígért áron és határidőre. 
Mindhárom közösség még menetköz
ben megköszönte "Maxi" további köz
reműködését, egyrészt a kritikán aluli 
minőség, másrészt a befizetett pénzek 
"dézsmálása" miatt. A levélírók szerint 
Jaszenovics házról-házra göngyölítet
te pénzügyi adósságait, s "úgy gondol
ja, számára az a megoldás, ha a gön
gyöleg vége a saját szállodája". Erre

Az építés rombolással kezdődött.
abból következtettek, hogy a közösség 
számláján több alkalommal egy fillér 
sem volt, mert Jaszenovics az egyes 
építtetők pénzét önkényesen más épít
kezésekre csoportosította á t  A többlet- 
költségek így az áremelkedéseknél lé
nyegesen nagyobbak voltak.

A vizsgálatot kérők a Baranya Me
gyei Bíróság jogerős ítéletének egyik 
megállapítására hivatkoznak, mely 
szerint a műszaki vezetőként szereplő 
Jaszenovics a Kazinczy utcai építőkö
zösség 10 millió forintjából 4 milliót 
nem ennél a háznál használt fel. A le
vél szerint a Citrom utcai építkezésnél 
közjegyzői szakértői anyag bizonyítja, 
hogy "Maxi" 5 millió forinttal keve
sebbet használt fel, mint amennyi 
pénzt a számláról fölvett. Végül a Rá
kóczi úti társasháznál most készül a 
szakértői anyag; a hiány a levélírók 
szerint itt várhatóan 5-7 millió forint 
lesz.

A bejelentők "paradoxonnak" tartják, 
hogy miután Jaszenovicsot az építőkö
zösségek menesztették, nyomban 
megjelentek náluk a tanácsi építési ha
tóság emberei, és elkezdték a közösség 
bírságolását a homlokzati hiányossá
gok miatt. Hol volt "Maxi” műszaki 
vezetése idején az építési felügyelet 
szigora? - teszik fel a kérdést, megálla
pítván, hogy miközben őket több alka
lommal megbüntették, "Jaszenovicsot 
különböző támogatásokban részesítik 
a tanácselnök vezényletével."

Névtelen levélben foglaltak kivizsgálására tett javaslatot dr.Molnár Zoltán polgár
mester a pécsi városi tanács A .n* i------~ ^

nem teljesen névtelen: három 
Jaszenovics Miksa, a Pécsett " 
szállodaépítése ügyében. Jaszenovics számára feltűnő sikerei és jó kapcsolatai már sok 
irigyet szereztek az elmúlt évtizedbe. A mostani levél azonban többnek látszik egysze- 
rű^’haragszom rád"-nál, s úgy tűnik, a benne foglaltak csupán a jéghegy csúcsát jel
zik. A tanácsülés háromtagú bizottságot küldött ki az ügy kivizsgálására; jelentésűket 
a januári ülésen terjesztik elő.

Melyek ezek a kifogásolt támogatá
sok?

Furfangos pályázat
"Mi, vállalkozók, hosszú ideig vártuk 

a Citrom utca ún.III. ütem pályázati ki
írására, habár a háttérjátékokat isme
rők tudták, hogy azt Jaszenovicsnak 
adja a tanács. Évek óta készítette elő az 
akkori tanácselnök-helyettes és a leke- 
nyerezett szakma (DTV) - olvasható a 
levél 2. oldalán. - A rendezési tervek 
módosításai érzékeltették a célt és Ja
szenovics sem csinált belőle titkot, 
hogy ő a Citrom utcában szeretne szál
lodát építeni. Tehát Jaszenovics elkép
zelései szerint változtak a várospoliti
kai célok, a tudatos városfejlesztés."

A levél szerint 1987 őszén szivárog
tak ki a hírek a tanácsról, hogy "Maxi" 
kezdeményezésére végre kiírják a pá
lyázatot.

"Vártuk a sajtóban, az INKÖZ-nél a 
kiírás megjelenését, kifüggesztését, de 
hiába. Személyes érdeklődésünkre az 
INKÖZ alkalmazottja megmutatta a 
kiírást és közölte, hogy a pályázat 
"meghívásos" (?), ezért nem függesz
tik ki, és máris megszegte a tanácsi uta
sítást." Mármint azzal, hogy a papírt 
megmutatta.

A levél ezután így folytatódik: ”A ’ 
nagy félrevezetés után megdöbbenés
sel hallottuk, hogy a pályázat értékelé
se megtörtént, és csodák csodája csak 
egy pályázó volt. Vajon honnan tudta 
a szerencsés győztes, hogy mit kell

megpályázni, amikor a kiírás egész 
mást tartalmazott?"

A levélírók további "fontos körülmé
nyekre" hívják fel a tanács figyelmét: 
Feltételezésük szerint a 100 milliónál 
is többe kerülő szálloda felépítésére 
"Maxinak" nincs kellő fedezete; Jasze
novics a magyar banki hiteleket koráb
bi adósságai törlesztésére kívánja fel
használni, és egyébként is: "emberileg 
és szakmailag alkalmatlan egy szállo
da megépítésére".

A "jobb megértés" céljából felhívják 
a testület figyelmét arra, hogy a pályá
zat elbírálása után dr. Molnár Zoltán 
polgármester fiát Jaszenovics fizető
pincérként alkalmazta a Maxi Bárban, 
magas beosztású embereket vont be 
építkezéseibe, "kezében az állami saj
tó", ezért nem véletlen, hogy eddig 
csak pozitív publikáció jelent meg ró
la.

A három építőközösség nevében írt 
levél - amelyet szerzői az MDF pécsi 
szervezetének, dr.Révész Mária és 
Brandstátter György tanácstagoknak 
juttattak el - kéri az ügy részletes és 
nyilvános kivizsgálását, s azt, hogy a 
tanács új pályázat kiírása mellett vásá
rolja vissza a római kori leleteir ől hí
ressé vált Citrom utcai telket. Társa
dalmi vita alapján döntsenek arról, mi 
épüljön ezen a területen.

Ki az igazi célpont?
A pécsi viszonyokat ismerőkben föl

merülhet a kérdés: miért éppen az el
len a vállalkozó ellen követelnek vizs
gálatot, akinek tagadhatatlan érdemei 
vannak a foghíjtelkek beépítésében, a 
városkép formálásában, aki működé
sének kezdeteikor az állami építőipar
nál lényegesen gyorsabb, tetszetősebb 
és olcsóbb munkáival hívta fel magára 
figyelmet, s aki a kezdeti időkben szin
te korlátlanul élvezte a megye reform
párti vezetőinek bizalmát? Nem követ
tek el éppen elég visszaélést, akik sem
mit sem tettek a városért?

Jaszenovics Miksa nem kíván perbe 
szállni egy "névtelen szennyirattal". A 
volt MSZMP sztálinista köreinek tu
lajdonítja a legújabb "hadjáratot", s 
óva inti az újságírót, hogy felesleges 
részletkérdésekbe bocsátkozzék. Egy

régi jelszót emleget, mely szerint "Ma
xit meg kell alázni, meg kell gyalázni 
és lehetetlenné kell tenni".

"Maxi" azonban most az egyszer 
alighanem téved. A levélírók célja 
sokkal több: dr.Molnár Zoltán skalpjá
ra vadásznak. S a pécsi tanácselnök 
kétségtelenül nincs könnyű helyzet
ben. A tények ellene beszélnek:

"Kisebb módosítás"
1987.október végén közli Jaszeno

vics dr.Molnárral, hogy "meghiúsult" 
a vegyes funkciójú (értsd: lakást és üz
letet magában foglaló) épület "építési 
szándéka", ezért célszerűbbnek látszik 
egy kétszintes földalatti parkoló, vala
mint szálloda és étterem megépítése.

Az akkor még általános elnökhelyet
tesi hivatalt betöltő Molnár Zoltán szo
katlanul gyorsan, két héten belül vála
szolt: "A belváros részletes rendezési 
tervének kisebb módosításával bizto
sítható, hogy a korábbi, részben lakó- 
területi funkció helyett kereskedelmi 
szálláshelyeket, vendéglátó egysége
ket, egyéb kereskedelmi és iroda funk
ciót magába foglaló épület létesüljön." 
S tekintettel a máskor hónapokat és 
tervezővállalati közreműködést igény
lő művelet sürgősségére, az elnökhe
lyettes már a telken lévő ideiglenes 
használati jog visszavonásáról is intéz
kedik. Mi több: még aznap (!) kiíratja 
a pécsi INKÖZ irodánál a pályázatot, 
melyben 1059 négyzetméteres telket 
kínál földszint-tetőteres vendéglátó 
egység számára. (A telek forgalmi ér
tékét szakértői becsléssel kéri megál
lapítani.)

Valami történhetett közben, mert két 
és fél hónappal később, 1988.február 
1-jén mégegyszer kiírják a pályázatot 
618 négyzetméteren létesítendő föld
szint-»- 1 szint-tetőteres motel, panzió, 
étterem és pénzintézet céljára. Meg
van a telekár is: 4000 forint négyzet- 
méterenként. A jelentkezők névsorát 
kérik az építési osztályra fölterjeszte
ni.

Csak egyetlen jelentkező akad: Ja
szenovics Miksa. A végül is 1988 no
vemberében a VB elé kerülő adásvéte
li szerződésben már ismét nem szere
pel a pénzintézet, s az igénybe veendő

tanácsi telek nagysága 766 négyzet- 
méter. Vételára 3.1 millió forint. S itt 
újabb furcsaságot észlelhetünk: az el
adott építési teleknek csupán harma
dát kitevő telekrészt korábban 3.5 mil
lió forintra értékelte a szakértő...

Építési engedély még nincs. Magától 
értetődik, hogy ez a késedelem is a vál
lalkozásellenes bürokrata sztálinistáit 
bűne. Az építkezés mindenesetre meg
indult, s folyik teljes gőzzel a nemrég 
leszakadt part támfalazása, a szálloda 
alapozása. Az előkerült pincék töme
dékelését természetesen a tanács költ
ségére végzik. "Maxi", mint mindig, 
most is magabiztos. Egyedül a hálád®* 
világgal nincs kibékülve. No és a bíró
sággal, amelynél pervesztes lett, s 
amelynek ítélete nem kevesebbet állít, 
mint hogy a Kazinczy utcai 12 lakásos 
társasházra a "műszaki vezető" a befi
zetett 9.7 millióból mindössze 5.5 mil
lió forintot fordított. Hát meg lehet ma 
építeni ennyiből egy ilyen házat? - kér
di Jaszenovics Miksa és hozzáteszi:; 
Velem csak jól jártak az emberek. K* 
épített volna nekik 11-13 ezer forintos 
négyzetméterenkénti áron fedelet a fe
jük fölé? Csak azért nyerték meg a 
pert, mert nem föllebbeztem. Meg' 
egyeztünk, hogy húsvétig adok 2 mil
liót, de megszegték a megállapodást-

A bíróságnak mindenesetre más a vé
leménye:

"A peres eljárásban bebizonyoso
dott, hogy az alperes perbeli magat®- 
tása mindvégig az igazság kiderítésé
nek meghiúsítására, a per elhúzásán 
irányult, jobb tudomása ellenére valót
lan tényeket állított, illetve olyan fe" 
nyékét tagadott, melyekről bebizo- 
nyosodott, hogy igazak. Perbeli jog®' 
nak gyakorlása a kötelező jóhiszemű
ségnek a látszatát is nélkülözte, a bizo
nyított tényekkel való szembehely#" 
kedése gyakran a komolytalanság lát
szatát keltette és az igazságszolgálta
tás tekintélyének semmibevételér6 
utalt."

Nincs könnyű helyzetben a tanács* 
bizottság. A pécsi lakosság mind
azonáltal számít arra, hogy a mosta
ni vizsgálat nem ragad meg Jaszeno
vics Miksánál - lehetőséget adva a 
feltételezésre, hogy csupán néhány 
ember személyes bosszújáról van 
szó hanem fény derül végre a vá
ros közhangulatát rontó vala
mennyi homályos (hogy azt i*e 
mondjuk: sötét) építési ügyre.

Sajnos ilyen ügyek mindig is lesz
nek addig, amíg gumiból vannak a* 
(építési) jogszabályok, és sok eset
ben valóban bürokratikus a köz- 
igazgatási eljárás. Amennyire elit®' 
lendő, hogy valaki törvényen kívüli
nek képzeli magát, annyira helyte
len volna, ha egy-egy viharos ügJJ 
nyomán vállalkozóellenes hangulat 
alakulna ki az országban.

Havasi János 
Fotó: Cseri László
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